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Raporti 1 Audituesit té Pavarur

Pér Aksionerét dhe Bordin Drejtues t& Banka Credins Sh.a.

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t€ konsoliduara ¢ ‘Banka Credins Sh.a’ (mé tej referuar si“Grupi™), t&
cilat pérfshijné pasqyrén e konsoliduar té pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2020, pasqyrén ¢
konsoliduar t€ fitimit ose humbjes dhe 1€ ardhurave té tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e konsoliduar t&
ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e konsoliduar 1€ flukseve monetare pér vitin ¢ mbyllet me kété datg, si
edhe shénimet pér pasqyrat financiare 1€ konsoliduara, pérfshiré nj¢ pérmbledhje té politikave kontabél mé &
réndésishme.

Sipas opinionit toné€, pasqyrat financiare bashkélidhur paraqesin drejt, né t€ gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar té Grupit mé 31 dhjetor 2020 dhe performancén financiare dhe flukset e parasé pér vitin
q¢ mbyllet né kété daté né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRT).

Baza pér Opinionin

Ne ¢ kryem auditimin toné né pérputhje me Srandardet Ndérkombérare té Auditimit (SNA-t€). Pérgjegjésité
tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin ¢ raportit ku jepen
Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi t€ pavarur nga Grupi né pérputhje me Kodin e
Eukés & Kontabilistéve Profesionisté t& njohur nga Bordi Ndérkombeétar i Standarde t& Etikés pér
Kontabilistét (IESBA), kérkesat etike qé jané t& zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipér,
s1 dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera ¢tike né pérputhje me kodin IESBA. Ne besojmé se evidenca e
auditimit q¢ kemi siguruar éshté ¢ mjafrueshme dhe ¢ pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin toné.



Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare &
Konsoliduara

Drejtimi €sht pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t¢ pasqyrave financiare & konsoliduara né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRE), dhe pér ato kontrolle &
brendshme qé drejtirni i gjykon té nevojshme pér 18 béré té mundur pérgatitien e pasqyrave financiare qé
nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak 1& mashtrimit apo gabimi.

Ng pérgatitjen e pasqyrave financiare 1€ konsoliduara, drejtimi &shté pérgjegjcs pér té vierésuar aftésing e
Grupit pér t¢ vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér céshtjer qé kané
t¢ béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé pérveg se né rastin kur drejtimi
synon ta likujdojé Grupin ose t€ ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé
sipér.

Ata q€ jané & ngarkuar me geverisien jant pérgjegjés pér mbikéqyrien e progesit té raportimit financiar té
Grupit.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare t& Konsoliduara

Objektivat tona jané qé t€ arrijmé njé siguri t¢ arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare té
konsoliduara né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe t& léshojmé
njé raport auditimi q¢ pérfshin opinionin toné. Sigunia e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk
€shté njé garanci ¢ njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur
ajo ekziston. Anomalité mund ¢ vijné si rezultat 1 gabimit osc 1 mashtrimit dhe konsiderohen matetiale
nése, individualisht osc t€ marra sé bashku, pritct g& né ményré t€ arsyeshme %8 influencojné vendimet
ekonomike t€ pérdoruesve, t€ marra bazuar né kéto pasqyra financiare t€ konsoliduara.

Si pjes€ e njé auditimi né pérputhje me SNA-té, nc ushtrojme giykim dhe skepticizém profesional gjaté
procesit t&€ auditumit. Ne gjithashou:

* Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget € anomalive materiale né pasqyrat financiare té€ konsoliduara,
pér shkak t& gabimeve ose mashtrimeve, projekiojmé dhe zhatojme procedura auditimi té cilat u
pérgjigien kétyre rrezigeve, si edhe marrim evidenca auditimi té plota dhe té mjafrueshme pér
kegjuar bazat e opinionit toné. Rreziku i moszbulimit t¢ njé gabimi material g€ vien si rezultat i njé
mashtrimi, Eshté mé i larté se ai q¢ vjen nga njé gabim, pasi mashteimi mund & pérfshijé marréveshie
té fshehta, falsifikime, mosveprime (€ géllimshme, keginterpretime, ose shkelje té kontrolleve ré
brendshme.

*  Marrim nj¢ kuptucshméri t€ kontrollit té brendshém né lidhje me auditimin, pér té planifikuar
procedura t€ pérshtatshme né varési 1€ rrethanave, dhe jo pér té shprehur njé opinionin mbi
efektshmériné e kontrolleve té brendshme 1€ Grupit.

*  Vlerésojmé konformitetin ¢ politikave kontabél & pérdorura dhe arsyeshméring ¢ vierésimeve
kontabé] dhe informacioneve shpjegucse t& béra nga drejtimi,

¢ Konkludojmé mbi pérdorimin e duhur te panmit kontabél té vijimésisé nga drejtimi si dhe, bazuar né
evidencat ¢ marra gjaté auditimit, konkludojmé nése ekziston njé pasiguri materiale e lidhur me
ngjarje ose kushte 1€ cilat mund 1€ sjellin dyshime né aftésiné e Grupit pér t& vazhduar né vijimeési.
Nése konkludojmé qé ekziston njé pasiguri materiale, ne duhct té tétheqim vémendjen né raportin
toné té auditimut pér informacionet shpjegucse pérkatése né pasqyrat financiaze té konsoliduara osc,
nése keta informacione shpjeguese jané t& pamjafrueshme, t¢ modifikojmé opinionin toné.
Pérfundimet tona jané té bazuara né evidencat e auditimit (& matra deri né ditén e raportit toné té
audituesit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet e ardhshme mund té jené shkak q& Grupit t& ndalojé sé
vazhduari né vijimési,



¢ Vlerésojmé paragiten c pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtien e pasqyrave financiate té
konsoliduara, pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare té
konsoliduara pérfaqésojné transaksionet dhe ngjarjet né até ményré qé arrijné paragitje té drejté.

Ne komunikojmé me ata 1€ cilét jané t& ngarkuar me qeverisjen, midis ¢éshtjesh t¢ tjera, pér géllimin dhe
kohén e planifikuar t¢ auditimit, gjetjet e réndésishme gjaté anditimit, pérfshiré ¢do mangési & theksuar né
kontrollin e bréndshém t& cilat ne identifikojmé gjaté progesit té auditimit.

Grant Thornton sh.p.k.

Tirang, Shqipéri
30 gershor 2021




Banka Credins sh.a.

Pasqyra e konsoliduar e fitimit ose humbjes
Per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 20201

Shénime Viti i mbyllur Viti i mbyllur
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Lek ‘000 Lek 000
Té& ardhura nga interesat 3 8,973,173 8,873,051
Shpenzime pér interesat 3 (2,340,821) (2,338,891)
Té ardhura neto nga interesat 3 6,632,352 6,534,060
T& ardhura nga komisionet 4 1,169,700 1,131,895
Shpenzime pér komisionet 4 (162,559) (185,415)
Té ardhura neto nga komisionet 4 1,007,141 946,480
Shpenzime té fjera 5 {189,449) (175,026)
Té ardhura té tjera 5 1,394,046 177,372
{(Humbja)/fitimi nga kurset e kémbimit 569,391 597,444
Té ardhura té tjera bankare 1,773,988 599,790
Humbje nga zhvlerésimi i instrumentave
financiaré 6 (3,470,836) (2,517,839)
Humbije nga huaté e pambledhshme 17,18 (6,907) (3,452)
Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale 20 (408,524) (356,300)
Amortizimi i aktiveve afatgjata jomateriale 21 {73.311) {34,064)
Amortizimi i te drejtave-né-pérdorim 22 (347,961) (328,721)
Shpenzime personeli 7 {1,647,761) (1,503,125)
Shpenzime té pérgjithshme
administrative 8 (2,364,500) (2,113,742)
{8,319,800) (6,857,243)
Pjesa ¢ humbjes se investimit ne
pjesemarrje 16 {7,166) {6,731)
Fitimi para tatimit 1,086,515 1,216,356
Shpenzime tatimi mbi fitimin 9 (227.,387) (223,619}
Fitimi neto i periudhés 859,128 992,737

1Shinimet 1 deri 39 n& faget 6 deri 80 jané piesé integrale & kétyre pasqyra financiare té konsoliduara




Banka Credins sh.a.

Consolidated statement of other comprehensive income
for the year ended 31 December 20202

Notes Year ended Year ended

31 December 2020 31 December 2019

Lek '000 Lek "000

Profit for the year B 859,128 992,737

Other comprehensive income

Other comprehensive income to be reciassified to profit
or loss in subsequent pericds:

Investment securities at fair value through
other comprehensive income:

Net change in fair value during the year 14 (193,338) 413,749
[ncorne tax effect 29,001 o (62,062)

Net gains/{losses) on debt instruments at
fair value through other comprehensive
income (164,337) 351,687

Revaluation of available for sale financial

assels 14 - -
Income tax effect - -
Net gainsi/{loss) on available-for-sale

financial assets - -
Net other comprehensive income to be

reciassified to profit or loss in subsequent

periods: {164,337) 351,887

Other comprehensive income for the year,

net of income tax (164,337) 351,687

Total comprehensive income for the year,

net of tax 694,791 1,344,424

Attributable to:

Equity holders of the parent 700,071 1,348,580

Non-controlling interests (5,280) (4,156)
694,791 1,344,424

The consolidated financial statements have been approved by the Board of Directors of Banka Credins Sh.a
on March 18, 2021 and signed on its behalf:

)
i

\ s _—’; H)
\ \\ H B H—
AN/ i =7
Ms. Maltin KORK / \‘*‘\ ' Mrs.  Valentina PRODANI
Chief Executive Officer H > | Head of Accounting and Finance Department
§

The notes 1 to 39 in pages 6 to B0 are an integral part of these consolidated financial statements




Banka Credins sh.a.

Pasqyra e konsoliduar e pozicionit financiar

mé 31 dhjetor 2020'

Aktivet
Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Shuma t€ kushtézuara me Bankén Qéndrore

Hua dhe paradhénie bankave dhe institucioneve
financiare

Letra me vleré te matura me YDPFH (t& mbajtura
pér tregtim)

Instrumenta borxhi te mbajtura me VDP te ardhurave
e fjera gjitheperfshirese

Instrumenta borxhi te mbajtura me kosto te
amortizueshme

Kuota n& fondin e investimit
Investime né pjesémarrje

Emri i miré

Qira financiare

Hua dhe paradhénie pér klientst
T& drejta tatimore korrente
Prona té riposeduara

Prona {€ mbajtura pér investim
Aklive afatgjata materiale
Aktive afatgjata jomateriale
Aktive té drejta-né-pérdorim
Aktive 18 tjera

Totali i aktiveve

Detyrimet

Detyrimet ndaj bankave dhe isntitucioneve fiannciare
Cetyrime ndaj klientéve

Huaté

Borxhi i varur

Detyrimet tatimore té shtyra

Detyrimet e qiragé

Detyrime té tjera

Provizione

Totali | detyrimeve

Kapitali

Kapitali aksionar

Primi i aksioneve

Rezerva e pérgjithshme

Rezerva e rivlergsimit t& letrave me vleré té vlefshme
pér shitje

Fitime t& pashpérndara

Totali kapitalit 1& shogqérisé mémé

Interesi jo-kantrollues ("NCI)

Total kapitali

Totali detyrimeve dhe kapltalit aksionar

'Shénimet 1 deri 39 né faqet & deri 80 jané pjesé integrale e kétyre pasqgyra financiare té konsoliduara

Shénime

10
i

12
13
14

15

16
16
17
18

19
20
21
22
23
24

25
26
27
28

29

30
3

32
33

14

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

‘000 LEK ‘000 LEK
27,073,989 24,169,118
15,611,519 13,821,709

171,605 189,558
415,164 713,228
59,527,208 49,754,301
21,420,710 16,588,837
23,253 -
18,149 26,225
39,971 39,971
1,286,486 1,254,506
105,523,513 101,462,951
23,366 109,484
4,906,296 5,295,635
2,304,584 -
3,412,601 3,267,856
403,169 358,375
3,001,242 2971714
1,810,141 1,009,322
246,973,966 221,032,790
4,457,247 4,003,507
213,873,120 189,029,276
404,539 259,061
5,926,324 6,656,002
65,129 94,130
3,110,600 3,030,853
584,500 320,463
17,264 5,350
228,438,723 203,398,642
10,213,523 9,611,068
3,787,278 3,694,785
2,633,854 2,207,740
957,133 1,121,470
996,332 966,122
18,488,120 17,601,185
47,123 32,963
18,535,243 17,634,148
246,973,966 221,032,790
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Banka Credins sh.a.

Pasqyra e konsoliduar e fluksit té mjeteve monetare

pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020"

Aktivitetet operative

Fitimi para tatimit

Rregullimet pér:

Amartizimin dhe zhvlerésimin

Aktivet afatgjata t& nxjerra jashté pérdorimi
Aktivet e s& drejtés s& pérdorimit

Zhvlerésimi i mjeteve financiare

Humbije té tjera nga huaté e pambledhshme
Pjesa takuese e humbjes s& investimit né pjesmarrje
Zhvlerésimi i pronave té riposeduara

Té& ardhurat neto nga interesat

Efekti i kursit t& kémbimit né borxhin e varur
Flukset e mjeteve monetare té pérdorura né
aktivitetet operative pérpara ndryshimeve né
kapitalin e punues

Ndryshimi né hua dhe paradhénie bankave
Ndryshimi né hua dhe paradhénie klientéve
Ndryshimi n& girané financiare

Ndryshimi né shumat e kushtézuara me Bankén e
Shqgipérise

Ndryshimi n& pronat e riposeduara

Ndryshimi né pronat e mbajtura per investim
Ndryshimi né aktive té tjera

Ndryshimi n& detyrimet ndaj bankave

Ndryshimi né detyrirmet ndaj klientéve

Ndryshimi i detyrimit t& girasé financiare
Ndryshimi né detyrime té tjera

Interesi i arkétuar

Interesi i paguar

Tatim fitimi i paguar

Flukset monetare neto nga aktivitetet operative
Aktivitetet investuese

Blerje e letrave me vieré

Shitje e letrave me vleré

Letra me vleré t& maturuara

Investime ne filiale

Kuota ne fondin e investimit

Blerje e aktiveve afatgjata materiale

Blerje & aktiveve afatgjata jomateriale

Flukset monetare neto nga aktivitetet investuese
Aktivitetet financuese

Flukse hyrése nga barxhi i varur

Flukse dalése & borxhit t& varur

Pagesa té financimeve & reja

Emetim i kapitalit

Flukset monetare neto nga aktivitetet financuese

Rritje né aktive monetare dhe ekuivalente me to
Aktive monetare dhe ekuivalente me to mé 1 janar
Aktive monetare dhe ekuivalente me to, mé 31
dhjetor

Ishinimet 1 deri 39 né faqet 6 deri B0 jané pjesé integrale e kétyre pasqyra financiare té konsoliduara
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Viti § mbyllur Viti i mbyllur
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
‘000 LEK ‘000 LEK
1,086,515 1,216,356
481,835 390,795
(12,302) 1,833
174,026 {2,971,714)
3,470,836 2,517,839
6,907 3,452
7,166 6,731
59,930 62,263
(6,632,352) (6,534,060)
(8,146) (207,394)
{1,365,585) {5,513,899)
17,713 53,197
(7,673,311) (11,169,947)
(31,980) {139,945)
(1,789,700) {1,607,682)
329,409 (251,077)
(2,304,584)
(914,425) {544.,466)
447,634 (67,224}
24,750,380 21,570,991
79,680 3,030,853
232,821 {93,688)
8,935,833 8,962,675
(2,033,191) (2.092,380)
(114,622) (313,665)
18,566,072 11,823,743
(27,407 ,238) {49,605,174)
3,996,138 18,404,062
9,094,026 9,691,747
- {32,573)
(23,253) -
{541,015) (548,444)
(118,104) (273,140)
(14,999,446) (22,363,522)
559,891 1,357,028
{1,263,131) {703,779}
(145,4786) 83,147
186,861 750,259
(661,755} 1,486,656
2,904,871 {9,053,123)
24,169,118 33,222,241
27,073,989 24,169,118

|



Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{shuma ng mijg Leké, pérveg kur &shté shprehur ndryshe)

1  Té pérgjithshme

Barka Credins SHA (kétej e tutje “Grupi®) &shté njé institucion financiar Shaiptar i themeluar mé 1 janar 2003 né bazé té
ligjit tregtar né Shqipéri dhe &shté licencuar nga Banka e Shgipérisé mé daté 31 mars 2003 pér t& ushtruar aktivitetin e saj
si bank& né t& gjitha fushat e aktivitetit bankar né Shqip&r né pérputhje me Ligjin nr. 8365 "P&r Grupit né Republikén e
Shqipérisé’, miratuar né Korrik 1998, Grupi éshté gjithashtu subjekt i Ligjit nr, 8269, miratuar né dhjetor 1997, “Mbi Bankén
@ Shgipéris@” (ketej e tutje referuar si “Banka Qendrore”).

Me 31 dhjetor 2020, Grupi ushtronte aktivitetin e tij népérmjet drejtorisé sé pérgjithshme ta tij né Tirang, 50 degéve né
Tirané, Durrés, Fier, Lezhé, Elbasan, Vioré, Shkodér, Korgé, Shijak, Shkozet, Kavajé, Lushnje, Fush& Knjg, Kukés, Burrel,
Ballsh, Berat, dhe Peshkopi si dhe 8 agjencive né Tirané, Shkodér dhe Durrés (31 dhjetor 2019: 50 degé dhe 8 agjenci).

Banka Credins Sh.a ka disa investime né shoqgérité si "CREDINS INVEST sh.a. - Shogéria administruese e Fondeve 8
Pensioneve dhe Sipermarrjeve t& Investimeve Kolektive, ku Banka zotéron 76% té aksioneve, "Regjistri Shqiptar i Titujve
ALREG" sh.a. ku Grupi zotéron 52,5% t& aksioneve dhe "Bursa Shqiptare e Titujve ALSE" sh.a." ku Banka zot&ron 45,59%
té aksioneve.” dhe né Bankén Credins Kosové sh.a (te gjitha se bashku te referuara mé poshte si "Grupi”). M& shumé
detaje né lidhje me investimet kapitale t€ saj gjéndet né shénimin 16 Investime né shogéri né pjesémarrje dha emri i miré,

Mé 31 dhjetor 2020 Grupi kishte 1,012 punonjés (31 dhjetor 201%; 934 punonjés).

Adresa e zyrave gendrore 1€ Grupit dhe vendit kryesor t& ushtrimit t& aktivitetit éshte: Rruga “Vaso Pasha,” Nr. 8, Tirang,
Shaqipéri.

2  Bazat e pérgatitjes

2.1 Bazat e pérgatitjes s& pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare té konsoliduara jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike, pérvec aktiveve financiare 18 matura me
vlerén e drejté pérmes t& ardhurave té fjera gjithépérfshirése, té matura me vleré té drejté dhe pronave té riposeduara té
matura me mé t& voglén ndérmjet kostos dhe vierés neto 18 realizueshme.

Grupi ka konsideruar impaktin e Covid-19 né pregatitien e kétyre pasqyrave financiare t& konsoliduara. Ndérkohs qé fushat
specifike 1€ gjykimit nuk ndryshojné, ndikimi i Covid-19 rezuitoi né njé gjykim té métejshém pér ato fusha pér shkak t&
ecurisé s& pandemisé gé ndryshon vazhdimisht dhe impaktit financiar té saj.

Pasqyrat financiare t& konsoliduara paragiten né Lek, e cila &shté monedha funksionale e Grupit. Pérveg rasteve kur
shprehet ndryshe, informaciont financiar i prezantuar éshté né mijé LEK, i rrumbullakosur né mijéshen mé té afért.

2.1.1 Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare t& konsoliduara t& Grupit jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raporimit
Financiar (SNRF} publikuar nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t¢ Kontabilitetit (“BSNK™).

2.1.2 Paraqitja e pasqyrave financiare té konsaoliduara

Grupi @ paraget pasqyrén e konsoliduar t& pozicionit financiar kryesisht sipas rendit 1& likuiditetit. Njé analizé lidhur me
arkétimin ose shlyerjen brenda 12 muajve pas datés s& raportimit {korrente}, dhe mé voné se 12 muaj nga data e raportimit
{io korrente) paraqitet né shénimin 35.

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe vlera neto paragitet né pasqyrén e pozicionit financiar kur dhe vetém
kur Grupi gézon & drejtén ligjore pér t& b&ré kompensimin e shumave dhe vlerave, dhe ka si géllim likuidimin mbi bazén
neto ose likuidimin e aktivit dhe shlyerjen e detyrimit njékohésisht. Te ardhurat dhe shpenzimet nuk paragiten neto vetém
nése lejohen nga standardet e kontabilitetit ose interpretimet, dhe si¢ shpjegohet né ményré specifike né politikat kontabél
& Grupit. Jané béré disa riklasifikime nga viti kaluar pér tu prezantuar mé miré me klasifikimin aktual.

2.1.3 Bazat pér konsolidimin

Pasqyrat financiare t& konsoliduara périshijné pasqyrat financiare 16 Mémés dhe filialeve t& saj ma 31 dhjetor 2020.
Kontrolli ariihet kur Méma ekspozohet, ose i lind e drejta t& pérfitajé nga pérfshira e tij né filial, t& ardhura & cilat mund t&
jené 1€ variushme, si dhe nése ka aftésing & afektojé kito rezultate népérmijet ndikimit t& tij mbi filialin.

Specifikisht, M&ma kontrollon njé filial, nése dhe vetém nése, Méma ka:

=Ndikim mbi filialin {p.sh; t& drejta ekzistuese gé& i japin mundesiné té drejtojé aktivitietet kryesore t& filialit)
*Ekspozim ose i lind e drejta e parftimit & rezultateve si rjedhojé e parfshirjes sé saj né filial
*Aftésiné pér t& ushtruar ndikimin a saj mbi filialin, pér t& ndikuar mbi rezultatet e ardhshme

Pérgjithésisht, prezumohet & kush ka shumicén e té drejtave t& votés, ushtron kontrollin, Pér té mbashtetur kéta supozim,
si dhe né rastet kur Méma nuk ka shumicén e t& drejtés s& votés mbi njé filial, Méma konsideron té gjithé faktorét dhe
rrethanat pér té vlerésuar nése ka ndikim mbi filialin, té tilg si;

*Marréveshjet kontraktuale me 1& tjeré aksionere g kané t& drejta vote né filial
«Té& drejta té& cilat vijné nga marréveshje té fjera kontraktuale
=Té drejtat e votés s& Grupit si dhe & tjera 16 drejta vote t& mundshme




Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(shuma né mij§ Leké, pérveg kur éshié shprehur ndryshe)

2. Politikat kontabel {vazhdim)
2.2 Bazat e pérgatitjes s& pasqyrave financiare {vazhdim)
2.1.3 Bazat pér konsoclidimin (vazhdim)

Méma rivlerésan fakin nése ajo kontrollon ose jo njé filial, né bazé t& fakteve dhe rrethanave té cilat diktojné gé mund &
keté ndryshime né njé ose mé shumé elemente t& kontrollit. Konsolidimi i filialeve fillon kur M&ma merr kontrollin dhe
mbaron kur M&ma € humbet kété kontroll mbi filialin. Aktivet, detyrimet, té ardhurat dhe shpenzimet e filialit t& bleré ose t&
shitur gjaté vitit pérfshihen né pasgyrat financiare t& konsoliduara nga data gé Méma merr kontrollin deri n& datén kur ajo
& humbet até.

Fitimi ose humbja dhe ¢do element i 1& ardhurave t& tjera gjithpérfshirése i pérkasin aksioneréve té mémaés si dhe interesave
jo-kontrollues, edhe né rastin kur kjo sjell si pasojé njé inleres jo-kontrollues negativ. N& rastet & gjykohet e nevojshme,
béhen rregullime né pasqyrat financiare 1€ filialeve pér t& sjellé politikat ¢ tyre kontabél né linjé me politikat kontabal t&
pérdorura nga Grupi. T& gjitha t& drejtat dhe detyrimet, dhe aktivet, kapitali, te ardhurat dhe shpnzimet dhe flukset e parasé
t& lidhura me transaksione t& ndodhura ndémijet shogérive t& Grupit eleminohen plotésisht né konsolidim. Nj& ndryshim
né interesin ¢ zotéruar né njé filial, g& nuk sjell si pasojé humbjen e kontrollit, kontabilizohet si njé transaksion me kapitalin.

Nése Méma humbet kontrollin mbi filialin, ajo crregjistron té gjitha aktivet (duke pérfshiré edhe emrin e miré), detyrimet,
interesin jo-kontrollues si dhe elementé t& tjeré t& kapitalit, duke njohur né fitim ose humbje cdo rezultat nga grregjistrimi.
(zdo investim i mbajtur njihet me vleré 1é drejté,

2.1.4 Kombinimi | bizneseve dhe emri i miré

Kombinimii bizneseve kontabilizohet duke pérdorur metodén e blerjes. Kostoja e blerjes matet si shuma e 18 gjiths vlerés
s& transferuar, e cila matet me vierén e drejté né datén e blerjes si dhe me vlerén e ¢do interesi jo-kontrollues né shogéring
e bleré. Pér cdo kombinim biznesi, Grupi zgjedh nése do ta masé interesin jo- kontrollues me vleré té drejté ose me pjesén
proporcionale € tij né aktivet neto té identifikueshme té shogérisé sé bleré. Kostot e lidhura me blerjen pérfshihen né
shpenzimet e periudhés kur ndodhin dhe konkretisht né zérin shpenzime administrative.

Kur Grupi bien njé biznes, ai vieréson aktivet financiare dhe detyrimet financiare t& marra, pér klasifikimin & pérshtatsh&m
si dhe alokimin né pérputhje me termat kontraktuale, rrethanat ekonomike dhe kushtet specifike né datén e blerjes. Gdo
konsideraté & mundshme gé do duhet t& transferohet nga shoqéria blerése, do t8 matet me vierén e drejté né datén e
blerjes.

Emri i miré matet fillimisht me kosto (qé rezulton nga tejkaiimi i konsideratés sé dhéné dhe vierés sé& njohur pér interasin
jo-kontrollues} si dhe ndonjé interes tjetér mbi aktivet neto t& identifikueshme dhe detyrimet & marra. Nése vlera e drejié e
aktiveve neto té blera tejkalon shumén totale t& konsideratés sé transferuar, Méma ri-vleréson nése i ka identifikuar sakté
t€ gjitha aklivet e blera dhe 1é gjitha detyrimet e marra, si dhe rishikon progedurat e pérdorura pér té vierésuar shumat pér
tu njohur né datén e blerjes. Nése rivlerésimi rezulton sérish né tejkalim t& konsideratés sé transferuar, atéharé fitimi njihet
né pasqyrén e fitimit ose humbjes. Pas njohjes fillestare, emri i miré matet me kasto duke i zbritur ¢do zhvlerésim t&
akumuluar. Pér qéllim t& testimit t& rénies s& vlerés, emri i miré i pérftuar nga kombinimi i biznesit, i alokohet ¢do njésie
gjeneruese 1€ parasé sé& Grupit, g& priten t& pérfitojné nga kombinimi, pavarésisht nése aktive dhe detyrime t& tjera &
shogérisé s& bleré i jand alokuar atyre.

2.2 Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitia e pasqyrave financiare t& Grupit kérkon q& Drejtimi t& béjé gjykime, vlerésime dhe supozime & ndikojné né
shumén e raporiuar té t& ardhurave, blerjeve, aktiveve dhe detyrimeve, si dhe shé&nimet shpjeguese shogéruese, si dhe
shénimet shpjeguese t& detyrimeve kontigjente (nése ka). Pasiguria rreth kétyre supozimeve dhe vierésimeve mund té
cojé né rezultate qé kérkojné njé rregullim material t& vierés kontabél t& aktiveve ose detyrimeve té prekura né periudhat
e ardhshme. N& procesin e aplikimit t& politikave 1€ kontabilitetit 18 Grupit, Drejtimi ka b&ré gjykimet dhe supozimet e
méposhtme né lidhje me & ardhmen dhe burimet e tjera kryesore (& pasigurisé s& vlerésimit né datén e raportimit, q& kané
njé rrezik 1& réndésishém pér t& kérkuar njé rregullim material té vierés sé aktiveve dhe detyrimet brenda vitit tjetér kontabal.

Rrethanat ekzistuese dhe supozimet pér zhvillimet e ardhshme mund t& ndryshojné pér shkak té rrethanave pértej kontrollit
té Grupit dhe pasgyrohen né supozimet nése dhe kur ato ndodhin. Artikujt me efekiin mé té réndésish&m né vierat e njohura
né pasgyrat financiare 1& konsoliduara me gjykim t& konsiderueshém t& menaxhimit dhe / ose vlerésime, jané mbledhur
mé poshté né lidhje me gjykimet / vlerésimet e pérfshira.




Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{shuma n& mjjé Leks, pbrve¢ kur éshié shprehur ndryshe)

2.  Politikat kontabel (vazhdim}
2.2 Pérdorimi i vierésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)
2.2.1 Humbjet nga zhvleresimi per aktivet financiare

Grupi konsideron ekspozimet si joperformuesite zhvleresuar kur ka ndodhur nje ose me shume nga rrethanat 8 meposhtme
t& cilat kane nje ndikim perkegesues ne mjetet monetare te pritshme:

» Ditet ne vonese per nje llogar me shume se 90 dite,

P Kredia eshte e kategorizuar nga nje vleresim ne renie (kredi ge kane nje vieresim t& barabarte me 7 ose nje vleresim
ekonomik te barabarte me 10}

P Kredia eshte subjekt in nje ekspozimi baze per zhvleresim individual ne nivel GCC

Perkufizimi i voneses sé permendur mé siper (zhvleresimit} pérdoret né nivel llogarie {kredie).

Kredite t& cilat nuk jané 1& testuara individualisht pér zhvleresim vierésohen kolektivisht. Né& zhvleresimin kolektiv pérfshihen
gjithashtu edhe kredite ge kane nje ekspozim me pak se 10,000 mije leke ne nivel GCC.

Zhvleresimi kolektiv llogaritet ne lidhje me stadin 1 dhe 2.

Stadi 2: Per llogarite e testuara kolektivisht fondi i zhvleresimit eshte e njejte me Humbjet e Pritshme (ECL) t& gjithe jetes
(kohezgjatjes) sé kredisé. ECL e gjithe jetes pércakiohet si humbja e te gjitha eventeve te mundshme pergjate gjithe jetes
sé njé instrumenti financiar (p.sh, rreziku i daljes né vonese qé ndodh né njé instrument financiar gjaté jetés sé pritshme t&
tii).

Stadi 1: Per llogarite e testuara ne grup (kolektiv) ne Stadin 1, llogaritet ECL 12 mujore. 12-muaj ECLs eshte humbja qe
pritet t& materializohet né 12 muaijt ne vijim — késhtu probabiliteti 12 mujor shumezohet me Ekzpazimin né Risk {EAD)
aktuale dhe Humbja e Ndodhur (LGD) koresponduese. Ne rastet kur maturiteti i mbetur eshte me pak se 12 muaj, né vend
té Propabilitetit 1€ Déshtimit (PD} 12 mujere pérdoret PD e gjithe jetes.

Matja e humbjeve nga zhvlerésimi sipas SNRF 9 né é gjitha kategorité & aktiveve financiare t& pérfshira kérkon gjykimin,
né veganti, vierésimin e shumés dhe kohés sé flukseve monetare té ardhshme dhe vlerave té kolateralit gjaté pércaktimit
&8 humbjeve nga czhvlerésimi dhe vlerésimit 18 njg& mitie (& réndésishme t& rrezikut & kredisé.
Kéto vlerésime jané & nxitura nga njé numér faktorésh, ndryshime né té cilat mund 1& rezultojé né nivele t& ndryshme té
zhvierésimit.

Llogaritjet ECL & Grupit jané rezultatet e modeleve komplekse me njé numér supozimesh themelore 1& 2gjedhura né
inputet & ndryshueshme dhe ndérvarésive t& tyre. Elementet e modeleve ECL qé& konsiderohen gjykime dhe vierésime
kontabé! pérfshijné:

Modeli i brendsh&m i klasifikimit t& kredive t& Grupit, i cili cakton PD-t& né nivelet individuale
» Kiriteret e Grupit pér té vlerésuar nése ka pasur njé rriie 1€ ndjeshme t& rrezikut t& kredisé dhe késhtu qé iejimet pér
aktivet financiare duhet t& maten né bazé t& Humbjeve 18 Pritshme Pérgjaté Jetés (LTECL} dhe vierésimi cilésor
* Segmentimi i aktiveve financiare kur ECL-ja e tyre vierésohet né baza kolektive
+  Zhvillimi i modeleve ECL, duke pérfshiré formulat e ndryshme dhe zgjedhjen e inputeve.
= Pércaktimi i lidhjeve midis skenaréve makroekonomiké dhe inputeve ekonomike, si¢ jané nivelet e papunésisé dhe
vierat e kolateralit, si dhe efektet né PD, EAD dhe LGD
= Pérzgjedhja e skenaréve makroekonomiké t& parashikuar nga piképamjet dhe koeficientet e tyre t€ probabilitetit, pér
& nxjerré inputet ekonomike né modelet ECL
¢ Perzgjedhja e skenareve makroekonomik forward-looking dhe pesha e tyre & probabilitetit, per te perfshire inputin
ekonomik ne modelet e ECL.
Ka gené politika @ Grupit pér t8 rishikuar rregullisht modelet e saj né kontekstin e pérvojés aktuale té humbijes dhe
pérshiatur kur &shté e nevojshme.

2.2.2 Parimi i vijimésisé

Gjaté fillimit t& vitit 2020, né nivel global u pérhap pandemia e COVID-19. Q& prej 31 dhjetorit 2019, pasojat e COVID-19
kané prekur negativisht ofertén dhe kérkesén e produkteve kryesore t& Grupit, dhe pér rijedhojé, rezultatet operative 1@ saj
jané ndikuar negativisht. N& mars & vitit 2020, geveria e Shqipérisé mori masa drastike duke pezulluar t& gjitha aktivitetet
qé nuk ishin jetésare. Megjithaté, aktivitetet € bankave nuk u ndérprend, Pandemia ka sjellé vonesa né disa prej Klientéve
t8 Grupit. Qeveria njoftoi pér sigurimin & njé garancie sovrane pér t& gjitha bizneset té cilat po parballen me probleme t&
likuiditet?t dhe ato qé do t& kené nevojé pér financim. Pér mé tepér, Banka e Shqipérisé ka njoftuar se klientét q& do &
pérballen me probleme té likuiditetit mund 1€ kérkojné shiyrjen e shiyerjes s& detyrimeve t& tyre ndaj Bankave pér njé
periudhé 3 mujore,

Aktiviteti i Grupit ka vazhduar pa ndérprerje gjaté vitit 2020, dhe ka pasur njé performancé refativisht i& géndrueshme né
mbledhjen e & ark&tueshmeve prej klientéve.




Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{shuma né mijé Leké, pérveg kur éshié shprehur ndryshe)

2.  Politikat kontabel {vazhdim}
2.2 Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve {(vazhdim)
2.2.2 Pariml i vijimésisé (vazhdim)

Grupi konsidercn né vlerésimin e mjaftueshmérisé s& kapitalit t& saj té brendshém skenarin e stresit né llogaritien e
kérkesés sé kapitalit pér rrezikun e tregut né lidhje me portofolin & saj té investimeve, shumica e t& cilave matet me vierén
e drejté me t& ardhurat e tjera gjithépérfshirése dhe ka njé ndikim té drejtpérdrejté né kapital, Humbjet e parealizuara mund
& shndérrohen n& humbje té realizuara, né rastin e nj& pjese ose té gjithé portofolit, do t& klasifikohen n& portofolin e
tregtueshém ose do t& shiten potencialisht né treg. Luhatja né vlerat e drejta pritet t& keté ndikim mé t& ulét né rezultatet e
bankés pér shkak 1& madhésisé s& vogél t& portofolit t& Grupit t& matur me vierén e drejté pérmes fitimit ose humbjes.

Grupi e konsideron rrezikun e likuiditetit né planat e imékémbjes, né procaesin e vlerésimit t& mjaftueshmérisé sé kapitalit
t& brendsh&m, duke vendosur kufij t& pércaktuar miré pér kérkesén e saj pér rrezik. Grupi vieréson se burimet e saj kapitale
jané té disponueshme.

Grupi kryen rregullisht analiza t& stress-testeve, pér té testuar ndikimin e mundshém té treguesve makraekonomiké né
pozicionin financiar t& saj, performancén dhe pajtueshméniné rregullatore. Kéto stress-teste jané pérgendruar kryesisht né
ndikimin qé& disa skenargé makro dhe mikroekonomiké mund t& kené né portofolin & kredisé, duke qené burimi kryesor i t&
ardhurave né pozicicnin financiar t& Grupit, pérfshiré edhe rrezikun e tregut. N& kéto analiza jané pérdorur modelet zyrtare
té parashikimit t& vlersimit t& rrezikut t& brendshém té Bankés Qéndrore dhe Grupit.

Jang kryer teste dinamike pér t8 vler&suar efektin e mundsh&m té ndikimit té rritjes/pakésimit t& klientéve tek zérat e
ndrysh&m t& pozicionit financiar, dhe té ardhurave dhe shpenzimeve, pér njé periudhé t& caktuar kohore.

Gjaté 2020 Grupi ka menaxhuar t& arrijé rezultatet e buxhetit. Pér vitin gé pérfundon 2021, Grupi pret qé t& arrijé shifrat e
buxhetuara, e cila pér mementin nuk éshté e mundur té matet me besueshméri, megjithaté Drejtimi beson fugimisht se do
t8 géndrojé né rezultate pozitive.

Drejtimi i Grupit ka bér& njg vlerésim mbi aftésing e Grupit pér t& vazhduar sipas parimit t& vijimésisé duke marré né
konsideraté 1& gjithé faktorét e pérmendur mé lart dhe éshté kenfident q& Grupi ka burime t& mjaftueshme pér t& vazhduar
aktivitetin pér t& ardhmen e parashikueshme. Pér mé tepér, Drejtimi nuk &shté né dijeni pér ndonjé pasiguri materiale gqé
mund t&é hedhé& dyshime 1€ konsiderueshme mbi aftésiné e Grupit pér t& vazhduar né vijimési. Prandaj, Pasqyrat Financiare
Individuale vazhdojné 1€ jené 18 pérgatitur né bazé vijimésie. Pér shénime shpjeguese shtes& mbi menaxhimin e kapitalit
refercjuni shénimit 38.6

2.2.3 Viera e drejté e instrumentave financiaré

Vlera e drejié e instrumentave financiaré &shté ¢mimi qé do mund t& merej pér shitian e njéaktivi apo do paguhej pér
transferimin e njé detyrimi né njé transaksicn nomal né njé treg t& rregulluar (ose mé i leverdisshém) né datén e matjes
né kushtet e tregut (p.sh., njé gmim daljeje) pavarésisht nése ai gmim éshté lehtésisht | obsevueshém ose i vlerésuar
népérmijet teknikave té vierésimit. Kur vlera e drejté e aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare qé njinet n& pasqyrén
e pozicionit financiar nuk mund 8 nxirmet nga tregjet aktive, ato pércakiohen duke pérdorur njé varietat 1& teknikave 1&
vlerésimit g& pérfshijné pérdorimin & modeleve té vierésimit. Inputet né kéto modele meren nga tregje t& observueshme
kur &shté @ mundur, por kur kjo nuk éshté e mundur, kérkohen vlerésima pér pércaktimin e vierave t& drejta. Gjykimet dhe
vierésimet pérfshijn& marrjen né konsideraté té likuiditetit dhe modeleve 18 inputeve q& lidhen me z&ra té till& si risku |
kredisé (1& vetes dhe té pales tjetér), financimi i rregullimeve té virés, korelacioni dhe ndryshueshméria. Par mé shumé
detaje mbi pé&rcaktimin e vlerés sé drejté referojuni shénimit 2.4.3.

2.2.4 Metoda e Normés Efektive té Interesit

Metoda e Normés sé Interesit Efektiv t& Grupit, sikurse shpjegohet né shénimin 2.4.7.1, njeh t& ardhurén nga interesi duke
pérdorur njé njé normé kthimi qé pérfagéson vierésimin mé t& miré & njé norme konstante kthimi pérgjaté jetés sé pritshme
té kredive dhe depozitave dhe njeh efektin e njé norme potenciale interesi t& ndryshme gé i ngarkohet né stade té ndryshme
si dhe karakieristikave té tjera & ciklit t& jetés sé& produktit {duke pérfshiré parapagimet dhe shpenzimet dhe penalitetet).
Ky vlerésim, nga natyra, kérkon njé element gjykimi né lidhje me sjelljen e pritshme dhe ciklin e jetés s8 instrumentit.

2.2.5 Tatlm fitimi | shtyré aktiv

Tatim fitimi i shtyré aktiv njihet né lidhje me humbjet fiskale né masén qé éshté e mundshme gé té keté fitime & tatueshme
né t& ardbmen qé kundrejt & cilit mund t& pérdoren humbjet fiskale. Edhe pse né Shqipér humbijet fiskale mund té pérdoren
pér 3 viet nga data e ndodhjes, kérkohet gjykim pér t& pércaktuar vierén e tatim fitimit t& shtyré aktiv g& mund té njihet,
bazuar mbi kohén e mundshme dhe nivelin e fitimeve 1& tatueshme t& ardhshme, sébashku me strategjité e ardhshme té
planifikimit-fiskal {shih sh&nimin 9}.

2.2.6 Pércaktimi | kushteve t& qgirasé pér kontratat e qirasé me opsionin e rinovimit apo pérfundimit {(Grupi si
giramarrése)

Grupi pércakton kushtet e qirasé si kushtet e pa-anullueshme té girasé, sébashku me periudhat e mbuluara nga opsicni
pér shtyrjen e girasé nése éshté né ményré 1€ arsyeshme e sigurté gé do t& ushtrohet, ose ndonjé periudhé t& mbuluar
nga opsioni pér ta périunduar girané, nése éshté né ményré t& arsyeshme e sigurté q& nuk do ushtrohet.

Grupi ka disa kontrata giraje gé pérfshijnéopsionin e pérfundimit apo rinovimit. Grupi aplikon gjykimin ng vierésimin nése
éshté e sigurté apo jo qé do t& ushtrojé opsionin pér ta rinovuar apo pérfunduar girané. Dhéné kjo, ajo konsideron t& giithé
faktorét q& ndikajné pér t& krijuar nj& nxitje ekonomike pér t&, pér t& ushtruar ose rinovimin ose pérfundimin,

o |
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2.  Politikat kontabel {vazhdim)
2.2 Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjyklmeve (vazhdim)

2.2.6 Pércaktiml i kushteve té qirasé pér kontratat e girasé me opsionin e rinovimit apo pérfundimit (Grupi si
giramarriige) (vazhdim)

Pas dates sé fillimit, Grupi rivleréson kushtet e girasé nése ka njé ngjarje ose ndryshim té réndésish&m né rrethanat gé
jané nén kontrollin e saj gé ndikon aftésiné e saj pér t& ushtruar ose jo opsionin e rinovimit ose pérfundimit (p.sh., ndértimi
i njé mase & réndésishme & "pérmirésimeve t& ambjenteve me qira" ose njé ndryshimi specifik t& réndésishém té aktivit
me gira} ose ¢do ngjarje tjetér gé ndalon Grupin t& pérdoré ambjentet.

2.2.7 Vlerésimi i normés rritése t& borxhit

Grupi nuk mund té pércakiojé lehtésisht normén e bréndshme té nénkuptuar té girasé, dhe pér rrjedhojé, gjo pérdor normén
rritése t& borxhit (NRB) pér t& matur detyrimet e girasé. NRB &shié norma e interesit q& Grupi do t& duhet t& paguante
nése do merte njé borxh me kushte t& ngjashme, dhe me siguri & ngjashme, fondet a nevojshme pér té siguruar nj& aktiv
mé vleré té& ngjashme me aktivin e drejta-né-pérdorim né njié mjedis ekonamik t& ngjashém. NRB né kéta meényré pasqyron
até cfaré Grupi "do t& paguante”, gjé e cila kérkon vlerésim kur nuk ka t& dhéna té observueshme {té tilla si filialet té cilat
nuk hyjné né transaksione financiare) ose kur nevojiten 1é rregullohen pér 18 reflektuarkushiet dhe termat e girasé {pér
shembull, kur giraté nuk jané né& monedh&n funskionale t& filialit). Grupi vieréson NRB duke pérdorur inpute t&
observueshme (1& tilla si normat e interesit t& tregut) kur jané té disponueshme dhe kérkohet t& béhen disa rregullime
specifike pér entitetin (t& tilla pér 1€ reflektuar termat dhe kushtet e qirasé).

2.2.8 Zhvlerésimi i investimeve né letra me vieré

Grupi shqyrton letrat e saj 18 borxhit t& klasifikuara si investime né letra me vieré té viefshme pér shitje né ¢do daté té
pasgyrave financiare pér t& vler8suar nése ato jané zhvlerésuar. Kjo kérkon gjykim t& ngjashém si ai i pérdorur pér
vlerésimin individual t& huave dhe paradhénieve.

Trajtimi i instrumentave financiare (obligacionet geveritare dhe ekspozimet me bankat) eshte ndryshe nga trajtimi i
pergjthshem ne lidhje me percaktimin e parametrave. Nderkohe ge LGD bazohet né diferencén midis flukseve 1é
kontraktuale té mjeteve monetare dhe atyre qé huadhénési do t& priste te merrte (sipas rregullave CRR), Probabiliteti i
voneses (PD) lidhet me vlerésimin e shietit specific sipas S&P.

Mqs nuk ka pasur perkegesim t& réndésishém né rrezikun e kredisé pér vlerén a portofolit té letrave me vlers éshti llogaritur
vetern PD 12 mujore kumulative.

2.3 Ndryshimet ne politikat kontabél dhe shpjegimet

2.3.1 Standarde té reja dhe té rishikuara dhe interpretime

Disa standarde dhe ndryshime, t& cilat jan& efektive pér periudhat vietore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020 jané aplikuar
nga Grupi por nuk kané pasur efekie mbi rezultatin financiar t& Grupit apo pozicionit te tij financiar. Standartet dhe
amendimet gé jané efektive p&r heré t& paré né 2020 (pér njé shoqér me njé vit financiar qé& mbyllet mé 31 dhjetor 2020}
dhe gé& mund {8 jené t& aplikueshme pér Grupin:

. Pércakiimi i njé Biznesi {Amendimet e SNRF 3)

*  Pércakiimi i Materialitetit (Amendimet e SNK 1 dhe SNK 8)

. Reforma e Normés Pérfagésuese té Interesit (Amendimet e SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF 7)
*  Amendimet e Refencave t& Kuadrit Koncepiual {Standarte té ndryshém)

> Koncesionet e lidhura me geraté dhe COVID-19 (Amendimet ¢ SNRF 16)

Kéto amendime nuk kané ndonjé ndikim t& réndésishém mbi kéto Pasqyra Financiare tV Konsoliduara dhe pér rrjedhojé
nuk jané dhéné shénime shpjeguese.
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2.  Politikat kontabel (vazhdim)
2.3 Ndryshimet ne politikat kentab&) dhe shpjegimet (vazhdim})
2.3.2 Standarde dhe intarpretime t& publikuara por jo né fugi

Standardet dhe interpretimet e reja dhe t& ndryshuara gé jané publikuar, por jo ende efektive, deri né datén e pregatitjes
s€ pasqyrave financiare € Bankés paragiten mé poshté. Banka ka pér qéllim ti adoptojé kéto standarte, nése jané t&
mundshme, né datén kur ato b&hen efektive.

» SNRF 17 Kontrat e sigurimit

* Amendimet e SNRF 17: Kontrat e sigurimit (Amendimet @ SNRF 17 dhe SNRF 4)

» Referencat né Kuadrin Konceptual

»  Arkétimet pérpara pérdorimit t& menduar (Amendimet @ SNK 16)

» Kontratat e shuméfishta — Kostot e pérmbushjes s& njé Kontrate {(Amendimet e SNK 37)

+ Pémirésimet e standarteve SNRF Cikli 2018-2020 (Amendimet e SNRF 1, SNRF 9, SNRF 16, SNK 41)
»  Klasifikimi i detyrimeve si Afatgjata ose Afatshkurtra (Amendimet & SNK 1)

Kéto ndryshime nuk pritet t& kené nj& ndikim t& réndésishém né pasqyrat financiare né periudhén e aplikimit fillestar dhe
pér kété arsye shenimet shpjeguese nuk jané pérgatitur.

2.4 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél
2.4.1 Transaksionet né monedhé {é huaj

Né pérgatitien e pasgyrave financiare, transaksionet né valuta té ndryshme nga monedha funksionale e Grupit njihen né
kursin e k&mbimit t& gastit né datén e transaksioneve.

Transaksionet né monedha té huaja pérkthehen né monedhén pérkatése funksionale t& operacionit né kursin e k&mbimit
né vend né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetara t& shprehura né monedha i€ huaja né datén e raportimit
jané ri-konvertuar né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né vend n& até daté. Fitimi ose humbja né valuté né
artikujt monetaré &shté diferenca midis kostos sé amortizuar né monedhén funksionale né fillim t& periudhés, e rregulluar
pér interesin efektiv dhe pagesat gjaté periudhés dhe koston e amortizuar ng valuté té pérkthyer me kursin e kémbimit né
vend fundi i periudhés. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare g& maten né terma té kostos historike né nj& monedhé té huaj
jané pérkthyer duke pérdorur kursi e kBmbimit né datén e transaksionit.

Kurset e kémbimit t& aplikueshme {Leké ndaj njé njésie t& monedhés sé huaj) pér monaedhat kryesare mé 31 dhjetor 2020
dhe 31 dhjetor 2019 jané si mé poshté;

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2018
uspo 100.84 108.64
Eurc 123.70 121.77
GBP 137.93 143.00
CHF 114.46 112,30
CAD 79.14 83.38
XAU 6,133.01 5,318.79

2.4.2 Instrumentat financlaré — njohja fillestare dhe matja e mépasshme
2.4.2.1 Data e njohkjes

Té gjithé aktivet dhe detyrimet financiare, me pérjashtim té kredive dhe paradhénieve dhéné klientéve jané njohur fillimisht
né datén e transaksionit, daté kur Grupi béhet palé e dispozitave kontraktuale t& instrumentit. Loans and Kredite dhe
paradheniet dhene klienteve njihen kur fondet transferohen tek llogarite e klienteve. Grupi njeh detyrimet ndaj klienteve kur
fondet jane transferuar tek Grupi.

2.4.2.2 Matfa fillestare e Instrumeniave financiaré

Klasifikimi i instrumenteve financiare né& njohjen fillestare varet nga kushtet e tyre kontraktuaie dhe modeli i biznesit pér
menaxhimin e instrumenteve, si¢ pérshkruhet né shénimet 2.4.4.1.1 dhe 2.4.4.1.2. Instrumentet financiare fillimisht maten
me vlerén e tyre 1é drejté (si¢ pércaktohet né Shénimin 2.4.3), pérveg rasteve kur aktivet financiare dhe detyrimet financiare
regjistrohen me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes (VDPFH), kostot e transaksionit shiohen ase zbriten nga kjo
shumé. Té arkétueshmet tregtare maten me gmimin e transaksionit. Kur vlera e drejté e instrumenteve financiare né njohjen
fillestare ndryshon nga gmimi i transaksionit, Grupi llegarit fitimin ose humbjen a dités sé paré, si¢ pérshkruhet mé poshta:

Fitimi ose humbja né ditén e paré

Kur gmimi i transaksionit t& instrumentit ndryshon nga vlera e drejté e origjinés dhe vlera e drejté bazohet né njé tekniké
vlerésimi duke pérdorur vetgm inputet e vézhgueshme né transaksionet e tregut, Grupi njeh dallimin midis gmimit t&
transaksionit dhe vlerés sé drejté né t& ardhurat neto & tregtimit. Né rastet kur vlera e drejté bazohet né modele pér 3 cilat
disa nga inputet nuk jané t& vézhgueshme, diferenca midis ¢gmimit té transaksionit dhe vlerés sé drejté zhvlerésohet dhe
njihet né fitm ose humbje vetdm kur inputet béhen t& vézhgueshme ose kur instrumenti ¢gregijistrohet.
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2.  Politikat kontabel (vazhdim)
24 Pérmbledhje e politikave t& réndéisishme kontabél {vazhdim}
2.4.2 Instrumentat financiaré — njohja fillestare dhe matja e mépasshme (vazhdim)

2.4.2,3 Kategorité e matfes sé aktiveve dhe detyrimeve financiare

Grupi i klasifikon t& gjitha akiivet e saj financiare bazuar né& modelin e biznesit pér menaxhimin e aktiveve dhe kushteve
kontraktuale t& aktivit, t& matura me:

+ Kosto t& amortizuar, si¢ shpjegohet né Shénimin 2.4.4.1

* Vlerén e Drejté népérmjet t& Ardhurave t& tiera Gjithépérfshirese (“VDATG]"), si¢ shpjegohet né Shénimet 2.4.4.4 dhe
2445

* Vlera e drejté pérmes fitimit ose humbjes (VDPFH), si¢ shpjegohet né Shénimin 2.4.4.6.

Grupi klasifikon dhe i mat derivatet e portofolin e saj 18 tregtimit me VDPFH sig shpjegohet ne Shénimet 2.4.4.2 dhe 2.4.4.3.
Grupi mund té& cakiojé instrumenta financiaré me VDPFH, nése késhtu eliminon ose ul ndjesh&m mospérputhjet e matjes
ose & njohjes, sig shpjegabet né Shénimin 2.4.4.6.

Detyrimet financiare, pérveg angazhimeve t& huasé dhe garancive financiare, maten me koston & amortizuar ose me
VDPFH kur ato mbahen pér tregtim dhe instrumenta derivative ose zbatohet pércaktimi i vierés s& drejts, si¢ shpj egohet
né Shénimin 2.4.4.6.

2.4.2.4 Gregjistrimi | aktiveve financiare
2.4.2.4.1 Mosnjohfa pér shkak t& modifikimit thelb&sor té termave dhe kushteve

Grupi gregjistron njé aktiv financiar, & tillé si njé hua pér njé klient, kur termat dhe kushtet jané rinegocuar né até masé qe,
né& thelb, béhet njé hua e re, me diferencén e njobur si fitim ose humbje nga mosnjohja e fitimit ose humbjes, né masén
kur nj& humbje nga zhvlerésimi nuk éshté regjistruar ende. Huaté e reja té njohura klasifikohen si Faza 1 pér géllimet e
maties ECL, p&rveg rasteve kur kredia e re konsiderchet té jeté POCI.

Kur vler€son nése duhet a njohé ose jo njé kredi pér njé klient, ndér t& tiera, Grupi merr n@ konsideraté faktorét e
mé&poshtém:

* Ndryshimi n& menedhén e huasé;

* Prezantimi i nje karakteristike kapitali;

* Ndryshimi né palén tjetér;

+ Nése modifikimi &shté i tillé & instrumenti nuk do t& pérmbushé mé kriterin e SPPI.

Nése rmodifikimi nuk rezulton né flukse t& mjeteve monetare q& jané thelbésisht t& ndryshme, modifikimi nuk rezulton né
¢regjistrimin. Bazuar né ndryshimet né flukset e mjeteve monetare t& skontuara me normén efektive 18 interesit né origjing,
Grupi regjistron njé fitim ose hurnbje modifikimi, né masén q& njé humbje nga zhvlerésimi nuk 8shié regjistruar. Pér
detyrimet financiare, Grupi merr né konsideraté njé modifiko té bazuar né thelb né faktorét cilésors, dhe nése kjo rezulton
me njé diferencé prej, ose mé shumé se dhjeté pér gind midis vierés aktuale t& pérshtatur e t& skotuar dhe shumés fillestare
t& detyrimit financiar. Pér aktivet financiare ky vlerésim bazohet né faktorét cilésoré.

2.4.24.2 Gregjistrimi pérve¢se pér ndryshime thelbésore
2.4.2.4.2.1 Aktivet financiare

Njé aktiv financiar {ose, kur 8shté e mundur, njé pjesé e nji aktivi financiar ose njé pjese t& njé grupi t& aktiveve financiare
t& ngjashme] gregjistrohet kur t& drejtat pér t& marré flukse monetare nga aktivi financiar kané skaduar. Grupi gjithashtu
gregjistron akfivin financiar nése ka transferuar aktivin financiar dhe transferimi kualifikohat pér gregjistim. Grupi ka
transferuar aktivin financiar nése dhe vetém nése:

» Grupi ka transferuar t& drejtat e saj kontraktuale pér t& marré flukse monetare nga akfivi financiar;

Ose

* Ajo ruan té drejiat e flukseve t& mjeteve monetare, por ka mamé pérsipér detyrimin pér i€ paguar flukset monetare té
marra né téresi pa vonesé materiale p&r nj& palé t& fretd sipas njé marreveshjeje t& "kalimit’.

Marréveshjet e kalimit jan& transaksione ku Grupi ruan t8 drejtat kontraktuale pér 1& marré flukset e mjeteve monetare té
njé aktivi financiar (“aktivi origjinal™}, por merr njg detyrim kontraktual pér tia paguar kéto flukse monetare njé ose ma
shumé subjekieve ('pérfituesit eventualg '), kur plotéschen té trija kushtet e méposhtma:

» Grupi nuk ka asnjé detyrim t& paguajé shumat pér pérfituesit eventuald, pérveg nése ka arkétuar shuma ekuivalente nga
aktivi origjinal, duke pérjashtuar paradhéniet afatshkurtra me t& drejtén e rimbursimit t& ploté t& shumés s& huasé plus
interesin e pérllogaritur me normat e tregut.

» Grupi nuk mund ta shesé ose ta léré peng asetin fillestar pérvegse si siguri pér pérfituesve eventual.

+ Grupi duhet t& dorézojé ¢do fluks parash q& mbledh né emér t& pérfituesve eventual pa vonesé materiale.

Perve; késaj, Grupi nuk ka t& drejté t& riinvestojé flukse té tilla té parasé, me pérjashtim t& investimeve né mjete monetare
ose ekuivalentd 18 mjeteve monetare duke pérfshiré interesat e fituara, gjaté periudhés ndérmjet datés sé arkétimit dhe
datd@s s& dérgesés s& kirkuar pér pérfituesit eventualé.
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Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{shuma né mijé Leké, pérveg kur éshié shprehur ndryshe)

2. Politikat kontabel {vazhdim)

24 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél {vazhdim)

2.4.2 Instrumentat financiaré ~ njohja fillestare dhe matja e mépasshme (vazhdim)
2.4.2.4 Cregfistrimi i aktiveve financiare {vazhdim)

2.4.2.4.2 Gregjistrimi pérvegse pér ndryshime thelbésore (vazhdim)

2.4.2.4.2.1 Aktivet financiare (vazhdim)

Njé transferim kualifikohet pér gregjistrim vetém nése:

» Grupi ka transferuar kryesisht 1& gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktivit;

Ose

« Grupi nuk ka transferuar as mbaijtur thelbésisht t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktivit, por ka transferuar kontroliin @
aktivit.

Grupi & merr né konsideratd kontrollin gé do t& transferohet nése dhe vetém nése transferuesi ka aftésing praktike pér ta
shitur asetin né térésiné e tij te njé palé e tretd e palidhur dhe éshté né giendje ta ushtrojé até aftési né ményré té njéanshme
dhe pa vendosur kufizime shtesé pér transferimin,

Kur Grupi nuk ka transferuar dhe as ka mbajtur né ményré t& konsiderueshme té gjitha reziget e pérfitimet, si dhe ka
mbajtur kontrollin e aktivit, ky i fundit vazhdon t& njibet vetém né masén e pérfshi rjes s8 vazhdueshme té Grupit. Né kéta
rast, Grupi njeh edhe njé pasiv shogérues. Aktivet e transfaruara dhe pasivi shogérues maten né njé bazé qé pasqyron té
drejtat dhe detyrimet e mbajtura prej Grupit.

Pérfshirja @ vazhdueshme q& merr formén e njé garancie mbi aktivin e transferuar matet me vierén mé 1& ulét 1& vierés
kontabél fillestare t& aktivit dhe shumén maksimale t& vlsrgsimit q& mund t'i kérkohet Grupit t& paguajé.

Nése périshirja e vazhdueshme merr formén e njé opsioni t& shkruar ose t& bleré {ose té dyja) né aktivin e transferuar,
atéheré, ajo matet me vlerén g& Grupit do t'i kérkohet t& paguajé pas riblerjes. Né& rastin e njé opsioni t& v&n& me shkrim
mbi njé aktiv g& matet me vierén e drejté, shkalla e périshifes s& vazhdueshme t& subjektit kufizohet me vierén mé té& ul&t
(@ vlerés sé drejté t& aktivit t& transferuar dhe gmimit t& ushtrimit t& opsionit,

2.4.2.4.2.2 Detyrimet financiare

Detyrimi financiar gregjistrohet kur detyrimi pér pérmbushjen e detyrimit financiar higet, anulohet ose skadon.

Kur i njéjti huadhén@s e zévendéson njé pasiv financiar ekzistues me njé tjetér, né kushte thelbésisht té ndryshme ose né
rast se kushtet e njé pasivi ekzistues modifikohen né ményré t& ndjeshme, njé zévendésim ose modifikim i tillé trajtohet si
gregjistrimi i pasivit fillestar dhe njohja e pasivit t& n. Diferenca midis vlerés kontabé| t& pasivit financiar fillestar dhe vlerés
s& paguar njihet né fitim ose humbje.

2.4.3 Pércaktimi i vierés sé drefté

Pér 1é treguar se si jané& nxjerré vlerat e drejta, instrumentet financiare klasifikohen né bazé té njé hierarkie t& teknikave té
vler&simit, si¢ pérmblidhat mé poshté.

- Instrumentet financiare t& nivelit 1 - Ate ku inputet e pérdorura né vierésim jané gmime té kuotuara té parregulluara
nga tregjet aktive pér aktivet ose pasivet identike gé Grupi mund t& pérdoré né datén e matjes. Grupi i konsideron
Tregjet si aktive vetém nése ka aktivitete t& mjaftueshme tregtare né lidhje me véllimin dhe likuiditetin e aktiveve ose
pasiveve identike dhe kur ka kuotime gmimesh 1é datyrueshme dhe t& ushtrueshme, t& cilat jané té disponueshme né
datén e bilancit.

- Instrumentet financiare t& nivelit 2 - Ato, ku inputet q& pérdoren pér vierésim dhe jané t& réndésishme, rriedhin nga &
dhénat e tregut t& vézhguara né& ményré direkte ose jo, té cilat jand t& disponueshme gjaté gjithé periudhés sé jetés
s€ instrumentit. Kéto inpute périshijné ¢mimet e kuotuara pér aktivet ose pasivet e ngjashme né tregjet aktive, gmimet
e kuotuara pér instrumente identiké né tregjet joaktive dhe inputet e vézhgueshme, pérveg grmimeve 18 kuotuara, si
normat e interesit dhe kurbat & normave t& interesit, luhatjet e nénkuptuara dhe marzhet @ kredisé. Pérveg késaj,
mund t& kérkohen rregullime pér gjendjen ose vendndodhjen e aktivit ose shkallén me t& cilén ai lidhet me zérat qé
jané t& krahasueshém me instrumentin me vlerd, Gijithsesi, nése kéto rregullime bazohen né& inpute {8
pakontrollueshme té cilat jané t& réndésishme pér & gjithé matjen, Grupi do ti klastfi kojé instrumentet si Niveli 3.

- Instrumentet financiare t& nivelit 3 — Jané ato gé périshijné njé ose mé shumé t& dhéna t& pavézhgueshme gé jané
té réndésishme pér matjen né térési.

Grupi rishiken periodikisht teknikat ¢ saj 18 vlerésimit duke pérfshiré metodologjité e miratuara dhe kalibrimet e modaelit.
Magjithaté, modelet bazé nuk mund té kapin plotésisht t& gjith& faktorét qé lidhen me vlerésimin e instrumenteve financiare
t& Grupit si rreziku i kredisé {CVA), kredia e vet (DVA) dhe / ose kostot e financimit (AUV). Pér pasojé, Grupi pérdor teknika
1€ ndryshme pér t& vlerésuar mezikun e kredisé qé lidhet me instrumentet e tij financiare t& matura me vierén e drejté, té
cilet périshijné njé pérgasie me bazé portofoli, gé vieréson ekspozimin neto t& pritshém pér njé palé pérgjaté gjithé jetés
s& aktiveve individuale, me q&llim pér t& pasgyruar rezikun e kredisé e paléve individuale p&r instrumentet financiare jo té
IEna kolateral. Grupi vieréson vlerén e kredisé s& saj nga & dhénat e vézhgueshme té tregut, & tilla si gmimet dytésore
pér borxhin e saj té tregtuar, marzhin e kredisé né kontratat e shkémbimit pér mospagimin € kredisé dhe borxhet e tregtuara
né vetvete. N& Shénimin 38.7 (Matja e vierds s& drejté) jepen mé tepér detaje lidhur me kété praktiké. Grupi vieréson
nivelimin né secilén periudhé raportuese bazuar né intrumente dhe i riklasifikon instrumentet kur &shté e nevojshme, bazuar
né faktet e disponueshme né fund t& periudhés raporiuese.
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{shuma né mijé Leks, pérveg kur éshié shprehur ndryshe)

2.  Politikat kontabel (vazhdim)

2.4 Pérmbledhje e pelitikave té réndésishme kontabgl (vazhdim)

2.4.4 Aktivet dhe detyrimet financiare

2.4.4.1 Detyrimet nga bankat, Huaté dhe paradhéniet pér kilentét, investimet financiare me kosto t& amortizuar

Grupi mat vetém Delyrimet nga bankat, Huaté dhe paradhéniet pér klientét dhe investimet e tjera financiare me koston e
amottizuar nése plotésohen t& dyja kushtet e méposhtme:

+ Aktivi financiar mbahet brenda njé modeli biznesi me géllim mbajtjen ¢ mjeteve financiare pér 1& mbledhur flukse
kontraktuale t& mjeteve monetare;

+ Kushtet kontraktuale & aktivit financiar japin datat e pércaktuara pér flukset e mjeteve monetars té cilat jang vetém
pagesat e principalit dhe interesit {SPPI) né& outstanding e shumés sé principalit.

Detajet e kétyre kushteve jepen mé poshté.

2.4.4.1.1 Testimi | modeiit te biznesit

Grupi pércakton modelin e saj t& biznesit né nivelin qé pasqyron mé miré ményrén e menaxhimit té grupeve té aseteve
financiare pér t& arritur objektivin e saj té biznesit,

+ Rreziget gé ndikojné né ecuriné e modelit t& biznesit {dhe aseteve financiare t& mbajtura brenda atij modeli biznesi) dhe
né veganti né ményrén se si menaxhohen ato rrezige;

* Si komperisohen menaxherét e biznesit {pér shembull, nése kompensimi bazohet né vlerén e drejté t& aktiveve t&
administruara ose né flukset kontraktuale té arkétuara).

Shpeshtésia e pritur, vlera dhe koha e shitjeve jané gjithashtu aspekte t& réndésishme ta vierésimit t& Grupit.

Vlerésimi i modelit t& biznesit bazohet ng skenaré t& pritsh®m, pa marré né konsideraté skenarét “pesimisté” ose skenaret
¢ "rasteve 18 stresit”. Nése pas njohjes fillestars, flukset e mjeteve monetare reatizohen né njé ményré t& ndryshme nga
pritshmérité fillestare t& Grupit, kjo e fundit nuk e ndryshon klasifikimin e aktiveve t& mbetura financiare t& mbajtura né até
model biznesi, por e pérfshin kété informacion gjaté vierésimit té aktiveve financiare t& reja ose t& blera sé fundmi.

2.4.4.1.2, Testi SPPI

Si njé hap i dyté i procesit & klasifikimit, Grupi vleréson kushtet kontraktuzle té aktiveve financiare par t& identifikuar nése
ate pérmbushin testin “vetem principal dhe interes” (SPP1). ‘Principali’ pér qéllim & kétij testi péreaktohet si viera e drejté
e aktivit financiar né njohjen fillestare dhe mund & ndryshojé gjaté jetés sé aktivit financiar {pér shembull, nése ka shiyerje
té principalit ose amortizim t& primit / zbritjes).

Elemnentét mé t& réndésishém t& interesit né kuadér t& marréveshjes sé huadhénies jané zakonisht vlera kohore e parasé
dhe rreziku i kredisg, Pér & kryer vierésimin e SPPI, Grupi analizon dhe merr né konsideraté faktorét pérkatés si monedhén
e aktivit financiar dhe periudhén pér té cilén pércaktohet norma e interesit.

N& t& kundért, terrmat kontraktuale q& paragesin njé ekspozim mé té vogél se rreziget ose pagéndrueshméria né flukset e
mjeteve menetare kontrakiuale gé nuk lidhen me njé marréveshje bazé huadhénie nuk krijojné flukse monetare
kontraktuale qé jang& vetém pagesa e principalit dhe interesit né shumén e papaguar . Né raste té tilla, aktivet financiare
kérkohen t& matet né VDPFH.

2.4.4.2 Derivativet e njohur me vleré t& drejté pérmes fitimit ose humbjes

Njé derivativ i p&rbéré éshté njé element i nj& instrumenti hibrid, i cili gjithashtu pérfshin njé kantraté bazé jo-derivative me
efektin q& disa nga flukset e mjeteve monetare t& instrumentit t& pérb&ré ndryshojné né ményré 18 ngjashme me njé
derivativ 1€ pavarur. Nga njé derivativ i pérb&ré mund 1& pérflohen disa ose 18 gjitha flukset @ mjeteve monetare gé né té
kundért do 1 kérkohen nga kontrata t& modifikehen sipas nj& norme interesi t& caktuar, gmimit & instrumentit financiar,
gmimit & mallrave, kursit (& kémbimit, indeksit t& gmimeve ose normave, indeksit t& klasifikimit t& kredisé ose kredisé, apo
sipas njévariabli tjetér, me kusht qé né rastin e njé variabli jofinanciar, nuk &shté specifike pér njé palé pjesé t& kontratés.
Derivativi q& i bashkangjitet njé instrumenti financiar, por qé transferohet né ményré konitraktuale i pavarur nga ai
instrument, ose ka njé kundérparti t& ndryshme nga ai instrument, nuk &shté derivativ i pérfshiré, por njé instrument
financiar i veganté. Aktivet financiare klasifikohen né bazé t& modelit t& biznesit dhe vlerésimeve t& SPPI si¢ pérshkruhet
n& Shénimin 2.4.4.1.1 dhe 2.4.4.1.2.

2.4.4.3 Instrumentat financiaré me vieré 16 drejté pérmes fitimit ose humbjes

Grupi i klasifikon aktivet financiare ose detyrimet financiare 1& mbaijtura pér tregtim kur ato jang blerd ose l&shuar kryesisht
pér fitimin afatshkurtér népémjet aktiviteteve tregtare ose formojné njé pjesé té njé portofoli & instrumenteve financiare qé&
menaxhohen s& bashku, pér té cilat ekzistojné prova pér njé model t& fundit t& fitimit afatshkurtér. Aktivet dhe detyrimet e
mbajtura pér tregtim regjistrohen dhe maten me vlerén e drejté né pasqyrén e pozicionit financiar. Ndryshimet né viersn e
drejté njihen né t& ardhurat neto t& tregtimit. Té ardhurat ose shpenzimet e interesit dhe t& dividendit regjistrohen né té
ardhurat neto té tregtimit sipas kushteve t& kontratés ose kur &shté vendosur e drejta pér pagesé. N& kété klasifikim
pérfshihen letrat me vieré té borxhit, gé jané bleré kryesisht pér géllime té shities dhe riblerjes né t& ardhmen e afért.

2.4.4.4 Instrumentef e borxhit me VDATGJ

Grupi zbaton kategoriné e re sipas SNRF 9 t& instrumenteve & borxhit t& matur né VDATG] kur plotésohen té dyja kushtet
e méposhtme:

+ Instrumenti &shté mbaijtur brenda njé modeli biznesi, qéllimi i t& cilit armihet duke mbledhur té dyja flukset monetare
kontraktuale dhe duke shitur aktivet financiare;

« Kushtet kontraktuale t& aktivit financiar plotésojné testin SPPI.
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(shuma né mijé Leké, pérveg kur shté shprehur ndryshe)

2. Politikat kontabel {vazhdim}
2.4 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabgl (vazhdim)
2.4.4 Instrumentat financiaré — njohja fillestare dhe matja e mépasshme {vazhdim)

2.4.4.4 Instrumentet e borxhit me VDATGJ (vazhdim)

Instrumentet e borxhit t& VDATG] maten mé pas me vlerén e drejté, sé bashku me fitimet e humbjet q& lindin pér shkak t&
ndryshimeve né vlerén e drejté t& njohur né te ardhurat e tjera gjithépérfshirése. Té ardhurat nga interesi, fitimet dhe
humbjet nga kursi i kémbimit njihen si fitime ose humbje né t& nj&jtén ményré si pér aktivet financiare & matura me koston
e amortizuar, sig shpjegohet edhe né Shénimin 2.4.2, Llogaritia ECL pér instrumentet e borxhit né VDATGj shpjegohet né
Shénimin 2.4.6.3. Kur Grupi ka mé shumé se nj& investim né t& njéjtin instrument, ato konsiderohen té nxirren me parimin
e para & hyn-e para del. N& rast gregjistrimi, fitimet ose humbjet kumulative t& njohura mé paré né te ardhura te fiera
gjithépérfshirése rikiasifikohen nga te ardhurat e tjera gjithépérishirése né fitim ose hurnbje.

2.4.4.5 Borxhi i emetuar dhe fondet e tjera 1& huazuara

Pas matjes fillestare, borxhi | emetuar dhe fondet e tiera 1é huazuara maten mé pas me koston e amortizuar. Kostoja e
amortizuar llogaritet duke marré parasysh ¢do zbritie ose prim pér fondet e emetuara dhe kostot, té& cilat jané pjesa
pérbérése e NEI-sé. Instrumenti financiar i pérbéré qé pérmban si njé detyrim dhe njé element kapitali, ndahet né datén e
emetimit. Grupi ka emetuar instrumente financiare me té drejta t& konvertimit 1& kapitalit. Kur pércakton trajtimin kontabé
pér kéto instrumente jo-derivative, Grupi pareakton fillimisht nése instrumenti &shté njé instrument | pérbaré dhe i klasifikon
elementet & instrumentit 1& vegant& vecmas, si detyrime financiare, aktive financiare ose instrumente t& kapitalit neto né
pérputhje me SNK 32. Klasifikimi i detyrimit dhe elementeve té kapitalit t& njé instrumenti t& konvertueshém nuk &shté
rishikuar si rezultat i njé ndryshimi t& gjasave se do t& zbatohet opsioni i konvertimit, madje edhe né rastet kur zbatimi i
opsionit mund t& duket se éshté ekonomikisht i favorshém pér disa titullara.

Kur viera fillestare kontab8l e njé instrumenti financiar té pérbéré alokohet tek pérbérésit e kapitalit dhe detyrimit, pérbérasi
i kapitalit pércaktohet si shuma e mbetur pas zbrities nga e gjithé viera ¢ drejté e instrumentit. Shuma pér pérbérésin e
detyrimet pércaktohet vegas. Pasi Grupi té pércakicjé ndarjen midis kapitalit dhe detyrimit, ajo vieréson mé tej nése
pérbérési i detyrimit ka derivativé té pérfshirg, 18 citét duhet té llogariten vegmas (sig éshté pércaktuar né Shénimin 244.2)
Informacioneat shpjeguese pér borxhin e léshuar té& Grupit jepen né Shénimin 27 dhe Shénimin 28.

2.4.4.6 Aktivet financiare dhe detyrimet financiare me vierén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes

N& kété kategori, aktivet financiare dhe detyrimet financiare nuk mbahen pér tregtim dhe jané pércaktuar nga menaxhmenti
pas njohjes fillestare ose kérkchen domosdoshmeérisht gé t& maten me vlerén e drejté sipas SNRF 9. Menaxhmenti
pércakton vetém njé instrument né VDPFH pas njohjes fillestare dhe pasi éshté plotésuar njé nga kushtet € méposhtme.
Ky pércaktim béhet né bazé 18 instrumenteve:

* Emértimi eliminon ose zvogélon né ményré t8 konsiderueshme trajtimin & pagéndrueshém qé pémdryshe do té lindte nga
matja e akliveve, detyrimeve ose njohja e fitimeve apo humbjeve mbi to né baza té ndryshme;

Ose

* Detyrimet jané pjesé e njé grupi detyrimesh financiare , t6 cilat menaxhohen dhe performanca & tyre vierésohet né bazé
té vlerés sé drejté, né pérputhje me njé strategji t& dokumentuar t& menaxhimit t& rrezikut ose investimeve;

Ose

+ Detyrimet pémbajné njé ose mé shum& derivate & pérfshira, pérvec rasteve kur ato nuk modifikojné né maényré t&
ndjeshrme flukset @ mjeteve monetare gé né t& kundért do t& kérkohen né pérputhje me kontratén, ose éshté e garté me
pak ose aspak analizé kur njé instrumenti i ngjashém merret fillimisht né konsideraté dhe paraget se ndarja & derivativéve
té pérfshiré &shié e ndaluar.

Aktivet dhe detyrimet financiare né VDPFH regjistrohen me vlerén e drejté n& pasqyrén e pozicionit financiar.

Ndryshimet né vlerén e drejté regjistrohen né fitim dhe humbje me pérjashtim 18 I8vizjeve né vierén e drejté & detyrimeve
t& pércaktuara né VDPFH, pér shkak t& ndryshimeve né rrezikun e kredisé sé bankés. Kéto ndryshime né vierén e drejté
regjistrohen né rezervén e kredisé népémmijet t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése dhe nuk riciklohen na fitim ose humbje.
Interesi i fituar ose i pérftuar nga instrumentet e pércaktuar né VDFH éshté pérlogaritur né té ardhura nga interesat ose
shpenzimet e interesit, duke pérdorur respektivisht SNRF, duke marré parasysh ¢do zbritje / prim dhe kostot kualifikuese
1& transaksionit g& jané pjesé pérbérése e instrumentit. Interesi i fitvar nga aktivet kérkohet domosdoshmérisht té matet né
VDFH duke pérdorur normén kontrakiuale té interesit.

2.4.4.7 Garancité Financiare, Letrat e kreditit dhe angazhimet pér kredité e patérhetqura

Grupi I&shon garanci financiare, letra kredie dhe letér angazhimi kredie. Garancité financiare fillimisht njihen n& pasqyrat
financiare {brenda Provigjioneve) me viers t& drejté, meqgé jané primi i marré. Pas njohjes fillestare, detyrimi i Grupit sipas
secilés garanci matet me shumén mé t& madhe t& shumés sé njohur fillimisht pa amortizimin kumalativ & njohur né
pasqyrén e t¢ ardhurave dhe njé provigjioni ECL. Primi i marré {nése ka) njihet n& pasqyrén e té ardhurave né zérin Té
ardhurat neto nga komisionet dhe farifat bazuar né metodén lineare pérgjaté jetés sé& garancisé.

Angazhimet e kredive i& patérhequra dhe letrat e kredive jané angazhime sipas té cilave, gjaté kehézgjatjes s& angazhimit,
Grupit i kérkohet t& ofrojé njé hua me terma té paracaktuar pér klientin. N& ményré & ngjashme me kontratat e garancisé
financiare, k&to kontrata jané né pérputhje me kérkesat e ECL-sé,

Vlera nominale kontraktuale e garancive financiare, letrave t& kreditit dhe angazhimeve 1& huave, ku huaté e pranuara qé
té jepen jané né pérputhje me kushtet e tregut, nuk regjistrohen n& pasqyrén e pozicionit financiar.
Vlerat nominale i€ kétyre instrumenteve s& bashku me ECL-t& korresponduese jané paragitur né Shénimin 36.
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(shuma né mijé Leké, pérve¢ kur 8shté shprehur ndryshe)

2.  Politikat kontabel {(vazhdim)
24 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
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2.4.5 Riklasifikimi i aktiveve dhe detyrimeve financiare

Grupi nuk i riklasifikon aktivet e saj financiare pas njohjes sé tyre fillestare, pérveg rrethanave t& jashtézakonshme né té
cilat Grupi blen, shpémdan ose pérfundon njé linjé biznes!. Detyrimet financiare nuk jané riklasifikuar asnjéherd.

2.4.6 Zhvlerésimi | aktiveve financiare
2.4.6.1 Pérmbledhje e parimeve té ECL-5é

Grupi ka regjistruar kempensimin pér humbjet e pritshme t& kredive pér té giitha huaté dhe aktivet e tjera financiare 18
borxhit g& nuk mbahen n& VDFH, sé& bashku me angazhimet e huasé dhe kontratat e garancisé financiare, t& cilat né kété
seksion jané referuar g& & gjitha si “instrumenta financiarg”, Sipas SNRF 9, instrumentet e kapitalit nuk jan& subjekt
zhvlerésimi.

Zbritja ECL bazohet né humbjet nga kredia qé pritet t& lindin gjaté jetés s& aktivit {humbja e pritshme nga kredia pér jetd
ose LTECL), pérveg rasteve kur nuk ka pasur rritje té konsiderueshme t& rrezikut t& kredisé qé nga krijimi. N& kété rast,
kompensimi bazohet né humbjen e pritshme te kredisé prej 12 muajsh (12 mECL). Polittkat e Grupit pér té pércaktuar nése
ka pasur njé rritje t& ndjeshme né rrezikun e kredisé jané paraqitur né Shénimin 38.2.

12MECL éshté pjesa e LTECL gé pérfagésojné ECL-té e rezultuara nga pagesat € vonuara t& njé instrumenti financiar, t8
cilat mund 1€ kryhen brenda 12 muajve pas datés sé raportimit.

8i LTECLs dhe 12ZmECLs jané llogaritur né baza individuale ose né bazé kolektive, né varési t& natyrés s& portofolit t&
instrumenteve financiare. Politika e Grupit pér grupimin e aktiveve financiare t& matura né baza kalektive shpjegohet né
Shénimin 38.2.

Grupi ka krijuar njg politiké pér t& kryer njé vlerésim né& fund té ¢do periudhe raportuese, nése rreziku i kredisé i njé
instrumenti financiar &sht& rritur ndjeshém qé nga njohja fillestare, duke marré parasysh ndryshimin n& rrezikun &
mospagesés g& ndodh gjaté jetés sé mbetur t& instrumentit financizr. Kjo shpjegohet mé tej né Shénimin 38.2.

Bazuar né& procesin e mésipérm, Grupi i grupon kreditd e saj n& Fazén 1, Fazén 2 dhe Fazén 3 dhe POCI, si¢ pérshkruhet
mé poshté:

» Faza 1: Kur kredite njihen p&r haré te parg, Grupi njeh njé zbritie né bazé té 12mECL. Né kredité e fazés 1 pérfshihen
gjiithashtu objekte ku rreziku i kredisé éshté pérmirésuar dhe kredia éshté riklasifikuar nga Faza 2.

+ Faza 2: Kur nj& hua ka shfaqur njé rritje t& konsiderueshme né& rrezikun e kredisé 4€ nga kdjimi, Grupi regjistron njé zbritje
pér LTECL-t&. Né kredité e fazés 2 pérfshihen gjithashtu objekte, ku rreziku i kredisé &shig pérmirésuar dhe kredia éshta
riklasifikuar nga Faza 3.

+ Faza 3: Kreditg g# konsiderohen & zhvierésuara (si¢ parashikohet né Shénimin 38.2). Grupi regjistron njé& zbritje pér
LTECL-t&.

» POCI: Aktivet financiare t& blera ose asetet ma origjing nga kredité me probleme {POCI} jané aktivet financiare q&é jané
t€ démtuara nga kredia q& né njohjen fillestare. Aktivet & POCI-t regjistrohen me vierén e drejté né njohjen fillestare dhe té
ardhurat nga interesi njhen mé pas né bazé t& njé NE| té rregulluar nga kredia. ECL-t& njihen ose njihen vet&m né masén
q& ka njé ndryshim t& mévonsh&m né humbjet e pritshme t& kredisé.

Pér aktivet financiare pér t& cilat Grupi nuk ka pritshméri t& arsyeshme qé t& mbulojé ose t& gjithé shumén e mbetur
papaguar, ose njg pjese 1€ saj, vlera kontabél bruto e aktivit financiar 2vogélohet. Kjo konsiderohet njé ¢regjistrim {i
pjesshém) i aktivit financiar.

2.4.6.2 Llogaritja e ECL-ve

Grupi llogarit ECL-t& bazuar né katér skenaré me probabilitet t& ponderuar pér t& matur mungesat e pritshme t€ parave, 1&
zbritura me njé pérafrim me NEI. Mungesa e parave éshié diferenca mes flukseve té mjeteve monetare gé | pérkasin njé
subjekti né pérputhje me kontratén dhe flukset e mjeteve monetare q& subjekti pret t& marré.

Mekanika e llogaritjeve ECL &sht& pérshkruar mé poshté dhe elementét kryesoré jané si vijon;

* PD - Probabiliteti | maspagimit éshié njg vierésim i gjasave $& mospagimit pér njé periudhé té eakiuar kahore. Mospagimi
mund t& ndodh& vetém né njé kohé t& caktuar gjaté periudhés sé vierésuar, nése objekti nuk &shté gregjistruar mé parg
dhe &shté ende né portofol.

* EAD - Ekspozimi né Mospagim &shté njé vierésim i ekspozimit né njé daté t& vonuar té ardhshme, duke marré parasysh
ndryshimet e pritura né ekspozim pas datés s& raportimit, périshiré shlyerjet e principalit dhe 1& interesit, qofté &
planifikuara sipas kontratés ose ndryshe, objektet dhe interesin e pérllogaritur nga pagesat e humbura,

16
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2.4.6.2 Liogaritja ¢ ECL-ve (vazhdim)

+ LGD - Humbja e rezuftuar nga mospagesa éshté njé vlerésim i humbjes gé ndodh né rastin kur njé pagesé nuk kryhet né
kohén e caktuar. Ajo bazohet né diferencén midis flukseve té kontraktuale t& mjeteve monetare dhe atyre g& huadhénési
da t& priste te merrte, pérfshiré edhe realizimin e p&rmirésimeve té kolateralit dhe kredive, qé jané njé pjesé pérbérése e
kredis&, sig pércaktohet n& Shénimin 2.4. Shpesh shprehet si pérgindje e EAD. Vierat e ekspertit t& LGD-sé pérdoren
(bazuar né rekomandimet nga RRKK). Vierat LGD pér portofolin retail ndryshojné nga 40% n& 75% duke u varur nga fakti
nése jané apo jo t& siguruara me njé proné rezidenciale ose tregtare. Vlerat pér té gjithé porlofolet e tjera si korporaté,
mikro, i pavarur dhe letrat me vleré té investuara jané né nivelin 45%.

Kur vleréson ECLs, Grupi shgyrton katér skenaré (bazé, njé optimist, pesimist! dhe shumé pessimist 2). Secili nga kéta
eshté i lidhur me PD, EAD dhe LGD té ndryshme. Kur éshté e pérshtatshme, vierésimi i skenaréve t& shuméfishta pérfshin
edhe ményrén se si pritet t& mbulohen kredité e papaguara, duke pérfshiré probabilitetin q& kredité do te rirmekemben,
vlerén e kolateralit ose shumén g& mund 18 merret nga shitja e aktivit.

Me pérjashtim €& kartave t& kreditit dhe kredive revolving, periudha maksimale pér té cilat jané pércaktuar humbjet e
kredisé, éshté jeta kontraktuale e njé instrumenti financiar, me pérjashtim & rasteve kur Grupi ka t& drejtén ligjore pér ta
thirrur até mé herét.

Humbjet nga zhvlerésimi dhe rimarrjet llogariten dhe shpjegohen vegmas nga humbjet ose fitimet e modifikimit q& Hlogariten
si njé rregullim i vierés kontab&l bruto t& aktivit financiar.

Vierésimi i provigjioneve té ECL-ve pér angazhimet e huave té patérhequra béhet sipas parashikimeve té paragitura né
Shénimin 36.

Mekanizmi i metodés ECL p&mblidhet mé poshié:

* Faza 1: 12MECL llogaritet si pjesé e LTECL-ve gé& pérfagésojné ECL-té qé rezultojné nga mospagimi i njé instrumenti
financiar, té cilat béhen t& mundura brenda 12 muajve pas datés sé raportimit. Grupi llogarit zbritien e 12mECL bazuar né
pritshmériné e njé mospagimi q& ndodh né 12 muajt pas datés sé raportimit. Kéto probabilitete t& pritshme 12-mujore
mospagimi aplikohen né njé parashikim t&€ EAD dhe shumézohen me LGD-né e pritshme. M& pas, zbriten nga njé pérafrim
me NEI-ng fillestare. Kjo pérllogaritje 8shté béré pér secilin prej katér skenaréve, sig éshté shpjeguar mé sipér.

+ Faza 2: Kur njé hua ka pasur njé rrifje 1& konsiderueshme (& rrezikut 1€ kredisé qé& nga krijimi, Grupi regjistron njé zbritje
pér LTECL-t&. Mekanizmi éshté i ngjash&m me ato té shpjeguara mé lart, pérfshiré pérdorimin e skenaréve t& shuméfishta,
por PD-t& dhe LGD-té vlerésohen gjaté jetés sé instrumentit. Mungesat e pritshme té parave zbriten nga njé pérafrim me
NEI-n fillestare.

= Faza 3: Pér kredité e konsideruara t& démtuara nga kredia, Grupi njeh humbjet e pritshme t& kredisé pér kéto kredi.
Metoda éshté e ngjashme me até té aseteve té Fazés 2, me PD té vendasur né 100%.

* POCI: Aktivet PCCI jané aktive financiare gé jané t& zhvlerésuara nga kredité ge né njohjen fillestare. Grupi njeh vetém
ndryshimet akumulative né jetén e ECL-ve, Q& nga njohja fillestare, bazuar né njé probabilitet 1& ponderuar t& katér
skenaréve, 1& skontuara nga NEI e te rregulluar.

2.4.6.3 Insirumentet e borxhit te matura me vierén e drejté pérmes ATGJ

ECL-E pér instrumentet e borxhit t& matura né VDATGJ nuk zvogélojné vierén kontabél & kétyre aktiveve financiare né
pasqyrén e pozicionit financiar, i cili mbetet né vlerén e drejté. N& vend té késaj, njé shumé e barabarié me zbritjen qé do
i€ lindte nése aktivet maten me koston e amortizuar, njihen né ATGJ si njé shumé& e akumuluar e zhvlerésimit, me njé
ngarkesé korresponduese né fitim ose humbje. Humbja e akumuluar e njohur n& ATGJ riciklohet n& fitim dhe humbje pas
grregjistrimit té aktiveve.

2.4.6.4 Aktivet financiare 1é provigjionuara ose né blerje ose né origjiné (POCI)

Pér aktivet financiare POCI, Grupi njeh vetém ndryshimet kumulative né LTECL qé& nga njohja fillestare né zbritien &
humbjes.

2.4.6.5 informacion mbi fe ardhmen

Né modelet e saj 18 ECL, Grupi bazohet mbi njé numér informacionesh pér inputet ekonamike pér té ardhmen, 18 tilla si:
Rritja e PBB

» Normat e papunésisé

» Normat e Bankés Qi&ndrore

* Indekset @ cmimit t& sht&pive

Inputet dhe modelet e pérdorura pér llogaritien & ECL {HPK) mundet gé t& mos kapin gjithmoné té gjitha karakteristikat e
tregut né ditén e pasqyrave financiare. Pér té reflektuar kété, egullime cilésore oge sipérfagésore béhen here pas here si
rregullime 1& pérkohshme kur kéto diferenca jangé materalisht té réndésishme. Informacion i detajuar pér kéto inpute dhe
analizés sé ndjeshmérisé jepen né& Shénimin 38.2.
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2.4.6.6 Kompensimi | instrumenteve financiare

Aktivet dhe detyrimet financiare jan& dérguar dhe shuma neto éshié paragitur né pasqyrén e konsoliduar té pozicionit
financiar kur dhe vetém kur Grupi ka t& drejté ligjore 16 shiyejé shumat dhe ka pér géllim t& shlyejé né baza neto ose té
realizojé akiivin dhe té shlyejé detyrimin né t& njéjtén kohé. Té ardhurat dhe shpenzimet paragiten né bazé neto vetém kur
lejchet nga standardet e kontabilitetit, ose pér fitimet dhe humbjet gé rriedhin nga njé grup transaksionesh té ngjashme sig
éshté aktiviteti tregtar i Grupit.

2.4.7 Njohja e té ardhurave dhe shpenzimeve
2.4.7.1 Metoda e Interesit efektiv

Te ardhurat nga interesi rregjistrohen duke perdorur metoden e interesit efektiv per te gjitha akfivet financiare te matura
me kosto te amortizuar, derivative @ normave te interesit per te cilat aplikohet kontabiliteti mbrojtes dhe efekti i
amortizirmit/riciklimit te lidhur me kontabilitetin mbrojtes. Ngjashém me aktivet financiare me interes, t€ ardhurat nga interesi
né& aktivet financiare me interes t& matur né FDTAGJ sipas SNRF 9 regjistrohen duke pérdorur metodén e interest efekdiv.
Shpenzimet e interesit llogariten gjithashtu duke pérderur metodén e interest efektiv pér t& gjitha detyrimet financiare t&
mbajtura me koston e amaortizuar. NEI &shté norma qé saktésisht aktualizon arkétimet e ardhshme né para népérmjet jetés
sé& pritshme t& aktivit ose pasivit financiar ose, kur 8shté e pérshtatshme, njé periudh& mé t& shkurtér, né vierén kontaba!
bruto t& aktivit financiar.

2.4.7.1 Metoda ¢ interesit efekti

NEI (dhe pér mjedhojg, kostoja e amontizuar e aktivit financiar) llogaritet duke marré parasysh kostot e transaksionit dhe
¢do zbritje ose tarfe pér blerjen e aktivit financiar, si dhe tarifat dhe kostot g& jané pjesé pérbérése e normés sé interest
efektiv. Grupi njeh t& ardhurat nga interesi duke pérdorur njé normeé kthimi gé pérfagéson vierésimin mé t& miré 1& njé
norme konstante kthimi gjaté jetés sé pritshme t€ huasé. Prandaj, llogaritia e NEI gjithashtu merr parasysh efektin e
normave 1é interesit potenciafisht t& ndryshme gé mund té ngarkohen né faza t&é ndryshme t& jetés sé pritshme & aktivit
financiar dhe karakteristikave té tjera té ciklit jetésor t& produktit (pérfshiré parapagimet, interesat dne komisionet).

Nése pritshmérité e flukseve monetare 16 mjeteve financiare ose & detyrimeve me normé fikse rishikohen pér shkage té
tjera pérveg rrezikut 1€ kredis&, atéherd ndryshimet né flukset e ardhshme monetare kontraktuale zbriten né NEI origjinale
me njé rregullim pasojé né vierén kontabél. Diferenca nga vlera e mbartur e méparshme &shté e rezervuar si njé rregullim
pozitiv ose negativ né vlerén kontabél t& aktivit ose pasivit financiar né bilanc me njé ritje ose ulje karresponduese 1é &
ardhurave / shpenzimeve t& interesit t& llogaritura duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Pér instrumentet financiare me normé t& luhatshme, rivierésimi periodik i flukseve t& mjeteve monetare pér t& pasqyruar
lévizjet né normat ¢ interesit t& tregut ndryshon gjithashtu normén efektive 1é interesit, por kur instrumentet fillimisht
njiheshin n& njé shumé t& barabarté me principalin, duke rivlerésuar té ardhmen pagesat a interesit nuk ndikojné ndjeshém
né& vlerén kontabél neto t& aktivit ose pasivit.

2.4.7.2 Té ardhurat dhe shpenzimet e inferesit

Té ardhurat neto nga interesi pérfshijng té ardhurat nga interesi dhe shpenzimet e interesit té llogaritura duke pérdorur si
metodén e interesit efektiv ashtu edhe metoda 1é fiera. Kéfo jané paraqitur vegas né fagen e pasqyrés sé té ardhurave pér
té ardhurat nga interesat dhe shpenzimet e interesit pér t& siguruar infarmacion simetrik dhe t& krahasueshdm. N& t&
ardhurat / shpenzimet e tij t€ interesit t& llogaritura duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Té& ardhura / shpenzime té& fjera interesi pérfshijné interesin mbi aktivet / detytimet financiare t& matura né VDPFH,
pérveg atyre q& mbahen pér tregtim, duke pérdorur normén e interesit kontraktual. sig paragiten né notén 2.4.7.1 si mé
sipér.

Té ardhurat / shpenzimet nga interesi né té gjitha aktivet / detyrimet financiare tregtare njinen si pjesé e ndryshimit té
vlerés s€ drejté né té ardhurat neto t& tregtimit. Grupi llegarit té ardhurat nga interesi mbi aktivet financiare, pérveg atyre
qé konsiderohen si {& démtuara nga kredia, duke aplikuar NEI né& vlerén kontabél bruto té akfivit financiar.

Kur njé aktiv financiar béhet i zhvlerésuar (the pér kété arsye kansiderohet si 'Stadi 3', Grupi llogarit té ardhurat nga
interesi duke aplikuar NE| né koston e amortizuar neto t& aktivit financiar. me zhvlerésim, Grupi kthehet né llogaritien e té
ardhurave nga interesi né baza bruto.

Pér aktivet financiare t& zhvlerésuara né blerje ose né origjiné {POCI) Grupi llogarit té ardhurat nga interesi duke llogaritur
NEI-t& megulluar pér zhvlerésimin dhe duke aplikuar até normé né koston e amortizuar t& aktivit financiar. NEI i sregulluar
nga kredité &shité norma e interesit q&, né njohjen fillestare, zvogélon flukset monetare té ardhshme 1€ vlerésuara (duke
pérfshiré humbjet & kredis&) né koston e amortizuar té aktivit financiar t& POCI.

Grupi mban gjithashtu investime né aktivet financiare t& emetuara n& vende me norma interesi negative. Grupi zbulon
interesin ¢ marré mbi kéto aktive financiare si shpenzim interesi. Té ardhurat njihen né masén qé &shié e mundur gé
pérfitimet ekonomike t& rrjedhin né Banké dhe t& ardhurat mund t& maten me besueshméri,
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2.4.8 Té ardhurat dhe shpenzimet pér komisione dhe tarifa

Té ardhurat dhe shpenzimet pér tarifat dhe komisionet t& cilat jané pjesé integrale e normés sé interesit efektiv né njé mjet
ose detyrim financiar, pérfshihen n& matjen e normés s& interesit efektiv.

Té tjera tarifa dhe komisione & pérfshijné tarifa p&r shérbimin e llogarive, tarifa pér administiimin e investimeve, komision
shitje, tarifat e vendosjes dhe pérfagésimit njihen ndérsa shérbimi i lidhur kryhet.

Shpenzime & tjera pér tarifat dhe komisionet gé& lidhen kryesisht me tarifa transaksionesh dhe shérbimi shpenzohen né
momentin qé& ofrohen shérbimet.

2.4.9 Té ardhura neto tregtare

Td ardhura neto tregtare pérfshijné fitime dhe humbje né vlerén e drejié dhe shpenzimet dhe t& ardhurat e lidhura dhe
dividentét, per aklivet dhe defyrimet financiare t& mbajiura pér tregtim. Kéto jané périshiré né zérin e té ardhurave nga
interesi si t& ardhura neto tregtare.

2.4.10 Humbja neto mbi aktivet dhe delyrimet financiare té pércaktuara me vierén e drefté népérmjfet fitimit ose
humbjes

Humbia neto e instrumenteve financiare me VDPFH pérfagéson derivativé jo-tregtaré té mbajtur pér qéllime t& administrimit
té& rrezikut t& pérdorura né& marrédhéniet @ mbrojties ekonomike, por gé nuk kualifikohen pér marrédhéniet e kontabilitetit
mbrojtés, aktivet financiare dhe detyrimet financiare t& pércaktuara si né VDPFH dhe nga 1 janar 2018, gjithashtu aktivet
jo-tregtare t& matur né VDPFH, sig kérkohet ose zgjidhet sipas SNRF 9. Elementi i linjés pérfshin ndryshimet né vlerén e
drejté, interesin, dividentt dhe diferencat e kémbimit valutor.

2.4.11 Mjetet monetare dhe ekuivalentét me (o

Aktivet monetare dhe ekuivalentet me to pérfshijné kartémonedha dhe monedha, shuma té pakushtézuara me Bankén
Qéndrore dhe investimet me likuiditet 1€ larté t& cilat kan& maturim tre mujor ose mé 18 vogél, té cilat jané subjekt i rrezigeve
té paréndésishme té ndryshimit t& vlerés sé drejté dhe pérdoren nga Grupi né menaxhimin € angazhirmeve afatshkurtra.
Aktivet monetare dhe ekuivalentet me to mbarten me koston e amortizimit né pasqyrén e pozicionit financiar.

2.4.12 Letrat me vieré t& investimit

Letrat me vieré té investimeve fillimisht maten me vlerén e drejté plus kosto direkte transaksioni dhe mé pas mbarten né
varési t& klasifikimit t& tyre, si letra me vleré népérmjet t& ardhurave 18 tjera gjithépérishirése ose letra me vleré népémjet
fitimit ose humbjes (e detyrueshme).

2.4.13 Akdivef afaigjata maferiale dhe akfivi e-drejta-né-pérdorim
(i} Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale maten me koston e blerjes minus amortizimin & akumuluar dhe humbjet nga zhvierésimi. Kostot
pérfshijng shpenzime té cilat i atribuohen direkt blerjes s& aktivit. Kostot e aktiveve té ndértuara veté pérfshijné kostot @
materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér gé lidhet me vénien e aktivit né puné pér qéllimin e pércaktuar dhe kostot
e gmontimit dhe 1évizjes dhe ristrukturimin né vendin né té cilin ato ndodhen. Programi kompjuterik i bleré, i cili éshté njé
pjesé integrale & funksionimit {& pajisjes kontabilizohet si pjesé e pajisjes. Kur pjesét e njé zéri té ndértesés dhe pajisjeve
kané jeté& pérdorimi t& ndryshme, ato kontabilizohen sizéra t& ndaré (komponentét kryesoré) t& aktiveve afatgjata materiale.

(ii} Kostot vijuese

Kostoja e pjeséve 16 zévendésuara {8 tokés, ndértesés dhe pajisjeve njihet me vierén e mbartur nése éshté e mundshme
qé& ne te ardhmen Grupi do te kété pérfitime ekonomike nga kéto pjese dhe kostot e tyre mund té njihen né ményré 1&
besueshme. Kosiot € mirémbaitjes sé& pérditshme njihen né fitim ose humbje n& momentin kur lindin.

(I Amortiziml

Amortizimi njihet né t& ardhura dhe shpenzimeve me anén e metodés zbritése mbi jetén e dobishme {& vlerésuar & aktivit
pérvegse pér aktivet qé zhvlerésohen me metodén lineare. Aktivet e marra me gira zhvlerésohen pér mé t& shkurtrén midis
kohés sé& girasé dhe jetégjatésisé sé aktivit. Toka nuk zhvlerésohet. Metodat e zhvlerésirnit, jeta e dobishme dhe vierat e
mbetura rivierésohen né datén e raportimit. Aldivi e-drejta-ne-pérdorim amortizohet n& ményre lineare pérgjaté
kohézgjaties s& gerasé. Normat e amortizimit pér periudhén aktuale dhe krahasuese jané si mé poshié:

Kategoria e aktiveve afatgjata % ¢ amortizirnit
Ndértesa 5%
Paijisje elekironike 25%
Automjete 20%
Mobilie dhe pajisje zyre 20%
Pérmirésimat e ambientevea t& mamra me qira 5%
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2, Politikat kontabel {vazhdim)

2.4 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontab&l {vazhdim)
2.4.14 Aktivef jomateriale

{I) Programe kompjuterike

Programet kompjuterike t& blera nga Grupi njihen me koston historike zvogéluar me amordizimin dhe hurnbjet € akumuluara
nga rénia né vlers. Shpenzimet e mévonshme mbi programet kompjuterike kapitalizohen vetém kur kéto shpenzime lidhen
me rritien e pérfitimit 1€ ardhsh&m ekonomik prej kétij mjeti. Té gjitha shpenzimet e tjera njihen né periudhén qé ndodhin.
Amortizimit njihet né fitim ose humbje me nomén 25% mbi vlierén e mbetur prej datés né té cilén ky program 8shié i
gatshém pér pérdorim.

{ii} Ligensat

Ligencat dhe t& drejtat e pérdorimit bleré nga Grupi jané té paragitura me kosto minus amartizimin e akurmuluar die humbjet
nga zhvlerésimi nése ka. Shpenzimet e mévonshme kapitalizohen vetém atéheré kur ato rrisin péritimet ekonomike &
ardhshrne 1& trupézuara né aktivin me té cilin lidhen. Té gjitha shpenzimet e tjera njihen kur ndodhin tek pasqyra e té
ardhurave dhe shpenzimeve, Amortizimi njihet né fitim ose humbje né bazé lineare mbi jetén e dobishme 1& licencés qé
nga data gé éshié e vlefshme pér pérdorim.

2.4.15 Zhvlerésimi i aktiveve jofinanciare

Vlera kontabé! e aktiveve jo-financiare té Grupit, pérveg aktiveve tatimore té shtyra, rishikohet né ¢do daté raportimi pérté
pércakiuar nése ka ndonjé tregues té zhvlergsimit. Nése ekziston ndonjé tregues i Lilld vlerésohet shuma e rikuperugshme
e aktivit.

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e njé aktivi ase njésia e saj gjeneruese e parave tejkalon shumén e
rikuperueshme. Njé nj&si gjeneruese e parave &shté grupi mé i vogél i aktiveve té identifikueshme q& gjenerajné flukset e
parave qé jané kryesisht {& pavarura nga aktivet dhe grupet e tjera. Humbjet nga zhvlergésimij njihen né fitim ose humbje.

Vlera e rikuperueshme e njé aktivi ose e njésisé gjeneruese t& mjeteve monetare &shté mé e madhja ndérmjet gmimit neto
& shitjes dhe vlerés sé tj né pérdorim.Né vlerésimin e vlerés né& pérdorim, flukset e parashikuara 18 parave & zbritura
zbriten né vlerén e tyre aktvale duke pérdorur njé normé zbritje para tatimit gé pasqyron vlerésimet aktuafe t& trequt pér
vlerén kohore té parave dhe rreziget specifike pér aktivin.

2.4.16 Garancité Financiare

Garancité financiare jané kontrata gé e detyrojné Grupin gé & bé&jé pagesa specifike pér t& rimbursuar mbaijtésin pér njé
humbje qé& lind kur nj& debitor specifik nuk paguan né afat sipas termave t& njé instrumenti huadhénés.

Detyrimet p&r garancité financiare fillimisht njihen né vierén e drejté dhe viera filestare amortizohet mbi jetén e garancisé
financiare. Detyrimi pér garancing mbahet me vierén mé 18 larté midis vlerds me kosto té amortizuar dhe vierés aktuale té
pagesave té pritshme (kur pagesa nén njé garanci éshié béré e mundshme). Garancité financiare pérfshihen tek detyrimet
e tiera.

2.4.17 Pérfitimet e punonjésve
{I) Sigurimet shoqérore té detyrueshme

Grupi paguan vetém kontribute pér sigurimet shogérore té detyrueshme pér pérfitimet e punonjésve qé dalin né pension.
Autoritetet e Sigurimeve Shogérore jané pérgjegjése pér pércaktimin e limitit minima? ligjor t& vendosur pér pensionet né
Shqipéri sipas njé plani koniribuiesh € pércaktuara pér pensione. Kontributet pér planin e pensionit njihen né pasqyrén e
t& ardhurave dhe shpenzime kur ato ndodhin.

{ii) Leja vjetore e paguar

Grupi njeh si detyrim shumén e pérllogaritur t€ kostos pér lejet vietore q& pritét t& paguhat né kémbim té shérbimeve té
punémarrésit pér periudhén.

{iil} Sigurimet shéndetésore té punonjésve

Grupi gjithashtu paguan kontribute t& pércaktuara pér sigurimin shéndetésor té punonjésve, Kontributi éshté i pagueshém
ndaj njé kompanie sigurimi n& raport me shérbimet e kryera né banké nga ana e punonjésve dhe &shté regjistruar si njé
shpenzim nén 'shpenzime 1& personelit’. Kontributet e papaguara jané té regjistruar si detyrime.

{iv) Kontribut vullnetar i pensionit pér punonjésit

Grupi ka krijuar njé Plan Pensioni Profesional pér punonjesit & veté. Grupi merr pérsipér t& paguajé kontribute pé&r cdo
punchjés g& ka firmosur nj& kontraté individuale pér "Planin Profesional t& Pensionit.” Shpenzimi vjetor pérfagéson
kontributin vjetor t& paguar nga Grupl, dhe regjisirchet n& zérin “Shpenzime Personefi,” duke prekur pasqyrén e t&
ardhurave dhe shpenzimeve i€ Grupit, dhe pa ndikuar né detyrimet e mévonshme t& Grupit.
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2, Politikat kontabel {vazhdim)
2.4 Pérmbledhje e politikave t& réndésishme kontabél (vazhdim)
2.4.18 Provizione pér detyrime (é kushtézuara dhe angazhime

Njé& provizien &shig njohur nése, si rezultat i nj& ngjarjeje té kaluar, Grupi ka njé detyrim ligjor ose konstruktiv gé& mund té
matet me besueshméri, dhe &shté & mundur qé njé dalie e pérfitimeve ekonomike do t& kérkohet pér t& shiyer detyrimin.
Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme manetare t& ardhshme me njé normé para tatimit gé reflekton
vlerésimet aktuale 1& tregut pér vierén né kohé t& parasé dhe, aty ku éshté e pérshtatshme, meziget specifike gé lidhen me
detyrimin.

Njé provizion pér ristrukturimin njihet kur Grupi ka miratuar njé plan té& detajuar dhe format ristrukturimi, dhe ristrukturimi
ose ka filluar ocse &shté shpallur publikisht. Shpenzimet operative t& ardhshme nuk jang provizionuar.

Njé provizien pér kontratat e dyshimta njihet kur pérfitimet & priten t& rrjedhin te Grupi nga njé kontraté jané mé té uléta
se sa kostoja e pashmangshme e pémmbushjes sé& detyrimeve sipas kontratés. Provizioni matet me mé té ultén mes vlerés
aktuale t& kostos sé& pritshme nga ndérprerja e kontratés dhe kostos sé pritshme neto t& vazhdimit me kontratén. Para se
té njihet provizioni, Grupi njeh gdo humbje nga zhvlerésimi mbi aktivet e lidhura me até kontrata.

2.4.19 Tatimet
Tatimi mbi fitimin p&rfshin tatimin aktual dhe tatimin e shtyré.
(i} Tatimi aktual mbi fitimin

Tatimi aktual &shté tatimi q& pritet t& paguhet mbi fitimin e tatuesh&m vjetor. Fitimi i tatuesh&m ndryshon nga fitimi i
raporiuar né Pasqyrén e t& Ardhurave Pérmbledhése pér shkak té zérave té té ardhurave dhe shpenzimeve gé jané té
tatueshém ose t& zbritsh&m né periudhat e ardhshme dhe zérat gé nuk tatohen apo njihen si té zbritshém asnjéheré.

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin njihen né& fitim ose humbje, pérveg né masén gé lidhet me zérat e njohur direkt né kapital
ose né té ardhura 1é tjera pémbledhése.

Tatimi akiual &shté tatimi qé pritet t& paguhet mbi té ardhurat e tatueshme pér vitin, duke pérdorur normat tatimore né fugi
né datén e raportimit, dhe gde rregullim i tatimit t& paguesh&m né lidhje me vitet e méparshme né pérputhje me legjislacionin
tatimor Shgiptar., Té ardhurat e tatueshme lloganten duke rregulluar fitimin para tatimit pér shumén e té ardhurave
shpenzimeve t& caktuara, si¢ kérkohet nga ligji Shqiptar.

(i) Tatimi i shtyré mbi fitimin

Tatimi i shtyré njihet né pé&rputhje me diferencat e pérkochshme midis vlerés kontab#l té aktiveve dhe datyrimeve pér géllime
raportimi dhe vlerés kontabé! 18 pérdorura pér géllim fiskale. Detyrimet tatimore t& shtyra njihen né pérgjithési pér té gjitha
diferencat e parkohshme té tatueshme. Aktivet tatimore té shtyra njihen né pérgjithési pér & gjitha diferencat e pérkohshme

té tatueshme né até masé qé &shté e mundur gé fitime t& ardhshme té tatueshme do té jend t€ disponueshme, ndaj té
cilave ato mund té shfrytézohen.

Vlera kontabél neto & akliveve tatimore 1€ shtyra rishikohet né fund t& gdo periudhe rapartimi dhe zvogélohet né até masé
qé nuk &shté e mundur gé t& keté fitime té tatueshme t& mjaftueshme né dispozicion pér té lejuar qé e gjitha ose njé pjesé
e aktivit t& mund 1€ rikuperohet. Detyrimet dhe aktivet e shiyra tatimore maten me normat e tatimit t8 cilat pritet t& aplikohen
né periudhén kur detyrimi do t& shlyhet ose aktivi realizohet, bazuar né normat fiskale dhe ligjet fiskale té& citat jané miratuar
ose pritan t& miratohen né datén e raportimit. Matja e detyrimeve dhe akiiveve tatimore té& shtyra pasqyron rjedhojat
tatimore qé do té vijojné nga ményra né té cilén Grupi pret, gé né fund té periudhés raportuese, t& rimarré ose shlyejd
vierén kontabél 1€ aktiveve dhe detyrimeve té sa).

(Iii) Tatimi aktual dhe i shtyré pér vitin

Tatimi aktual dhe tatimi i shtyré njihen né fiim ose humbje, pérveg kur lidhen me zérat qé jané njohur né t& ardhurat e tjera
pérmbledhése, ose direkt né kapital, rast ng té cilin tatimi aktual dhe tatimi i shtyré& njihen edhe né & ardhurat e tjera
pérmbledhése ose drejtpérdrejté né kapital, pérkatésisht.

2.4.20 Prona (& riposeduara

Politika e Grupit eshte te percakicje nese nje aktiv i riposeduar do t& pérdoret pér pérdorim 1€ brendshém nga Grupi apo
do té shitet, Aktivet e pércaktuara si t€ dobishme pér akiivitetet e brendshme t& Grupit transferohen né klasén pérkatése
té aktiveve me vlerén mé 1€ ulét mes vlerés sé riposedimit dhe vlerés kontabél té aktivit fillestar té siguruar.

Grupi zotéron disa prona t& riposeduara t& cilat | ka marré nga ekzekutimi i kolateraleve té huave dhe paradhénieve ndaj
klient&ve. Grupi i mat keto aktive te riposeduara fillimisht me kosto (gmim blerje). Ne fund te cdo periudhe raportuese keto
aktive maten me me te voglen mes kostos dhe vleres neto te realizueshme. Fitimet dhe humbjet gé rrjedhin nga ¢do
ndryshim né& vierén neto te realizeeshme te pronave te riposeduara njihen né pasqyrén e 18 ardhurave né periudhén né té
cilén lindin. Keto aktive gregjistrohen kur nxirren jashta pérdorimit ose kur nuk priten pérfitime ekonomike té ardhshme nga
ky pakésim (nxjerrje jasht& pérdorimit). Cdo fitim ose humbje qé rjedh nga mosnjohja e pronés (llogaritur si diferencé midis
g ardhurave nga shitja dhe vlerés kontabél neto t& aktivit) pérfshihet né fitim ose humbje né periudhén né& té& cilén prona
éshté gregjistruar.
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2.  Politikat kontabel (vazhdim)
2.4 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél {vazhdim)

2.4.21 Prona té mbajfura pér investim

Prona e mbajtura pér investim parfshijné pasurité e paluajtshme té cilat mbahen né pronési pér té fituar gira ose pér
vlergsimin e kapitalit, ose t€ dyja, dhe kontabilizohen duke pérdorur modelin e vierés sé drejté. Pronat e mbajtura pér
investim rivierésahet ¢do vit dhe fitimet apo humbjet nga rivleresimi njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes. Kéto
pérfshihen né pasqyrén e pémbledhur 1& pozicionit financiar me vlerat e tyre té drejta.Shenimi 20, tragon se si &shté
pércakiuar viera e drejté e pronave t€ mbajtura pér investim nga fondi | investimeve alternative Sea Land Investment.

2.4.22 Depozitat dhe borxhi i varur

Depozitat, letrat me vleré t& borxhit dhe borxhi i varur jané burimet kryesore té financimit t& Grupit. Kur Grupi shet njé aktiv
financiar dhe hyn n& njé “marrgveshje riblerjeje” pér ta bleré katé aktiv (ase nj& aktiv t& ngjash&m) me nj& gmim fiks na t&
ardhmen, marréveshja kontabilizohet si njé depozitd, dhe aktivi vazhdon t& njihet né pasqyrat financiare té Grupit,

Depozitat, letra me vlerd t& bonchit dhe borxhi i varur maten fillimisht me vlerén e drejté duke i shivar kostot e transaksionit
dhe né vijim maten me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv pérvegse né rastet kur Grupi zgjedh
qé t'i mbajé detyrimet me vlerén e drejté né fitim ose humbje. Metoda e interesit efektiv &shté njé metodé e llogaritjes sé
kostos s& amortizuar té nj& detyrimi financiar dhe i alokimit t& shpenzimit t& interesit gjaté periudhés pérkatése. Norma e
interesit efektiv &shi& norma qé skonton deri né vierén kontabél neto né njohjen fillestare, pagesat monetare té ardhshme
té vlerésuara (pérfshiré t& gjitha taksat dhe shumat e paguara ose t& marra qé farmojné njé pjesé pérbérése 18 normés
efektive 16 interesit, kostot e transaksionit dhe primet e tjera ose zbritjet) pérgjaté jetds sé pritshme té detyrimit financiar,
ose (sipas rastit} pérgjaté njé periudhe mé 1& shkurtér.

2.4.23 Dividendét

Dividendét e aksioneve t& zakonshme jané njohur si njé detyrim dhe jané zbritur nga kapitali n&@ momentin kur ata jané
miratuar nga aksionarét & Grupit. Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020, Grupi ka deklaruar divident& né vlerén prej 489,171
mijé leké pér tu paguar aksicharéve té tij prej t& cilave 18,213 mijé lek u jan& shp&mdaré aksioneréve gjaté 2020, 1 cilét
meé pas i kané investuar kéto vlera si kapital i ri né Grup.

2.4.24 Rezervat e kapitalit

Rezervat e regjistruara né kapital (i€ ardhurat e tiera pémmbledhése) né pasqyrén e pozicionit financiar pérfshijné.
"Rezervén e pérgjithshme” g& pérfshin ndryshimet e b&ra par rezervén ligjore si¢ pércakiohet né Ligjin & Bankés Qéndrore
dhe Ligjin Tregtar t& zbatuesh&m n& Shqipéri dhe ‘"Rezervén e rivlerésimit” e cila éshté pérdorur pér té& regjistruar
ndryshimet & kémbimit g& rrjedhin nga rivier&simi i letrave me vleré té investimit.

2.4.25 Grregfistrimi

Aktivet financiare ¢rregjistrohen pjesérisht ose totalisht vetém kur Grupi nuk ka njé pritshméri pér rekuperimin e aktivit
financiar qofté térésisht ape pjesérisht. Nése viera qé do grregjistrohet éshié éshté mé e larté se zhvlerésimi i akumuluar,
diferenca ndérmjet tyre njihet fillimisht si zhvler&sim dhe mé pas aplikohet mbi vierén e mbetur. Cdo rimarrje e métejshme
kreditohet mé pas né shpenzimet e humbjeve té kredisé.

2.4.26 Kredité e ristrukturuar ose té modifikuara

Grupi ndonjéheré bén lejime ose modifikime né kushtet fillestare t& kredive si pérgjigje e véshtirésive financiare t& kreditorit,
né vend qé té riposedojé ose t& marré me forcé kolateralin. Grupi konsideron njé kredi té ristrukturuar kur kéto lejime ose
modifikime jané prej véshtirésive financiare aktuale apo té pritshma té kreditorit dhe Grupi nuk do kishte réné dakort pér io
nése kreditori do ishte i shéndetshém financiarisht. Tregues té véshtirésive financiare pérfshijné vonesa pér pérmbushjen
e kovenant&ve, ose rritie t& shgetésimit t& ngritur nga departamenti i riskut té& kredisé. Ristrukturimi mund té pérfshija
shtyrjen e angazhimeve t& pagesave dhe marréveshjen pér njé kredi me kushte t& reja. Sapo rinegociohen kushtet & reja,
cdo zhvlerésim matet duke p&rdorur NEI origjinal t& lloganitur para modifikimeve té kushteve. Eshté politiké e Grupit 18
monitorojé kredité e ristrukturuara pér t& siguruar g2 pagesat né t& ardhmen t&€ jené té mundshme t& ndodhin.

Vendimet e grregjistrimit dhe klasifikimi ndérmjet Stadit 2 dhe Stadit 3 pércakitohen rast pas rasti. Nése kéto progedura
identifikojné njé humbje né lidhje me njé kredi, ajo shpaloset dhe manaxhohet si e zhvlerésuar né Stadin 3 aktiv |
ristrukturuar deri sa ajo t& mblidhet apo té grregjistrohet.

2.4.27 Qiraté

Grupi vlerésaon ¢da fillim marréveshjeje nése njé kontraté &sht& ose pérmbannjé gira. Théné kjo, nésa kontrata pérmban
té drejtén pér té kontrolluar pérdorimin e njé aktivi t& identifikuar pér njé periudhé té caktuar né kémbim té&
kundérshpérblimit t€ dhéné.

2.4.27.1 Grupi si njé glramarrés

Grupi aplikon njé metodé njohjeje dhe matjeje pér té gjitha giraté, pérveg girave afatshkurtra dhe girave pér aktivet me
vleré t& ulét. Grupi njeh detyrimet e qirasé pér pagesat e girave dhe aktivin e drejta-né-pérdorim qé pérfagéson 1é drejtén
€ pérdorimit 1& aktivit me gira,

Aktivi e drejta-né-pérdorim

Grupi njeh aktivin e drejta-né-pérdorim né datén e fillimit 18 qirasé (p.sh., data kur aktivi me gira éshié i gatshém pér
pérdorim}. Aktivi e drejta-né-pérdorim matet me kosto, pakésuar me amortizimin € akumuluar dhe humbjet nga zhvlerésimi,
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2.  Politikat kontabel {vazhdim}
2.4 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim})
2.4.27 Qiraté (vazhdim)

2.4.27.1 Grupi si njé qiramarrés (vazhdim)

dha i korgjuar pér gdo ri-matje t& detyrimit t& girasé. Kosto e aktivit & drejta-né-pérdorim pérfshin vierén e njohur té detyrimit
té girasé, kosto fillestare direkte, dhe pagesta e béra té girasé né ose pérpara dités sé fillimit pakésuar me ndonj& incentive
giraje 1& béré. Aktivet e drejta-né-pérdorim amortizohet linearisht pérgjaté kohézgjatjes sé girasg. Aktivet e drejta-né-
pérdorim prezantohen n& shénimin 23 Aktive {& drejta-né-pérdorim che jané subjekt zhvlerésimi né linjé me politikat e
Grupit sig pérshkruhen né& Shénimin 2.4.15 Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare.

Detyrimet e girasé

Né ditén e fillimit t& girasé, Grupi njeh detyrimet e girasé t& matura me vierén aktuale té pagesave t& girasé pér tu béré
pérgjaté kohézgjatjes sé girasé. Pagesat e girasé pérfshijné pagesa fikse {pakésuar me ndonjé incentive t& marré), pagesa
variable 1€ qirasé gé& varen nga njé indeks apo normé, dhe vlerat gé priten t& paguhen nén garancité e vlerés s& mbetur.
Pagesat e girasé pérfshijné gjithashtu ¢cmimin @ ushtimit t& opsionit t& blerjes nése éshté mjaftueshmérisht e sigurté té
ushtrohet nga Grupi dhe pagesat e penaliteteve pér pérfundimin e giras@, nése kushtet e qirasé reflektojné ushtrimin e
opsionit té pérfundimit. Pagesat variable & girasé g& nuk varen nga njé indeks apo normé njihen si shpenzime né periudhén
n& té cilén ndodh ngjarja apo kushti & sjell pagesén.

2.4.27.2 Grupi si nfé giradhénés

Qiraté ku Grupi transferon rrezikun dhe pérfitimet e pronésisé sé& aktivit kiasifikohen si gira financiare. N& pasqyrén e
giendjes financiare, Grupi paraget né pasqyrén e pozicionit financiar shumén e arkétueshme t& barabarté me vlerén neto
& investimit. Njohja e t& ardhurave financiare do t& bazohet né njé model g8 pasgyron njé normé konstante periodike té
kihirnit & investimit nelo té€ giradhénésit mbi girané financiare, Pagesat e girasé qé lidhen me periudhén, me pérjashtim té
shpenzimeve pér shérbime, i jané& zbritur investimit bruto né gira pér té& redukiuar si principalin {kryegjéng), ashtu adha t&
ardhurat financiare té pafituara. Té ardhurat nga shitja t€ njohura nga prodhuesi ose tregtari giradh&nés né fillim t& afatit t&
leasing-ut jané vlera e drejté e aktivit, ose, nése mé e ulét, viera aktuale e pagesave minimale té& leasing-ut qé i takojné
giradhénaésit, llogaritur me nermén e interesit té tregut.

3  T& ardhura neto nga interesat

Viti | mbyllur mé
31 dhjetor 2020

Viti § mbyllur mé
31 dhjetor 2019

Té ardhura nga interesat

Hua dhe paradhénie pér klientét 7.440,064 7,559,663
Té ardhura neto tregtare 79,675 117,535
Letra me vlere té viefshme pér shitje 1,367,283 991,495
Aktive monetare dhe shuivalente me to 48,073 143,525
Hua dhéné bankave 5,470 18,424
Shuma t& kushtézuara me Bankén Qéndrore 31,608 42,409

8,973,173 8,873,051
Shpenzimet pér interesa (116,764} (117,592)
Detyrime ndaj bankave (1,690,913} (1,654,820}
Detyrime ndaj klientéve (385,736} (416,360}
Borxhi i varur (141,105} (145,944)
Shpenzim interesi i detyrimit te gerase (6,303) (4.275)
Marrévashje t& anasjellta té riblerjes (2,340,821) (2,338,991
Tofali i shpenzimeve pér imteresat 6,632,352 6,534,060

Té ardhura neto nga komisionet

Té& ardhura nga tarifat dhe komisionet

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2020

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2019

Komisione nga shérbimet bankare 1,115,163 1,126,778
Tarifa dhe kamisfone nga shérbimet e huadhénies 54,537 6,117
Totali i t& ardhurave nga tarifat dhe komisionet 1,169,700 1,131,885
Shpenzime pér tarifa dhe komisione

Tarifa pér veprime ndérbankare {58,847 {81,240)
Veprime me thesarin {73.439) {65,250)
Té tjera (30,273) (38,925)
Totali i shpenzimeve pér tarifa dhe komisione (162,559) (185,415)
Té ardhura neto nga tarifat dhe komisionet 1,007,141 946,480
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5 Té ardhura té tjera, neto

Viti § mbyllur mé Viti | mbyllur mé
31 dhjetor 2020 3 dhjetor 2019
Té ardhura té tjera
Rimarrje nga huaté e fshira 199,385 18,714
Té& ardhura {2 tjera 1,194,661 168,658
Totali i t& ardhurave té tfera 1,394,046 177,372
Shpenzime té flera
Shpenzime té tjera t& lidhura me aktivitetet bankare (189,449) (175,026)
Totali i shpenzimeve t€ fjera (159,449) (175,026)
Té ardhura té tiera, neto 1,204,597 2,346

Shpenzime t& tjera pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2020 pérfshijné shpenzime qé lidhen me aktivitetet bankare, me rénien
né vleré i& pronave te riposeduara, shpenzim i cili mé 31 dhjetor 2020 eshte né& shumén 59,930 mijé Leké (31 dhjetor 2019:
62,265 mijé Lekg) (shénimi 20). Té tjera 1& ardhura p&rfshijné t& ardhura nga rivlerésimi i aktiveve t& investuara né fondin
e investimeve alternative Fondi “Sea Land”.

6  Humbje nga zhvlerésimi i instrumentave financiaré

Vitf | mbyllur mé Viti | mbytur mé
Shénime 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Zhvleresimi (ECL) per mjetet monetare dhe te
ngjashme me to 10 22,179 6,044
Zhvleresimi (ECL) shuma té& pakushtézuara me
Bank&n Qéndrore 11 11,386 18,437
Zhvleresimi {ECL} ne hua dhe paradhenie bankave 12 19 75
Zhvleresimi (ECL} ne letrat me viere 14; 15 53.151 {49,807}
Zhvleresimi (ECL} hua dhe paradhenie klienteve
dhe gira financiare 17; 18 3,407,185 2,601,628
Zhvleresimi {(ECL} ne te tjera akiive (debitoret) 24 {29,245} {6,570}
Zhvleresimi (ECL) ne garancite dhe letrat e kreditit 36 6,161 (51,968)
3,470,836 2,517,839
7  Shpenzime Personell
Viti i mbyllur mé Viti | mbyllur mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Pagat e punonjésve 1,154,927 1,058,068
Sigurime shogérore dhe shéndetsore 146,581 140,832
Bonus dhe shpérblime 156,294 145,132
Primii sigurimit t& jetés pér punonjésit 32,471 30,085
Té tjera 157,488 129,008
1,647,761 1,503,125
8  Shpenzime Administrative
VIt § mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Sigurime dhe mbikéqyrje 746,275 645,243
Tarifa pér palé té treta 557,408 515,955
Qira 11,369 11,143
Marketing dhe abonime 471,458 438,043
Mirémbajt)e 274,255 218,338
Uj&, energji 122,195 113,746
Pajisje 85,751 69,594
Té tiera 43,360 30,857
Taksa lokale dhe té tjera 28,943 28,407
Transport dhe udhétime 43,485 42 416
2,364,500 2,113,742

Sigurimi dhe mbikgyrja, tarifa pér palé t& treta si dhe pér mirembajtjen jané rritur si rezultat i rritjies sé aktivitetit t& Grupit.
Shpenzimet € marketingut jané rritur si rezuliat i luhatjeve né kéto tip shpenzimesh. Gijithashtu ka patur rritie n& numrin e
kartave Visa Cards dhe Master Cards té |&shuara dhe numrit t& transaksioneve i€ kryera népémijet pikave 16 ATM-ve dhe
POS-eve.
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a Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Viti § mbyllur mg Viti i mbyliur mé

31 dhjetor 202¢ 31 dhjetor 2019

Tatimi aktual 224,106 223,261
Tatimi i fitimit te filialit 3,281 358
Tatimi mbi fitimin 227 387 223,619

Shpenzimet e zhvlerésimit t& njohura nga Grupi né pérputhje me SNRF do & konsiderohen si shpenzime té zbritshme pér
efekt tatimi, me kusht g€ ato t& jené certifikuar nga njé auditues i jashtém dhe t& mos tejkalojn& limitet e pércaktuara nga
Banka Qendrore. Né pémputhje me legjislacionin tatimor né Shgipén, norma e aplikueshme e tatimit mbi fitimin pér vitin e
mbyllur me 31 dhjetor 2020 &shté 15% (31 dhjetor 2019: 15%). Rakordimi i normés efektive t& tatimit mbi fitimin &shté
pérmbledhur si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti | mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Fitimi para tatimit 1,086,515 1,216,356

Tatim fitim i Ylogaritur si 15% 162,977 182,453
Rregullim pér humbjet e panjobura t& investimit né

pjesémarrje 1,075 1,010

Rregullim pér (humbjet)/fitimet e patatueshme té filialeve 5,919 393

Efekdti tatim fitimit mbi shpenzimet e pazbritshme 54,135 39,405

Shpenzimi i tatimit mbl fitimin 224,106 223,261

Deklaratat tatimore dorézohen gdo vit tek Autoritetet Tatimore por fitimet ose humbjet e deklarvara pér géllime fiskale
konsiderohen provizore derisa deklaratat tatimore dhe llogaritjet e tatimit t& inspektohen nga autaritetet tatimore dhe njé
vlerésim final té léshohet. Legjislacioni shqiptar mbi tatimin &shté subjekt i interpretimeve nga autoritetet tatimore.
Shpenzimet e panjohura pérfshijné humbje nga kredité e pambledhshme, rénie viere t& pronave té riposeduara, provigionet
e krijuara, shpenzimin e amortizimit pér pérmiresimet e ambjenteve me qera té cilat nuk njinen per efekte fiskale, dhe
shpenzime t& tjera t& panjohura sipas legjislacionit fiskal né fugi. Grupi eshte audituar nga autoritetet fiskale deri 2015 per
efekt tatim fitimi,

10  Mjete monetare dhe ekuivalente me to

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Llogarite rjedhése me bankat 3,042,831 2,920,510
Zhviergsirmi HPK' pér logarité me bankat {1,607) {2,125)
Vendosjet né tregun e parasé 2,413,526 9,927,744
Zhvigrésimi HPK pér vendosjet né banka (873} (6,414}
Aktive monetare né arké 4,482 136 4,479,645
Llogarite rijedhése té pakushtézuara me Bankén Qéndrore 17,910,994 7,266,933
Zhvierésimi HPK pér balancat me with Bankén Qéndrore {43,281) {15,043)
Né tranzit (729,737) (402,132)
27,073,989 24,169,118

Njé analizé e ndryshimeve né vlerén e humbjeve t& pritshme paragqitet si mé poshté:
31 dhjetor 2020
Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali

GJéndja mé 1 Janar 23,582 - - 23,582
Kalim né Stadin 1 {nga 2 ose 3} - - - -
Kalim né Stadin 2 {nga 1 ose 3) - - - -
Kalim né Stadin 3 {nga 1 ose 2) - - - -

Rimatja neto e humbjes - - -

Aktive financiare t€ blera ose & origjinuara 22,179 - - 22179

Crregjistrimi | aktiveve financiare - - - -

Té nxjerra jashté bilanci - - - -

Ndryshime ne madelin, parametrat e riskut - - - -

MNdryshime nga kursi kémbimit - - - -

Ndryshime né vierén akiuale t& zhvlerésimit - - - -

Gjéndja mé 31 dhjetor 45,761 - - 45,761

! HPK — Humbijes se pritshme te kreditit
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10 Mjete monatare dhe ekuivalenté me 1o {vazhdim}

10.1 Zhvlerésimi pér mjetet monetare dhe ekulvalentét me to {vazhdim)

31 dhjetor 2019

Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali

Gjéndja mé 1 Janar 17,537 - - 17,537
Kalim n& Stadin 1 (nga 2 ose 3) - - - -
Kalim né Stadin 2 (nga 1 ose 3) - - - -
Kalim né& Stadin 3 (nga 1 ose 2) - - - -
Rimatja neto e humbjes - - -
Aktive financiare t& blera ose té origjinuara 6,045 - - 6,045
Crregjistrimi | aktiveve financiare - - - -
Té nxjerra jashté bilanci - - - -
Ndryshime ne modelin, parametrat e riskut - - - -
Ndryshime nga kursi kémbimit - - - -
Ndryshime né vierén aktuale t& zhvlerésimit - - - -

Gjéndja mé 31 dhjetor 23,582 - - 23,582

Vendosjet né tregun e parasé périshijné vendosjet me bankat rezidente dhe jo-rezidente, me maturitet afatshkurigr, deri
né 3 muaj. Mjetet monetare né tranzit pérfagésojné pagesa ndaj Autoriteteve Tatimore 1€ kryera nga klienté t& Grupit, p&r
té cilat Grupi vepron si agjent pér mbledhjen e tyre. Kéto transaksione jané kryer brenda datés 31 dhjetor 2020, dhe mbyllen
me transferimin e vierave tek llogaria mjedhése e Grupit me Grupin Qéndrore né ditét e para t& Janar 2021. Detajet mbi
kompensimi i zhvlerésimit t& balancave me Bankén Qéndrore jepen né shénimin 11.1.

11  Shuma té kushtézuara me Bankén Qéndrore

Né& pérputhje me kérkesat e Bankés Qéndrore lidhur me rezervén e depozitave, Grupi duhet & mbajé njé& minimum prej
10% té depozitave 1 kliantéve né Bankén Qéndrore si njé llogari rezervé. Bazuar né vendimin e Késhillit Mbikéqyrés té
Bankés sé& Shqip&risé nr. 29 daté 16.05.2012 Grupi mund & pérdoré rezervén e kérkuar né leké nése bilanci mesatar i
fundvitit né llogaring e rezervés 2017 gjaté periudhés s& mbajtjes nuk éshté mé i vogél se shuma e pércaktuar pér rezervén
e kérkuar. Maturirni i rezervés sé detyrueshme llogaritet né baza mujore dhe rezarva né leké éshté 70% e normés REPO
njéviecare (norma baz&) né Shqipéri, e cila mé 31 dhjetor 2020 ishte 0.50% (31 dhjetor 2019: 1.00% ). Rezerva e shprehur
né eurc pérfagéson njé normé interesi gé &shtd e barabarté me normén e depozitave té shpallur nga Banka Qendrore
Evropiane e cila mé 31 dhjetor 2020 ishte -0.5% (31 dhjetor 2019: -0.5%). Rezerva e shprehur né dollaré amerikane nuk
ka interes. M& 31 dhjetor 2020, bilanci i parave t& gatshme té kufizuara &shté 15,584,307 mijé leké& (31 dhjelor 2019;
13,821,709 mijé leka).

11.1 Zhvlerésimi pér shuma t& kushtézuara me Bankén Qéndrore

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Shuma té& kushtézuara me Bankén Qéndrore 15,652,021 13,850,334
Zhvierésimi HPK (40,502) (28,625)
Shuma t& kushtézuara me Bankén Qéndrore, neto 15,611,519 13,821,709

Njé analizé e ndryshimeve né vlerén e humbjeve & pritshme paraqitet si mé poshté:
31 dhjetor 2020
Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali
Giéndja mé 1 Janar 28,625 - - 28,625
Kalim né Stadin 1 {nga 2 ose 3) - - - -
Kalim né Stadin 2 (nga 1 ose 3) - - - -
Kalim né& Stadin 3 (nga 1 ose 2) - - - -
Rimatja neio e humbjes - - - -
Aktive financiare té blera ose t& origjinuara 11,877 - - 11,877
Crregjisirimi | aktiveve financiare - - - -
Té nxjerra jashta bilanci - - - -
MNdryshime ne modelin, parametrat e riskut - - - -
Ndryshime nga kursi kémbimit - - - -
Ndryshime né vlerén aktuale t& zhvlerésimit - - - -

Gjéndja mé 31 dhjetor 40,502 - - 40,502
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11 Shuma té kushtézuara me Bankén Qéndrore (vazhdim)

11.1 Zhvlerégimi pér shuma té kushtézuara me Bankén Qéndrore (vazhdim)

31 dhjetor 2018

Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totall
Gjéndja mé 1 Janar 10,189 - - 10,189
Kalim né Stadin 1 {nga 2 ose 3} - - - -
Kalim né& Stadin 2 {nga 1 ose 3) - - - -
Kalim né Stadin 3 {nga 1 ose 2} - - - -
Rimatja neto @ humbjes - - - -
Alktive financiare té blera ose 18 origjinuara 18,436 - - 18,436
Crregjistrimi | aktiveve financiare - - - -
Té nxjerra jashté bilanci - - - -
Ndryshime ne modelin, parametrat e riskut - - - -
Ndryshime nga kursi k&mbimit - - - -
Ndryshime né vierén aktuale t& zhvlerésimit - - - -
Gjéndja mé 31 dhjetor 28,625 - - 28,625
12 Hua dhe paradhé&nie bankave dhe institucioneve financiare
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2018
Banka dhe institucione e tjera financiare jorezidente 105,014 138,680
N& monedhé t& huaj 105,014 138,680
Banka dhe institucionet 8 tiera financiare reziderie 66,792 51,060
Né leké 29,640 3,355
Né& monedhé t& huaj 37,152 47,705
Totali, bruto 171,806 189,740
Zhvierésimi HPK (201) (182)
Hua dhe paradhénie bankave dhe Institucioneve
financiare, neto 171,605 189,558

12.1 Zhvlerésimi pér hua dhe paradhénie bankave dhe institucioneve financiare

Njé analizé e ndryshimeve n& vierén bruto te mbartur dhe vleren & humbjeve té pritshme paragitet si mé poshié:

31 dhjetor 2020

Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totall
Hua dhe paradhénie bankave
dhe institucioneve financiare
Me risk t& ulet 171,806 - - 171,806
Zhvilerésimi HPK (201) - - (201)
Viera e mbartur 171,605 - - 171,605
31 dhjetor 2019
Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totall
Hua dhe paradhénie bankave
dhe institucioneve financiare
Me rigk té viet 189,740 - - 189,740
Zhwvlerdsimi HPK (182) - - (182)
Vlera e mbartur 189,558 - - 189,558
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12 Hua dhe paradhénie bankave dhe institucioneve financiare {(vazhdim)

12.1 Zhvlerésimi pér hua dhe paradhénie bankave dhe institucioneve financiara {vazhdim)

Gjéndja mé 1 Janar

Kalim né Stadin 1 {nga 2 ose 3)

Kalim n& Stadin 2 (nga 1 ose 3)

Kalim né& Stadin 3 (nga 1 ose 2)
Rimatja neto e humbjes
Aktive financiare t& blera ose t& origjinuara
Grregjistrimi | aktiveve financiare
Té nxjerra jashté bilanci
Ndryshime ne modelin, parametrat e riskut
Ndryshime nga kursi kémbimit
Ndryshime né vlerén aktuale & zhvlerésimit
Gjéndja mé 31 dhjetor

Gjéndja mé 1 Janar

Kalim né Stadin 1 (nga 2 ose 3)

Kalim né Stadin 2 (nga 1 ose 3}

Kalim né Stadin 3 {nga 1 ose 2}
Rimatja nete e humbjes
Aktive financiare 1& blera ose té origjinuara
Crregjistrimi | aktiveve financiare
Té nxjerra jashté bilanci
Ndryshime ne modelin, parametrat e riskut
Ndryshime nga kursi kémbirmit
Ndryshime n& vlerén akfuale té zhvlerésimit
Gjéndja mé 31 dhjetor

31 dhjetor 2020

Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali
182 - - 182

19 - - 19
201 . - 201

31 dhjetor 2019

Stadi 1 Stadl 2 Stadi 3 Totall
106 - - 106

76 - - 76

182 - - 182

13 Letra me vieré me VDPFH (t& mbajtura pér tregtim)

Letrat me vieré t& investimit t& mbajtura pér tregtim ma 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 jané si mé poshté:

Obligacione korporate
Obligacione qeveritare
Totali

Obligacione korporate/qeveritare

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

415,164

713,228

415,164

713,228

Mé& 31 dhjetor 2020, Grupi kishte njé portofol t& obligacioneve korporative 3-viegare, 5-vjecare dhe 10-vjegare, t& shprehura
né monedhén vendase (LEK). Interesi merret gjysémvietor né njé normé kuponi respektive prej 2.3% (3-viegare), 4.2%
derine 5.3% (3-vjecare} dhe 5.53% né 6.8% (10-vjegare) (31 dhjetor 2019: obligacione geveritare 3-viegare, 5-vjegare dhe
10-vjegare, t& shprehura né monedhén vendase (LEK). Interesi merret giysémvijetor né njé normé& kuponi respektive prej
2.3% (3-viegare), 4.2% deri ne 5.3% (3-vjecare) dhe 5.53% né 6.8% (10-vjegare). Detajet e obligacioneve mé 31 dhjetor
2020 dhe 31 dhjetor 2019, duke freguar maturimin e tyre fillestar, vierén e tyre t& librave dhe vlerén e drejté pérkatése né
datén e raportimit, sipas llojit, paragiten si mé poshté:

Obligacionet korporate
31 dhjetor 2020
Interesi i
Viera Zbritiae  périfogari Vierae Diferencae Vierae
nominale Primi shtyré tur  amortizuar  rivierdsimit drejté
36 muaj 191,000 - - 3,788 - 904 195,692
60 muaj 195,446 - - 3,553 - 797 199,796
120 muaj 19,160 - - 416 - 100 18,676
405,606 - - 7.757 - 1,801 415,164
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqgyrat financiare té konsocliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{shuma n& mijé Leks, pérveg kur éshié shprehur ndryshe)

13 Letra me vleré me VDPFH (t& mbajtura pér tregtim) (vazhdim)

Obligacionet qeveritare
31 dhjetor 2019
Interesi i
Viera Zbritfa e périfogard Vierae Diferencae Viera e
nominale Primif shiyré tur  amortizuar  rivierésimit drejté
36 mugj 150,000 1,249 - 1,178 - (783} 151,644
60 muaj 282,300 4,841 - 5,583 - 15,977 308,801
120 muaj 222,300 18,871 - 6,536 - 5,075 252,783
654,600 25,061 - 13,298 - 20,269 713,228

14 Letra me vieré té& investimit

Letrat me vleré t& matura me vleré té drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése mé 31 dhjetor 2020 dhe mé 31
dhjetor 2019 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Bono thesari 8,820,174 7,823,550
Obligacione geveritare 50,823,505 42,008,820
Totali, bruto 59,643,679 49,832,370
Zhvierésimi RPK (116,471) (78,069)
Totali, neto 59,527,208 49,754,301

Bono thesari

Normat e interesit pér bonot e thesarit t& viefshme pér shitje gjaté vitit t& mbyllur mé& 31 dhjetor 2020 variuan nga 1.2% dhe
2.45% p.a (31 dhjetor 2019: 1.26% dhe 3.11% p.a). Detaje t& bonove té thesarit mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019,
lidhur me maturitetin e tyre fillestar, vierén kontabé&l dhe vierén e drejté né datén e raportimit, t& klasifikuar sipas llojit jané
paraqgitur mé poshié:

31 dhjetor 2020

Viera Zbritla e interesi | Viera e Diferenca e Vierae

nominale shtyré pérffogaritur amortizuar rivlerésimit drejté

12 muagj 8.893.330 (155,316) 65,105 8,803,119 17,065 8.820,174
8,893,330 (155,316) 65,105 8,803,11¢ 17,055 8,820,174

31 dhjetor 2019

Viera Zbritja e Interesi i Viera e Diferenca e Viera e
nominale shtyré pérffogaritur amortizuar rivierésimit drejté
12 muagj 7,882,060 (132,379) 54,156 7,803,837 19,714 7,823,550
7,582,060 (132,379) 54,156 7,803,837 19,714 7,823,550
Obligacione qeveritare

Mé 31 dhjetor 2020, Grupi kishte njé portofol té cbligacioneve geveritare 2-vjegare, 3-viegare, 5-vjegare, 7-vjecare dhe 10-
viegare, t& shprehura né menedhén vendase (LEK). Interesi merret gjysémvjetor me njé normé kuponi pérkatése prej
1.92% né 3.35% (2-vjegare), 2.30% né 2.70% (3-vjegara), 0,95% (4-vjegare), 3.64% né 6.65% {5-viegare), 1.88% né& 9.52%
{7-viecare) dhe 2,38% deri 4,125% (10-vjecare), (31 dhjetor 2019: 1.92% né 3.35% (2-vjegare), 2.30% né 2.70% (3-
viegare), 0,95% (d-vjegare), 3.64% né 6.65% (5-vjegare), 1.88% né 9.52% (7-vjegare) dhe 2,38% deri 4,125% {10-
viegare)). Detajet e obligacioneve geveritare mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2018, duke treguar maturimin e tyre
fillestar, vlerén e tyre té librit dhe vier&n e drejté pérkatése né& datén e raportimit, sipas llojit, paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2020

Viera Zbritja e Interesi i Vierae Diferencae Viera e

nominale Primi shtyré pérffogaritur amortizuar  rivierésimit drejté

24 muaj 6,766,402 627 (5,424} 48,664 6,810,269 11,388 6,167,661
66 muaj 3,348,400 8,362 (4,829} 29,693 3,382,626 5,311 3,392,002
60 muaj 6,994,600 192,586 (12,826} 110,782 7,285,142 94614 7,371,162
84 muagj 10,224,848 167,507 (7.313) 105,137 10,490,179 408,298 10,848,869
120 muaj 20,482,608 1,092,447 (133,095) 304,346 21,746,306 816,801 23,043,811
47,817,859 1,461,528  (163,487) 598,622 49,714,522 1,336,412 50,823,505
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té kensoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{shuma né mijé Leké, pérveg kur éshité shprehur ndryshe)

14 Letra me vieré té investimit (vazhdim}

31 dhjetor 2019

Viera Zbritfa e Interesi | Vierae Diferencae Viera e

nominafe Primi shtyré pérllogaritur _amortizuar __ rivierésimit drejté

24 muaj 2,240,000 1,344 {4,397) 20,011 2,256,958 11,388 2,268,346
36 muaj 703,500 17 {3.157) 5,376 705,836 5,311 711,147
48 muaj 608,850 14,088 - 1,921 624,860 (2,566) 622,293
60 muaj 5,065,700 223,044 - 94,545 5,383,289 94614 5,477 902
64 muaj 10,908,461 388,104 {(4.391) 99,575 11,391,750 408,288 11,800,048
84 muaj 974,160 277,121 - 28,666 1,279,947 (34,182) 1,245,766
120 muaj 18,059,146 924,093  (150.673) 233,951 19,066,517 816,801 19,883,318
38,559,817 1,827,912 (162,618) 434,045 40,709,157 1,299,664 42,008,820

14.1 Zhvlerésimi pér letrat me vieré té investimit

Tabela m& poshté paraget letrat me vleré t& matura me vleré té drejté pérmes té ardhurave {& tjera gjithépérfshirése sipas
riskut té kreditit, bazuar né sistemin @ bréndshém té vierésimit t& Grupit dhe klasifkimit t& stadit n@ fund t& vitit:

31 dhjetor 2020

Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totall

Grada vlerésimit té bréndshé&m
AAA 50,999,604 - - 50,989,604
Ab+ deri AA- - - - -
A+¥ to A- - - - -
BBB+ deri BBB- 1,267,490 - - 1,267,490
Mé pak se BBB- 7,376,585 - - 7,376,585
Té pa vlerésuara - - - -
Ekspozimi para zhvlerésimit 59,643,679 - - 59,643,679
Zhvlerésimi (116,471) - - (116,471)
Viera e mbetur 59,527,208 - - 59,527,208
31 dhjetor 2013
Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali

Grada vlerésimit t& bréndshém
AAA 41,131,673 - - 41,131,673
AA+ deri AA- - - - -
At to A- - - - -
EBB+ deri BER- 3,743,002 - - 3,743,002
Mé pak se BBB- 4,957,695 - - 4,957,695
Té pa vierésuara - - - -
Ekspozimi para zhvlerésimit 49,832,370 - - 49,832,370
Zhvlerésimi (78,069) - - (78,069)
Vlera e mbetur 49,754,301 - - 49,754,301

Njé analizé e ndryshimeve né vlerén e drejté dhe t& humbjeve t& pritshme paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2020

Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali

Gjéndja mé 1 Janar 49,754,301 - - 49,754,301
Kalim né Stadin 1 (nga 2 ose 3} - - - -
Kalim né Stadin 2 (nga 1 ose 3} - - - -
Kalim né Stadin 3 (nga 1 0se 2} - - - -
Rimatja neto € humbjes - - - -
Aktive financiare 18 blera ose té origjinuara 26,481,074 - - 26,481,074
Grregjistrimi | aktiveve financiare (16,514,829) - - (16,514,829)
Ndryshimi ne vieren e drejte (193,338) - - {193,338)
Té& nxjerra jashté bilanci - - - -
Ndryshime ne modelin, parametrat e riskut - - - -
Ndryshime nga kursi ké&mbimit - - . -
Ndryshime né& vlerén aktuale té& zhvlerésimit - - - -
Gjéndja mé 31 dhjetor 59,527,208 - - 59,527,208
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konscliduara pér vitin e mbyllur mé 3t dhjetor 2020

(shuma né mijé Leké, pérve¢ kur 8shié shprehur ndryshe}

14 Letra me vlerd té investimit (vazhdim)

14.1 Zhvlerésimi pér letrat me vleré té investimit {vazhdim)

31 dhjetor 2019

Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali

Gjéndja mé 1 Janar 43,926,903 - - 43,926,903
Kalirn né& Stadin 1 {(nga 2 ose 3) - - - -
Kalim né Siadin 2 {nga 1 ose 3} - - - -
Kalim né& Stadin 3 {nga 1 ose 2) - - - -
Rimatja neto e humbjes - B - -
Aktive financiare té blera ose t& origjinuara 33,136,711 - - 33,136,711
Grregjistrimi | aktiveve financiare (27.723,062) - - (27,723,062)
Ndryshimi ne vieren e drejte 413,749 - - 413,749
Té nxjerra jashta bilanci - - - -
Ndryshime ne modelin, parametrat e riskut - - - -
Ndryshime nga kursi kémbimit - - - -
Ndryshime né vlerén aktuale t& zhvlerdsimit - - - -
Gjéndja mé 31 dhjetor 49,754,301 - - 49,754,301

Nje analize & ndryshimeve ne HPK koresponduese te instrumentave te borxhit nepermjet VDPAGJ, jepet si meposhte:

31 dhjetor 2020

Stadi 1

Stadi 2

Stadi 3

Totali

Gjéndja mé 1 Janar

Kalim né& Stadin 1 {nga 2 ose 3)

Kalim né& Stadin 2 (nga 1 ose 3}

Kalim né& Stadin 3 {nga 1 ose 2}
Rimatja neto & humbjes
Aktive financiare i€ blera ose t& origjinuara
Crregjistrimi | aktiveve financiare
Ndryshimi ne vleren e drejte
T& nxjerra jashté bilanci
Ndryshime ne madelin, parametrat e riskut
Ndryshime nga kursi kEmbimit
Ndryshime né vlerén aktuale t& zhvler&simit

78,069

42,614
(4,.212)

78,069

42,614
(4.212)

Gjéndja mé 31 dhjetor

116,471

116,471

31 dhjetor 2019

Stadi 1

Stadi 2

Stadi 3

Totali

Gjéndja mé 1 Janar

Kalim né Stadin 1 {nga 2 ose 3}

Kalim né& Stadin 2 {nga 1 ose 3}

Kalim né Stadin 3 {nga 1 ose 2}
Rimatja nete & humbjes
Aldive financiare té blera ose té origjinuara
Crregjisttimi | aktiveve financiare
Ndryshimi ne vleren e drejte
Té nxjerra jashté bilanci
Ndryshime ne modelin, parametrat e riskut
Ndryshime nga kursi kémbimit
Ndryshime né vlerén aktuale t& zhvlerésimit

{96,141

130,333

43,877

)

130,333

43,877
{96,141}

Gjéndja mé 31 dhjetor

78,069




Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{shuma né mijé Leké, pérveg kur éshté shprehur ndryshe)

15  Letra me vierg 1@ borxhit me kosto t& amortizuar

Letrat me vleré t& bonxhit me kosto t& amortizuar mé 31 dhjetor 2020 dhe mé 31 dhjetor 2019 paraqgiten si mé& poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Obligacione qeveritare 21,437 916 16,581,294

Totali, bruto 21,437,916 16,591,294

Zhvlerésimi HPK (17,206) (2,457)

Totali, neto 21,420,710 16,588,837
Obligaclone qeveritare

Mé 31 dhjetor 2020, Grupi kishte njé portofo! t& obligacioneve qeveritare 2-viegare, 3-vjegare, 5-vjegare, 7-vjecare dhe 10-
viegare, t& shprehura né monedhén vendase (LEK). Interesi merrat gjysémvietor me njé normé kuponi pérkatése prej
0.95% (3-viegare), 0,00% (5-viegare), 6.5% (6-vjegara), 0.85% deri né 1.6% (6-viegare) 0.25% né& 3.00% {10-vjegare), {31
dhietor 2019: 2-vjecare, 3-vjegare, 5-vjegare, 7-vjegare dhe 10-vjegare, t& shprehura né monedhén vendase (LEK). Interesi
merret giysémvjetor me njé normé kuponi pérkatése prej 0.95% (3-vjegare), 0,00% (5-viegare), 6.5% (6-viegare), 0.85%
deri né 1.6% (6-viegare) 0.25% né 3.00% (10-vjegare}). Detajet e obligacioneve geveritare mé 31 dhjetor 2020, duke
treguar maturimin e tyre fillestar, vierén e tyre t& librit dhe vierén e drejté pérkatése né datén e raportimit, sipas llojit,
paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2020

Primi per tu Interesi | Viera e
Viera nominale amoirtizuar  Zbritja e shtyré pérflogaritur amortizuar
48 mua] 371,100 5,667 - 1,169 377,936
60 muaj 3,401,750 64,629 - - 3,466,379
65 muaj 3,401,750 53,360 - - 3,455,110
84 muaj 5,767,265 275,168 (2,697) 60,225 6,099,961
105 muaj 618,500 03,244 - 3,904 715,648
120 muaj 6,937,200 378,266 (81) 7,497 7,322,882
20,497,565 870,334 (2,778) 72,795 21,437,916

31 dhjetor 2019
Primi per tu Interesi i Viera e
Vlera nominale amortizuar  Zbritja e shtyré pérlilogaritur armartizuar
36 muaj 365,310 8,163 - 1,163 374,626
60 muaj 3,348,675 86,539 - - 3,435,214
65 muaj 3,348,675 68,820 - - 3,417,495
78 muaj 852,380 51,419 - 7,031 910,841
84 muaj 487,080 5,825 (3.096) 549 490,358
105 muaj 608,850 103,681 - 3,834 716,365
120 rmuaj 6,819,120 420,123 - 7,152 7,246,305
15,830,100 744,570 (3,096) 19,719 16,591,294

Tabela mé poshié paraget letrat me vlerd t&é matura me kosto t& amortizuar sipas riskut & kreditit, bazuar né sistemin e
bréndshém té vierésimit t& Grupit dhe klasifkimit té stadit né fund té vitit:

31 dhjetor 2020

Stadi 1 Stadi 2 Stadl 3 Totali
Grada vierésimit t& bréndshém
AAA 18,785,811 - - 18,785,811
AA+ deri AA- . - - -
A+ to A- - - - -
BBB+ deri BBB- 1,085,511 - - 1,085,511
Mé pak se BBB- 1,566,594 - - 1,566,594
Té pa vlerésuara - - - =
Ekspozimi para zhvlerésimit 21,437,916 - - 21,437,916
Zhvlerésimi (17,206) - - (17,206)
Viera ¢ mbetur 21,420,710 - - 21,420,710
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mhyllur mé 31 dhjetor 2020

{shuma né mijé Loké, p8rveg kur &shié shprehur ndryshe)

15 Letra me vieré té borxhit me kosto té amortizuar (vazhdim)

31 dhjetor 2019

Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali
Grada vlerésimit té bréndshém
AAA 13,956,871 - - 13,856,871
AA+ deri AA- - - - -
A+ to A- - - - -
BBB+ deri BEB- 1,007,217 - - 1,007,217
Mé pak se BBB- 1,627,206 - - 1,627,206
Té pa vlerésuara - - - -
Ekspozimi para zhvlerésimit 16,591,294 - - 16,591,294
Zhvlerésimi (2,457) - - (2,457)
Vliera e mheatur 16,588,837 - - 16,588,837

Njé analizé e ndryshimeve né vlerén e drejté dhe & humbjeve té pritshme paragitet si mé poshté;

ECL

31 dhjetor 2020

Stadi 1

Stadi 2

Stadi 3

Totali

Gjéndia mé 1 Janar 2,457
Kalim né Stadin 1 {nga 2 ose 3} -
Kalim né Stadin 2 (nga 1 ose 3} -
Kalim né Stadin 3 (nga 1 ose 2} -

Rimatja neto e humbjes -

Aktive financiare i€ blera ose t€ origjinuara

Crregjistrimi | aktiveve financiare -

Ndryshimi ne vleren e drejte -

Té& nxjerra jashté bilanci -

Ndryshime ne modelin, parametrat e riskut -

Ndryshime nga kursi kémbimit -

Ndryshime né vlerén aktuale t8 zhvlerésimit -

2,457

14,749

Gjéndja mé 31 dhjetor

17,206

ECL

31 dhjetor 2019

Totall

Gjéndja mé 1 Janar -
Kalim né Stadin 1 {nga 2 ose 3) -
Kalim né Stadin 2 (nga 1 ose 3} -
Kalim n& Stadin 3 {nga 1 ose 2} -

Rimatja neto e humbjes -

Aktive financiare & blera ose té origjinuara

Crregjistrimi | aktiveve financiare -

Ndryshimi ne vleren e drejte -

Té& nxjerra jashté bilanci -

Ndryshime ne modelin, parametrat e riskut -

Ndryshime nga kursi kémbimit -

Ndryshime n& vlerén akiuale t& zhvlerésimit -

Gjéndja meé 31 dhjetor
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{shuma né mijé Leké, pérveg kur Eshté shprehur ndryshe)

16 Investime né pjesémarrje dhe emri i miré

Aksionerét e Grupit kan& pranuar q& Grupi té blejé 76% t& aksioneve t& "CREDINS INVEST sh.a. - Shogéria administruese
& Fondeve t& Pensionit dhe Sipermarmjes sé& Investimeve Kolektiva ("Shogéria Administruese e Fondit 1& Pensionit” SiCRED
"sh.a.") nga "SICRED sh.a.” népémjet njé mamméveshje blerjeje aksionesh t& nénshkruar mé 22 dhjetor 2014 pér njé shuma
prej 60,206 mijé Lek. Emrii miré q& rezultoi nga Kjo blerje arriti né shumén 43,371 mijé leké. Gjaté viteve Banka ka injektuar
kapital té ri t& métejsh&m né "Credins Invest". Gjaté vitit 2019 dhe 2018 nuk &shié injektuar asnjé kapital shtesé.

Mé& 31 dhjetor 2020, CREDINS INVEST shtoi njé fitim prej 13,482 mijé leké (31 dhjetor 2019: 8,862 mijé leké), pérkatésisht
né fitimin pérpara tatimit nga operacionet e vazhdueshme 1& Grupit. Grupi zgjodhi pér t& matur interesin jo-kontrollues né
né investim me pjesén proporcionale 18 interesit té saj né aktivet neto t& identifikueshme. Nuk ka zhvler&sim t& amrit t&
miré pér vitin gé pérfundon mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019.

Aksionerét e Grupit kané pranuar gé Grupi do t& blejg 95% 1& aksioneve té& "Regjistri Shqiptar i Titujve ALREG" sh.a. "pér
nj& shumé prej 3,326 mijé Leké. Kjo &shté regjistruar né Qendrén Kombétare t& Regjistrimit mé 16 mars 2016. Nuk ka
pasur emér t& miré qé rezulton nga kjo blerje. Gjateé vitit 2018, aksionet e Grupit & ALREG sh.a m& 20 prill 2018 arrijné né
47 5% si aksionar i ri i regjistruar né kompani. Q& nga ajo dat& kjo kompani llogaritet si njé bashkgpunétor, Kapitali shtesé
ashté injektuar gjaté vitit 2018 né shumén 14,875 mijé leké. Veprimtaria @ ALREG konsiston né menaxhimin & regjistrit té
titujve, né pérputhje me licencén e marré nga Bordi Mbikégyrés i Financimit t& Shqipérisé. Gjaté vitit g& mbyliet me 31
dhjetor 2020 Grupi bleu sérish 5% té aksioneve {& ALREG duke e guar késhtu pjesén takuese t& aksioneve né 52.5% ma
21 tetor 2019 daté ku Grupi rifiton kontrollin (nga njé pjesémarrje prej 47.5% né& 2018). Nga ky transaksion rezultoi emér |
miré negativ né vlerén prej 3,400 mjjé Leké. Pjesa e humbjes sé filialit pér periudhén e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 prej
10,543 mijé leké& (31 dhjetor 2019: 7,686 mijé leké) eshté regjistruar né fitimin para tatimit nga operacionet e vazhdueshme
t& Grupit,

Aksionerét e Bankags kané pranuar qé Banka do 1@ blejé 42,5% té aksioneve té "Bursa Shgiptare e Titujve ALSE" sh.a. "pér
njé shumé prej 21,250 mijé lekésh. Kjo éshté regjistruar né Qendrén Kombétare t& Regjistrimit mé& 28 korrik 2057, Nuk
rezultoi emér i miré nga kjo blerje. Pjesa e humbjes ne investimin me pjesmarrje per vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2020 prej
7,166 mij& Lek (31 dhjetor 2019: 6,731 mijé Lek&) eshté regjistruar né fitimin para tatimit nga operacionet e vazhdueshme
té Grupit.

Banka gjaté vitit 2018, bleu aksione t& shogérisé SWIFT SCRL pér njé vleré prej 46,650 eura qé pérbéjné 10 aksione té
kapitalit t& shogérisé SWIFT SCRL.

Aksionerét e Bankés kané pranuar g& Banka do 1& ivestojé 100.0% té aksioneve té “Banka Credins Kosove" sh.a. "pér njé
shumé prej 8 milione EUR. Nuk rezultoi emé&r i miré nga ky transaksion. Pjesa e humbjes ne investimin filial per vitin ¢
mbyllur mé& 31 dhjetor 2020 prej 38,484 mijé Lek {31 dhjetor 2019: 0 Lek&) eshté regjistruar né fitimin para tatimit nga
operagionet & vazhdueshme té Grupit.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Investimi neto né ALSE 13,378 20,544
Kosto e investimit né Swift SCR 5771 5,681
Totali 19,149 26,225
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{shuma né mijjé Leké, pérveg kur éshté shprehur ndryshe)

17 Qira financiare

Totall | investimit né gira financlare, e arkétueshme

- Mé pak se njé vit

- Mé& shumé se njé vit dha me pak se 5 vjet

- Mé shumé se 5 vjet

Zbritet: Interesi pér tu arkétuar
Investimi neto né qirané financiare
Fondi i zbwvlerésimit

Totali

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Lévizjet né fondin pér humbje nga giraté financiare jané detajuar si mé poshté:

Gjéndja mé 1 janar

Humbje nga zhvlerésimi i huave
Te hyra nga huaté

Efekti i kurseve t& kémbimit
Gjéndja mé 31 dhjetor

Zhwlerésim kolektiv

17.1 Zhvlerésimi i girasé financiare

HPK

Gjéndja mé 1 janar

Kalim né Stadin 1 (nga 2 ose 3)

Kzlim né Stadin 2 {nga 1 0se 3)

Kalim n& Stadin 3 {nga 1 ose 2)
Rimatja neto & humbjes
Aktive financiare té blera ose & origjinuara
Crregjistrimi i aktiveve financiare
Té& nxjerra jashté bilanci
Ndryshime ne medelin, parametrat e riskut
Ndryshime nga kursi kémbimit
Ndryshime né vlierén aktuale t& zhvlerésimit
Gjéndja mé 31 dhjetor

HPK

GJénd]a mé 1 janar

Kalim né Stadin 1 {nga 2 ose 3}

Kalim n& Stadin 2 {nga 1 ose 3}

Kalim né Stadin 3 (nga 1 ose 2}
Rimaija neto e humbijes
Alkitive financiare & blera ose 1€ origjinuara
Grregjistrimi i aktiveve financiare
Té nxjerra jashté bilanci
Ndryshime ne medelin, parametrat e riskut
Ndryshime nga kursi kémbimit
Ndryshime né vlerén aktuale t& zhvlerésimit
Gjéndja mé 31 dhjetor

93,892 86,262
1,235,212 1,142,779
63,120 59,362
1,392,224 1,288,423
(19,544) (19,438)
1,372,680 1,268,985
(86,194) (14,479)
1,286,486 1,254,506

Viti | mbyllur mé Viti i moyllur mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
14,478 91,982

92,170 15,597

(20,683) (92,731)

229 (369)

86,194 14,479

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

$6.194 14,479

86,194 14,479
31 dhjetor 2020
Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali
77 {70) 14,472 14,479
7.540 35 {684) 6,891
10,547 119 - 10,666
28,192 15,668 {1,4086) 42,454
(29,573) (2,267) 43,544 11,704
16,783 13,485 55,926 86,194
31 dhjetor 2018
Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali
- 85,822 6,160 91,982
77 {(77) - -
- {85,815) 8,312 {77,504)
77 (70) 14,472 14,478
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2020
{shuma né mijé Leké, pérveg kur éshté shprehur ndryshe)

18 Hua dhe paradhénie klientéve
Huaté dhe paradhéniet dhéné klientéve pérbé&hen si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Hua dhe paradhénie dhéné klientéve, bruto 116,865,004 110,172,663
Fondi i zhvlerésimit (11,341,581) (8,708,712)
Hua dhe paradhénie dhéné klientéve, neto 105,523,513 101,462,951

Huaté dhe paradhéniet dhéné klientéve sipas klasave paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Korporata 101,085,436 95,485,485
Kredi hipotekore 8,835,991 8,314,230
Kredi konsumatore 1,711,173 2,052,560
Te tjera kredi te siguruara 5,232,494 4,320,387
Totali, bruto 116,865,094 110,172,663
Fondi i zhvierésimit (11,341,581) (8.709,711)
Tofall, neto 105,523,513 101,462,951

Lévizjet né provigjonin pér mbulimin e humbjeve nga huatd pér kategorité nénstandarde, 1€ dyshimia e t& humbura
paraqiten si mé poshté:

Viti { mbyllur mé Viti | mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

NEé fillim & vitit 8,709,712 8,294,530
Rimarrje provigjoni 3,335,693 2,678,762
Té fshira (722,882) {2,190,309)
Efekti i kurseve t& kémbimit 19,0568 (73,271)
Né fund té vitit 14,341,581 8,709,711

Fér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020, Grupi vlerésoi si plotésisht t& pakthyeshme per interesat nga vonesat, shumén prej
6,907 mijé Leké (31 dhjetor 2019: 3,452 mijé mij& Leké).

18.1 Zhvlerésimi pér hua dhe paradhénie pér klientét

HPK 31 dhjetor 2020
Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali

Gjéndja mé 1 Janar 1,536,789 1,709,544 5,463,378 8,709,711
Kalim né Stadin 1 {nga 2 ose 3) 370,391 (301,379} {29,831} 39,181
Kalim né Stadin 2 {nga 1 ose 3) 228,625 96,276 (249,135) 75,766
Kalim n& Stadin 3 {nga 1 ose 2) 156,508 1,165,891 1,175,920 2,498,319
Rimatja neto & humbjes 938,448 (1,457,312) 537,468 18,604

Aktive financiare & blera ose té origjinuara - - - -
Grregjistrimi i aktiveve financiare - - . -
Té nxjerra jashté bilanci - - - -
Ndryshime ne modelin, parametrat e riskut - - - -
Ndryshime nga kursi kémbimit - - - -
Ndryshime né vlierén aktuale té& zhvlerésimit - - - -

Gjéndja mé 31 dhjetor 3,230,761 1,213,020 6,897,800 11,341,581
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{shuma né mijé Leké, pérveg kur &shté shprehur ndryshe)}

18 Hua dhe paradhénie klientéve {vazhdim)

18.1 Zhvlerésimi pér hua dhe paradhénie kllentéve (vazhdim)

HPK

Gjéndja mé 1 janar
Kalim né Stadin 1 (nga 2 ose 3)
Kalim né Stadin 2 (nga 1 ose 3)
Kalim né Stadin 3 (nga 1 ose 2)
Rimatja neto & humbjes
Aktive financiare té blera ose té
origjinuara
Crmegjistrimi i aktiveve financiare
T& nxjerra jashté bilanci
Ndryshime ne modelin, parametrat e
riskut
Ndryshime nga kursi kémbimit
Ndryshime né vlerén aktuale &
zhvlerésimit

Gjénd]a mé 31 dhjetor

31 dhjetor 2019

Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali
5,194,422 562,981 2,537,125 8,294,529
9,495 {(4.207) {5,288) -
(580,803) 733,977 (153,174) -
14,360 {513,224) 498,863 -
(3,100,685) 930,017 2,585,851 415,183
1,536,789 1,709,544 5,463,377 8,708,712

38



6¢

wisaLafAYzZ s renuf30 950 812[d — ID0Od |

gls'ces'sol - - 192" LOL'Y ZrLLYs £56'Sv6 268'768°9 Z10'095°gL LYS'6LV'TL 0jou Jnpeq

2 BIDIA
\85°LPELE - - £68°069'9 8r6'90z 199911 65£'960°1 805SSL°L TSTSL0T nejeL
B - - - - - - - - Hignd ucpeg
(AR Al - - 9Z¥'0.6 128'vE £66°901 519'9b z29'vz 29169 [26oa | 1seuzIg
ZOO'Z¥S'B - - £91'89%'S 4] 0 8i9't Q') LEL'ZELL FEQ'SHE'L ypew | Isauzig
L2L'008°04 - - 685'8E¥'9 1Z8¥e £€6'90) £62'850'1 68.L9bL°L 98L'vio‘z jesouzg
oot - - £21'04 182'89 689'C 600'Z1 928'c 125'0¢8 eidh a1
119°G1 - - Z08'9 L'y s 8c9't 5 :TA A nipaJy eue)|
656°28 - - 8e1's5 18E°LL <z8 192z z5P'L Z84'L1 sICIRLINSUIOY|
0lE'SSZ - - LOB'BLL 86.'48 ¥9L'9 8£0'22 vlL'e SEL'S1 aJ0%s10dIH
LOV'LPS - - £9Z°7ST LZL'TLL 8246 990'9¢ 052'g 9909 SPIAIPY

B5IUOA N 2880UOA BU O BEOUOA DN SSIUOA U O JEIUQA AN 25IUCA U O ISIUOA BN DEIUOA 8U O
[ejoL 120d £ IpEIS Z 1PEIg I 1PEIg pIIsABAYZ
p60'598'9L 1L - - ¥LT'T6EL 0L 069'e¥2 #19'790') 18Z'166'6 0zZ5'sLL'Gl 661'pSS'PL HeloL
886’79 - - - - - - - 886719 nand uopag
Z6S'660°12 - - 9zZp'L08'L BL¥'29L ¥15'869 962 '8ES POE'21G'E viL'GIE' YL [2Boa | 1SauzIg
98R'0vE'6L - - 0020828 - 88€'081 I A ebe'asa'el $90'vrE B ypew | 1Iseuzig
9EP'SB0°LOL - - 9z9'Li20'0L Bir'Zol Z06°'9.8 LL9'9LE'S £69'G18'L1 9ZZ'PazZ'co jasauzig
v6¥'26¢Z'S - - 0/6'662 188'991 989°9¢ vS0'€02 924'€19 LIE'OLE'E esofi a1
119'622 - - £22'01 8169 oLe's L0L'Le 889 825'22¢ PRy BUEY
9s5’LEP’) - - 60,728 z18'a2 805'5¢ Lig'lZ GEZ'acL 226'8L 1L’ BI0JBLINSUGY
166'G28°8 - - 9cL'Gle 159'¢8¢ 802011 02521y 812188 Z51'2€0'9 sioyeIediH
959°624'GL - - 685'¥0L zle'oes LLA'Esl Lr9'pL9 D98'6EE'T €25'06Z'LL apiAlpu|
S5DUCA BN asalUch au o DSSUOA SN 9SolU0oA DU O ASAUQA AN B5oUQA OU O ISIUOA N JSAUOA U O

neso ) 190d ¢ 1pesg ZIpEIg | peig T

0Z0Z 018lyp L
:@ysed aw 1s 18y)beled suwuadisaw @ suobsey ebu uaoas Jad swysiud 8] asslquiny 8} ayp 9llalp @ uglaja 9u aaawysApu @ gzljeue alN

{unpyzea) aaguaipy slugypesed syp eny Jad (UISIAYZ 181
{wipyzea) saguayy ejuaypesed aypeny  gj

(aysAipt myesdys alysa sy deatad a5 alilll sl erinys)
0z0zZ 4038lyp 1L aw inpAqw 8 uia Jad etenpljosucy 2t aseroueuy euibsed Jad swuayg

"B'Yg Suipain eyueg



WISaI[AYz aw Jenul(FLro ase g191g — [DOJ |

LSB'Z9' 1LOL - - S18'060°Y P0Z°SZE Ser'e9z'y 65922101 590°'1Z8'9L lzl'68i'e9 ojeu
InyeqW 2 BISHA,
ZiLi'sol's - - Z85'9PL’sS 262°0L) Farars 180°09L"L GZG'SLS £9Z°L20°L o]
- - - - - - - - - Agnd vopesg
290°¢E2 - - BLE L 00g'rL 060'61LL 9688'z8 Lib'wlL 16E'29 [aboa 1 1sauzig
08€'29G°L - - ¥0¥'9:9'y - 6¥0' L1 ¥ TIE'E0"L 666'16v 965°8E6 ypew | isauzig
Zrr'zoc's - - ZZE'8LL'S 008yl 6EL'9ES 8SZ°0ZLL 0L6'2LS £56°000'L jeseuzg
855'601 - - SG1LL £80'6) 108' 569°2 S00') rlLe's elel} a1
¥i6'6 - - 29e's ves')L 9 vZ0'L 6€ z6g’L Mpay epey
LPE'eo - - SE8'0E BS'SL GGE'D L6'g 195 06l'e SIOIBUINSUOY
9BE'VET - - 806'0Z1 19¢'28 001'9 £91'22 ost'L ¥I¥'9 suoysodiH
01Z'L0t - - 09z'8zZ L6¥'Z0L GZE'Cl £289'6C §50'¢ oLe'oz PIAIPY|
BEGUCA SN S8UOA I or SE0UOA 3N eSaUuoA ou O 253U0A SN JSIU0A U or IEIUOA 8N ISIUOA U or
TECT 100d £ Ip=:g Z \pEIS | IpEIS saIsjAyZ
£99°TLLOLL . - 96E'LE¥'6 000'Z¥y 1S6°ZL8'y SEL'ZEELL I6S'9EE LI 066°0L8'99 1leyor
296'6¢5 - - - S - - - 296'GES Aqand popjeg
661 'EE6'8L - - 00S'8F0'L 229'68 866'C20°L 8€5'L10°L 8L8'Z8p'z £L8'P0E'S) [gBoa | issuzig
SDE'QLO'9L - - LPZ'849'2 - 609'295'c 088'6L4'6 228'965'21 ri'or'er Ypew ( issuzig
99t'cap'S6 - - IrLozi'e ££9'65 909°995'y £TP'2e2'0) 0r9'920'S) 29£'20¢'98 jesauz)y
L0F'028'p - - 8.9'02¢ 60€ 'S SZ6'v9 SHO'VEL oFZ'098 012'082°¢ ETENEET
£04°192 - - LES'8 992'2 Lae’| Zro'LL 019'9 £67' /62 IHpaiy epey|
288'v8.L°|L - - 0/1's2 DBG'8E Lee'er o' 201 090°25¢ 298'89Z') 2Jo)EWNSUCY
oee'yle'g - - 9.2'00F €42'062 8L 091'2vE LPO'LF' L £¥Z'22L'S aioys0diq
26148971 - - 559°0L2 1zZe'9st tre'eze LLE'SES 2666522 809'805'0L apIAIpu)
JSIUOA N DSIUCA aU Op SSOUaA BN asaUuoA aUu o B8SAUOA N 8saUoA au o ISIUCA aN asaluoA au of
lesor 1904 ¢ 1peig Z ipais L 1PEIS snyequ & Bsop

610Z 101[yp L.¢
(wipyzea) aagiually alugypeled ayp eny Jgd juisaiejayz |1'gl
{wipyzea) eagiuely sjugypeed eypeny gy

{eys/upu unyyaidys opyse i Seaigd 'axoT ofi gu eunys)
0202 1030lyp £ aw anjAqu @ uila 12d esenpliosuoy 3} asedueuy yeshibsed Jad suwnusysg

‘B"Yg sulpaln eyjueg



Banka Credins Sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{shuma né mijjé Leké, pérveg kur éshlé shprehur ndryshe)

19 Prona té riposeduara

Drejtimi i Grupit i klasifikon kéto pasuri t& marra nga ekzekutimi i kolateraleve t& huave ndaj klientéve si prona te
riposeduara. Viera kontabél e tyre éshté vlera e drejté e pasurisé pércaktuar sipas vlerésimeve nga vlerésuesi i pavarur
mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019,

Aktivet e riposeduara sipas llojit mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 jané paragitur si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Toka 4,352,039 4,766,376
Apartamente rezidenciale 198,606 253,833
Ndértesa komerciale 355,651 275,426
Totali 4,906,296 5,295,635

Lévizjet né asetet e riposeduara mé 31 dhjstor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 jané si mé poshté:

31 dhjetar 2020 31 dhjetor 2019
Gjendja mé 1 Janar 5,295,636 5,106,821
Shtesa 983,918 759,909
Nxjerrja jashté pérdorimi {1,313,328) (508,832}
Fitimi neta nga rregullimi i vlerés sé drejté (59,930) (62,263)
Gjendja mé 31 dhjetor 4,906,296 5,295,635

Pronat e riposeduara maten me mé té voglén ndérmjet vierés & ankandit dhe vlerés sé drejté dhe kur éshté e nevojshme
duke zvogeluar até me ndryshimet e kostos té realizueshme neto. Mé& 31 dhjetor 2020, pronat e riposeduara pérfshijné
toka, ndértesa, apartamente rezidenciale dhe tregtare. Qéllimi i bankés pér kéto prona &shié rishitja e tyre. Pér vitin e
mbyllur m& 31 dhjetor 2020, Grupi ka shitur rreth 135,368 mijé Leké {31 dhjetor 2019: 707,675 mijé Lek&) aktive nga
portofoli | pronave té riposeduara, prej t& cilave Grupi njohu rreth 78,238 mijé Leké si humbje nga shitja e tyre (31 dhjetor
2019: 76,830 mijé Leké).

20 Prona té mbajtura per investim

N& dhjetor t& vitit 2020 Asambleja e Aksicneréve t& Grupit vendosi té investojé né fondin e investimeve alternative Sea
Land investment disa nga prenat e fituara né rrugé ligjore t& ndodhura né njé nga zonat mé atraktive té& vendit. Pronat e
investuara u vlerésuan me vlerén e drejté né momentin e transferimit q& ishte viera e vlerésuar nga nje vlerésues i pavarur
mé 25 néntor 2020. Kéto prona mbahen pér investim dhe trajtohen sipas SNK 40 me vieré té drejté pérmes fitimit e
humbjes. 5i mé poshté paragitet informacionin ng lidhje me kété investim:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
5ea Land fondi investimeve alternative — toké pér zhvillim 2,304,584 -
Totali 2,304,584 -
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Banka Credins Sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té& konsoliduara pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2020

{shuma né mijé Leké, pérve¢ kur Bshité shprehur ndryshe)

22 Aktlve Jo-materiale

Software Patents and Total
Kosto licenses
Gjéndja mé 31 dhjetor 2019 358,355 72,592 430,947
Shtesat 273,140 - 273,140
Rifitimi kontrollit ne filia! 11,874 - 11,874
Gjéndja mé 31 dhjetor 2019 643,369 72,592 715,961
Shtesat 107,617 - 107,817
Transferime 10,487 - 10,487
Nxjerrja jashté& pérdorimi (960) - (960)
Gjéndja mé 31 dhjetor 2020 760,513 72,592 833,105
Amortizimi
Gjéndja mé 31 dhjetor 2019 {265,876) {57,645) {323,521)
Amortizimi i periudhés {28,219) (5,103) {33,322)
Rifitimi kontrollit ne filial (743) - (743)
Gjéndja mé 31 dhjetor 2019 (294,838) (62,748) (357,586)
Amortizimi i periudhés (71,845) (1.466) (73,311)
Nxjerrja jashté p&rdorimi 961 - 961
Gléndja mé 31 dhjetor 2020 (365,722) (64,214) (429,936)
Viera @ mbetur kontabél
Gjéndja mé 31 dhjetor 2019 348,531 9,844 358,375
Gjéndja mé 31 dhjetor 2020 394,791 8,378 403,169

23 Aktive té drejta-né-pérdorim

Grupi si giramarrese

Grupi ka kontrata giraje per dege te ndryshme ku ajo operon. Qirate e ketyre degeve pergjithesisht kane nje afat prej 5 deri
ne 20 vite. Detyrimet e Bankes per girate e saj sigurochen nga titulli ge ka giradhenesi per aklivet € marra me qira.
Pérgiithésisht, Grupi &shté e ndaluar pér dhénien me néngira t& ambjenteve q& ka marré me qira. Ka disa kontrata qiraje

qé pérfshijné apsione pérfundimi apo shtyerje, té cilat paragiten si mé poshté.

Grupi giithashtu ka disa gira ambjentesh me afat kehor prej 12 muaijsh ose mé pak 0se me vieré 18 ulét. Grupi aplikon pérjashtimin

€ njohjes pér ‘giraté afat shkurtra’ dhe ‘girat& me vleré té ulét’ pér kéta gira.

M@ poshté paragitet vlera e mbetur e t& drejtés-n-pérdorim t& njohur dhe |évizjet gjaté periudhés:

Kosto

Efekti | aplikimit te SNRF16 me 1 janar 2019
Shtesat gjate vitit

Gjéndja mé 31 dhjetor 2019
Shtesat

Nxjerrjet jashté pérdorimi
Gjéndja mé 31 dhjetor 2020
Amortizimi

Gjéndja mé 1 janar
Amortizimi i periudhés
Gjénd]a mé 31 dhjetor 2019
Amortizimi i periudhés
Rimarrja e amortizimit
Gjéndja mé 31 dhjetor 2020
Vlera e mbetur kontabé&l
GJéndja ma 31 dhjetor 2019

Gjéndja mé 31 dhjetor 2020

E drejta-e-pérdorimit Totali
3,047,885 3,047,885
252,550 262,550
3,300435 3,300,435
393,493 393,493
(14,630) (14,630)
3,679,298 3,679,298
(328,721) (328,721)
(328,721) (328,721)
(363,965) (363,965)
14,630 14,630
(678.056) (678.056)
2,971,714 2,971,714
3,001,242 3,001,242
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23 Altive té drejta-né-pérdorim {continued)

Mé poshté jepen vlerat e njohura né fitim ose humbje:

Shpenzimi amortizimit pér té drejtén-né-pérdorim
Shpenzim interesi né detyrimin e girasé

Shpenzime gé lidhen me giraté afatshkurtra (pérfshiré né
shpenzimet & qirasé)

Shpenzime qé lidhen me giratd afatshkurtra {(périshiré né
shpenzimet administrative}

Vlera totale e njohur né fitim ose humbje

24 Aktive té tjera

Debitoré
Inventaré
Shpenzime té parapaguara

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

(347,961) (328,721}
{138,632) (145,944)
(8.914) {6.434)

(2,258) (3,129)
(497,765) (484,228)

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
589,113 421,010
138,643 71,943
1,082,385 516,369
1,810,141 1,009,322

Nj& analizé e debitoréve dhe & humbjeve t& pritshme pér to paragitet si mé poshté:

Debitoré, bruto
Fondi i zhvler&simit (ECL}

Fondi i zhvlerésimit mé 1 janar
Shtesal{pakésime) {shé&nimi 6}
Fondi i zhvlerésimit mé 31 dhjetor

25 Detyrimet ndaj bankave dhe institucieneve financiare

31 dhjator 2020

31 dhjetor 2019

745,485 606,607
(156,352) (185,597)
589,113 421,010

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

185,597 196,548
(29,245) (10,981)
156,352 185,597

Detyrime ndaj bankave dhe institucioneve financiare jané 1€ detajuara si mé poshté:

Llogari mjedhése — rezidenté

Depozitat e tregut té parasé — rezidenté
Marreveshjet e riblerjes — rezidenté
Hua ndermjet bankave — rezidenté

26 Detyrime ndaj klientéve

Individé

Ente Ceveritare
Korporata
Klienté té tjeré

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

1,993,979 1,143,983
2,124,527 2,024,729
245,937 752,747
92,804 82,048
4,457,247 4,003,507

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

165,844,751 153,724,356
16,231,565 13,420,004
28,917,547 19,621,399

2,879,257 2,063,517

213,873,120 189,029,276
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26 Detyrime ndaj klientéve {vazhdim}

Detyrimet ndaj klientéve detajohen si mé poshié:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Llogari rriedhése
Né monedhé vendase 33,373,125 24,211,096
Né monedhé t& huaj 20,371,303 16,780,055
Llogari kursimi
Né& monedhé vendase 11,739,555 8,315,327
Né monedhé té huaj 27,097,081 21,942,005
Depozita me afat
Né monedhé vendase 65,168,307 61,564,275
N& monedhé t& hugj 53,275,981 53,485,434
Llogari té tjera klientesh
Né monedhé vendase 952,662 765,869
Né& monedhé té hugj 1,895,106 1,965,215
213,873,120 189,029,276
27 Huaté

Huaté deri mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 jané si 1& detajuara si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Ministria @ Zhvillimit Ekonomik, Tregtise dhe Siparmarrjes
{Ish-METE) 274,538 247 561
Hua té tjera 130,001 11,500
404,539 259,061

Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Tregtizé dhe Sipérmarrjes {ish-METE}

Gjaté vitit 2009 Grupi siguroi njé hua {t& but&) nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Tregtiséd dhe Sipérmarrjes si pjesé e
“Programit pér zhvillimin e sektorit privat shqgiptar népé&rmijet nj€ linje kredie pér SME-té& dhe asistencés teknike pérkatése”
i Kooperimit Halo-Shaiptar p&r zhvillim {PRODAPS), i cili synon mbéshtetjen e zhvillimit t& sektorit privat né Shqipéri duke
lehtésuar aksesin € SME-ve vendase ndaj kredive.

Norma e interest vjetor &shté 0.5% pér hua né Euro, dhe 3.5% pér hua né LEK. Shlyerja ndaj METE-s bazohet né 1€ njéjtat
kushte té vendosura mbi shlyerjen ndaj pérdoruesve pérfundimtaré t& kontratés sé kredisé (huamarrés fundor).

Mé 31 dhjetor 2020, shuma e mbetur e huave éshié 274,538 mijé leké& (31 dhjetor 2019: 247,561 mijé leké), dhe nuk ka
balanca né vonesé né lidhje me kété huamarrje mé 31 dhjetor 2020 dhe mé 31 dhjetor 2019.

28 Borxhii varur

Mé 31 tetor 2011, Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve aprovoi emetimin e instrumenteve té varur né Lek, Euro dhe
Dollar per individe pivaté. Mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 instrumentat jané detajuar si mé poshté:

Monedha Nr. i Instrumenteve 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Leké 3,234 3,286,506 3,493,312
Eura 1,715 2,157,054 2,500,035
uso 474 482,764 662,656

5,423 5,926,324 6,656,002
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28 Borxhi i varur (vazhdim)

Datae Datae Njesi té .
Emetimet emetimit maturimit instjrum entit 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
7 03.06.2014 03.06.2020 - - 394,911
8 02.09.2014 02.09.2020 - - 661,501
9 27.01.2015 27.01.2021 927 849,919 1,051,091
10 05.01.2016 05.01.2022 373 422,258 419,913
11 25.08.2016 25.08.2023 388 476,719 474,121
12 07.02.2017 07.02.2024 482 516,036 516,889
13 02.06.2017 02.06.2024 647 697,078 697,124
14 03.11.2017 03.11.2024 622 680,404 682,573
15 08.03.2018 08.03.2025 500 544,954 546,053
16 28.12.2018 28.12.2025 550 562,931 569,690
17 17.10.2019 17.10.2026 598 642,242 642,136
18 26.06.2020 26.06.2027 502 533,782 -
Totali 5,423 5,926,324 6,656,002

29 Detyrimet e girasé

Mé poshté jané paragitur vierat kontabgl t& detyrimeve té qirasé dhe lévizjet gjaté periudhés:

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Me 1 Janar 3,030,853 3,039,531
Shtesat 391,890 256,795
Rritie e interesit 141,247 145,944
Mbylljet gjate vitit {14,845) -
Pagesat (438,545) (411,417)
Gjendja me 31 dhjetor 3,110,600 3,030,853

Analiza e maturimit t& detyrimeve t& girasé jepet né Shénimin 35. Grupi kishte t& dala parash pér gira né vierén prej 438,545

mijé Leké (31 dhjetor 2019: 411,417 mijé Leké).

Pagesat minimala t& girasé lidhur me kontratat e girasé pér ndértesat € degéve analizohen si mé poshié:

Pagesat minimale té qirasé

31 dhjetor 2020 Brenda vitit 1-2 vite 2-3 vite 34 vite 4-5vite PasS5 vitesh Totali
Késtet e girasé 442,334 406,820 407,156 388,603 397,637 1,683,817 3,726,367
Shpenzimet financiare (49,300)  (27,420) (45,759) (26,509) (40,112 (426,658)  (615,767)
Total 393,025 379400 361,397 362,094 357,525 1,257,159 3,110,600

Pagasat minimale té qirasé
31 dhjetor 2019 Brenda vitit  1-2 vite 2-3 vite 3-4 vite 4-5vite Pas § vitesh Totali
Keste ¢ girase 405,080 379,934 363,909 361,717 346,618 1,439,068 3,296,326
Shpenzimet financiare (18,053)  (17.106) (16419) (16,325)  (15,677) (181,803)  (265,473)
Total 87,027 362,828 347,490 345,392 330,941 1,267,175 3,030,853

30 Detyrime té tjera

Detyrime té tjera pérbéhen nga:

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Transaksionet si agjent 406,590 171,809

Furnitoré dhe shpenzime té& pérllogaritura 177,210 148,654

Totali 584,500 320,463
31 Provizlone

Provizionet mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 pérb&hen si mé poshié:

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Provizicne gjyqésore
Zhvierésimi p&r zérat jashté bilancit
Provizione té tiera

5,521 750
6,162 -
5,581 4,600
17,264 $,350
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31  Provizione {vazhdim)
Né tabelén e méposhime paragiten lévizjet né provizione pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2020 and 31 dhjetor 2019.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2018
Balanca mé 1 Janar 5,350 58,844
Zhvlergsimi p&r zérat jashté bilancit 6,162 {51,969)
Provizione gjygésore 6,521 -
Rimarrje e provigioneve te tjera (769) (1,525)
Balanca mé 31 dhjetor 17,264 5,350

Gjaté vitit t& mbyllur mé 31 dhjetor 2020 provigjonet e knjuara ishin né vlerén prej 6,162 mijé leké (31 dhjetor 2019; rimarrje
né vierén prej 51,869 mijé Lekg) pér zhvler&simin e zérave jashté bilancit dhe rimarrje t& provigjoneve té tiera pér njé vieré
prej 769 mijé Leké {31 dhjetor 2019: 1,525 mijé lek&). Provigjonet pér té tiera shpenzime gjyqésore jané krijuar né vierén
prej 6,521 mijé Leké (31 dhjetor 2019: 0 Leké).

32 Kapitalli aksionar

Kapitali aksioner éshié i pérbéré nga tipi A i aksioneve dhe aksione te zakonshme, 1€ dyja me njé vieré nominale 1 USD
pér cdo aksion. Kapitali aksioner i nénshkruar i vendosur nga aksionerét @ Grupit éshté né valutat USD, Euro dhe Leké
dhe &shté i raportuar né pasqyrat financiare me koston historike t& kursit t& kémbimit. M& 31 dhjetor 2020, kapitali i
megiistruar éshié né shumén USD 18,404 mijé, Euro 31,145 mijé dhe Leké 3,924,145 mijé. Aksionarét e Grupit dhe
aksionet pérkatése t& mbajtura prej tyre jané si me poshté:

31 dhjetor 2020 (%) 31 dhjetor 2019 (%)

Renis Tershana 18.525% 21.932%
Aleksander Pilo 8.722% 14.268%
B.F.S.E Holding BV 15.208% 15,375%
Drejtuesit e Pérgjithsh&m té Grupit 6.930% 7.006%
Te tjeré {aksionaré q& zotérojné mé pak se 5% te

aksioneve} 50.615% 41.418%
Totali 100.000% 100.000%

Kapitali i paguar i Grupit mé 31 dhjetor 2020 &shté 10,213,523 mijé leké i pérkthyer me kursin historik t& kémbimit {31
dhjetor 2019: 9,611,068 mijé lek&) me njé vieré nominale prej 1 USD secila.

Mé 31 janar 2019, Asambleja vendosi pér emetimin e kapitalit t& ri né shumén prej 4 milioné eura. Kjo vlieré u nénshkrua
dhe pagua térésisht deri mé 28 shtator 2019. Mé 1 tetor 2019, Asambleja vendosi pér njé emetim t& ri kapitali né shumén
prej 24 milioné& euro me kohé&zgjatje pér nénshkrimin e tij deri me 30 gershor 2020. Deri mé 31 dhjetor 2020 vetém shuma
€ kapitalit prej 3,800 mijé euro éshié nénshkruar dhe regjistruar né gendrén kombétare té biznesit (QKR).

Mé& 10 gershor 2020 Asambleja vendosi pér shiyrjen e afatit te vendimit te emetimit t& kapitalit 1€ ri n& shumaén prej 24
milioné& eurp deri me 30 gershor 2021. M& 31 dhjetor 2020, vetém shuma e kapitalit prej 1,685 euro &shté nénshkruar dhe
regjistruar né gendrén kombétare 1é regjistrimit (QKR).

Aksionet e Grupit kané& vleré nominale dhe jané té& pandashme. Cdo aksion i jep zotéruesit té tij t& drejtén e njé& vote. Grupi
ka “aksione t& zakongshme” dhe aksicne t& “klasit A", ku secili nga kéto aksione ka njé vleré nominale prej 1 USD pér
aksion. Aksionet e “klasés A" i japin zot&ruesit t& ti t& drejta dhe privilegje t& caktuara, kryesisht né lidhje me transferimin
e aksioneve, shijen e aksioneve, konvertimin e aksioneve 1€ "klasés A° n& aksione t& zakonshme, dhe t& drejtén pér té
propozuar emérimin dhe shkarkimin e 2 anétaréve té Késhillit Drejtues. Mbajtésit e aksioneve té "klasés A’ t& cilgt veprojné
sé& bashku pérmes pérfagesuesit t& eméruar do t& kené té drejtat dhe privilegjet e aksioneve {& "klasés A" pérsa i takon
“para-aprovimit” t& disa ndryshimeve dhe vendimeve dhe disa t& drejtave t& informimit.

Té gjitha aksionet @ mbajtura nga B.F.S.E Holding BV ose 5.E.C.C. do t& jené gjithnjé aksione "A”,
Té gjithé aksionarét e fjerd t& Grupit mbajné aksione té zakonshme.

Njé rakordim i kapitalit t& paguar né fillim dhe né fund t& periudhés &shté si mé poshté:

Aksione té zakonshme Aksione té tlpit A
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Me 1 janar 71,617,675 62,985,036 16,206,464 14,765,011
rritje ne numer aksionesh 1,336,779 8,632,639 3,958,827 1,441,453
Me 31 dhjetor 72,954,454 71,617,675 20,165,291 16,206,464

Mé 09 korrik 2020, asambleja o aksioneréve vendosi pér shpérndarjen e fitimit t& vitit 2019, prej té cilit vlera prej 489,171
{31 dhjetor 2019: 453,046 mijé Leké} shkoi pér tritje kapitali.
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33 Primii kapitalit
Gjaté vitit g& pérfundoi mé 31 dhjetor 2020, Grupi ka emetuar aksione t& reja qé krijojné njé prim aksionesh prej 92,493
rnijé Leké nga emetimi i kapitalit t& ri (31 dhjetor 2019: 551,092 mij& Leké).

34 Rezerva e pérgjithshme

Grupi ka krijuar dy rezerva duke pérvetésuar fitimin e mbartur, té cilat paragesin rezerva té pérgjithshme, pér akiivet me
risk sig kérkohet nga Banka e Shgipérisé dhe rezerva ligjore, sig kérkohet nga rregulloret e Grupit. Rezerva e pérgjithshme
éshté llogaritur si 1.25% e totalit t& aktiveve t& ponderuara me riskun ndérsa rezerva ligjore &shié llogaritur si 5% e fitimit
vjetor. Kéto rezerva nuk jané té viefshme pér tu shpémdaré.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Rezerva e pérgjithshme 2,138,276 1,877,385
Rezerva ligjore 395,578 330,355
Totali 2,533,854 2,207,740
35 Analizé maturiteti pér aktivet dhe detyrimet
31 dhjetor 2020 <12 muaj > 12 muaj Totall
Aktivet
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 27,073,989 - 27,073,989
Shuma té kushtézuara me Bankén Qéndrore 13,253,916 2,357,603 15,611,519
Hua dhe paradhénie bankave dhe institucioneve
financiare 117,001 54,604 174,605
Letra me vieré me VDPFH 7.757 407 407 415,164
Letra me viaré me VDPAGJ 12,312,483 47,214,725 59,527 208
Latra me viaré me kosto te amortizuar 72,575 21,348,135 21,420,710
- 23,253 23,253
Investime né pjesémarre - 19,149 19,148
Ernri i mirg - 39,971 39,971
Qira financiare 93,892 1,192,594 1,286,486
Hua dhe paradhénie pér klientét 32,939,535 72,583,978 105,523,513
Te drejta tatimore korrente 23,366 - 23,366
Prana té riposeduara - 4,906,296 4,906,296
Prana pér investim - 2,304,584 2,304,584
Aktive afatgjata materiale - 3,412,601 3,412,601
Aktive afatgjata jomateriale - 403,169 403,169
Aktive t& drejta-né&-pérdorim 34,423 2,966,819 3,001,242
Akdive té tjera 492,824 1,317,317 1,810,141
Totali i aktiveve 86,421,761 160,552,205 246,973,966
Detyrimaet
Detyrimet ndaj bankave dhe isntitucicneve financiare 4,236,847 220,400 4,457,247
Detyrime ndaj klientéve 174,192,097 39,681,023 213,873,120
Huaté 190,491 214,048 404,539
Borxhi i varur 849,919 5,076,405 5,926,324
Detyrimet tatimore aktuale - 65,129 65,129
Detyrimet e girasé - 3,110,600 3,110,600
Detyrime 1& tjera 584,500 - 584,500
Provizione - 17,264 17,264
Totali i detyrimeve 180,053,854 48,364,869 228,438,723
Poziclenl neto (93,632,093) 112,167,336 18,535,243
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35 Analizé maturiteti pér aktivet dhe detyrimet (vazhdim}

31 dhjetor 2019 < 12 muaj > 12 muaj Totali
Alkdivet

Mjete monetare dhe ekuivalente me to 24169,118 - 24 169,118
Shuma té kushtézuara me Bankén Qé&ndrore 12,369,965 1,451,744 13,821,709
Hua dhe paradhénie bankave dhe institucioneve

financiare 138,498 51,060 189,558
Letra me vleré me VDPFH 13,208 699,930 713,228
Letra me vleré me VDPAGJ 1,524,951 48,229,350 49,754,301
Letra me vieré me kosto te amortizuar 19,720 16,569,117 16,588,837
Investime né pjesémarrje - 26,225 28,226
Ermri i miré - 39,971 39,971
Gira financiare 83,991 1,170,515 1,254,508
Hua dhe paradhénie pér klient&t 37,863,887 63,529,064 101,462,951
Te drejta tatimore korrente 109,484 - 109,484
Prona té riposeduara - 5,295,635 5,295,635
Aktive afatgjata materiale - 3,267,856 3,267,856
Aktive afatgjata jomateriale - 358,375 358,375
Aktive té drejta-né&-pérdorim 4177 2,967,537 2971714
Aktive té tjera 9,676 999,646 1,009,322
Totall I aktiveve 76,306,765 144,726,025 221,032,790
Detyrimet

Detyrimet ndaj bankave dhe isnlitucioneve financiare 3,762,210 241,297 4,003,507
Detyrime ndaj klientéve 141,943,358 47,085,918 189,029,276
Huaté 14,933 244,128 259,061
Borxhi i varur 1,056,412 5,599,590 6,656,002
Detyrimet tatimore aktuale - 94,130 94,130
Detyrimet e girasé 4,245 3,026,608 3,030,853
Detyrime té tjera 320,463 - 320,463
Provizione - 5,350 5,350
Totali i detyrimeve 147,101,621 56,297,021 203,398,642
Pozicioni neto (70,794,856) £8,429,004 17,634,148

Datat & maturimit t& pritshém nuk ndryshojné né ményré thelbésore prej datave kontraktuale, pérveg:

- Depozitave ndaj individéve, té cilat pérfshihen tek Detyrimet ndaj klientéve, jané t& pagueshme sipas kérkesés
afatshkurtér & klientéve sic mund té jeté dhe parashikuar né kontraté. Né praktikg, kéto instrumente krijojné njé bazé
té sigurté pér operacionet e Grupit dhe nevojave likuide pér arsye 16 bazés sé gjeré & klientéve, dhe prej rinovimit té
termave & kontratés né fund té ¢do afati kontraktor; si dhe

- Llogarité e zbuluara, té cilat pérfshihen tek Huaté dhe paradhénie klientéve, & cilat jané pérgjithésisht afat shkurtra
dhe me maturim kontraktor deri né 12 muaj, por qié né praktiké rinovohen dhe maturiteti i tyre shtyhet pér njé periudhé
tjetér, qé& &shté& zakonisht deri né 12 muaj.

36 Angazhime dhe detyrimat e kushtézuara

N#& ményré gé t& pérmbushé nevojat financiare t& klientéve 1€ saj, Grupi hyn né angazhime té parevokueshme dhe detyrime
té kushtézuara. Ato konsistojn& nga garanci financiare, letra krediti dhe angazhime té fjera huadhénieje t& padisbursuara.
Edhe pse kéto detyrime mund t& mos njihen né pasqyrén e pozicionit financiar, ato mbartin rrezik krediti dhe rrjedhimisht
adha njé pjesé & rrezikut t& pérgjithshém t& Grupit. Letér-kredité dhe garancité (duke pérfshiré letér-kredité e pambyllura)
e angazhojné Grupin qé té kryejé pagesa pér llogari 1& klientéve té saj nése ndedh nj@ ngjarje e caktuar, pérgjithésishi e
lidhur me importin dhe eksportin e mallrave. Garancité dhe letér-kredité mbartin njé rrezik t& ngjashém krediti me kredité.
Angazhimet dhe detyrimet ¢ kusht&zuara pérfshijné garancité e dhéna klientéve dhe té marra nga institucionet e kreditit.
Balancat jané té pérbéra si mé poshié:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Garanci né Tavor té klientéve 4,873,958 4,716,905
Angazhime né favor té klientave 4,900,081 3,315,737
Zhvieresimi (ECL} (6,162) -
Totali neto 9,773,877 8,032,642
Garanci té vendosura nga klientét kreditues 2,812,785 2,812,785
Garanci t& marra nga klienté kreditues 448,363,487 448,363,487

Angazhime pér letra me vierg 470,185 470,185
Angazhimet nga institucionet financiare 9,825,792 9,825,792
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36 Angazhime dhe detyrimet e kushtézuara (vazhdim}

Garancité dhe letér kradité

Garancité e marra nga klientét pérfshijné kolateral monetar, hipotekar, inventaré dhe aktive té tiera me barré siguruese té
vendosura né favor 1& Grupit nga huamarrési, Grupi emeton garanci dhe letra krediti pér klientét e saj. Kéto instrumenta
siellin njé risk kreditimi t& ngjashém me até t& kredive 1& dhéna. Né bazé té llogaritieve t€ drejtimit, nuk ka asnjé humbje

materiale né lidhje me garancité dhe letrat e kreditit né 31 dhjetor 2020.

Nj& analizé e ndryshimeve né vlerén e humbjeve té pritshme paraqitet si mé poshté:

Garancité

Gjéndja mé 1 Janar

Kalim né Stadin 1 (nga 2 ose 3}

Kalim né Stadin 2 (nga 1 ose 3)

Kalim né& Stadin 3 {nga 1 ose 2)
Rimatja neto e humbjes
Aktive financiare té blera ose t& origjinuara
Crregjistrimi | akiiveve financiare
Té nxjerra jashté bilanci
Ndryshime ne modelin, parametrat e riskut
Ndryshime nga kursi ké&mbimit
Ndryshime né& vler&n aktuale té zhvlerésimit
Gjéndja mé 31 dhjetor

Gjéndja mé 1 Janar

Kalim né Stadin 1 {nga 2 ose 3)

Kalim né& Stadin 2 {nga 1 ose 3}

Kalim né Stadin 3 (nga 1 ose 2}
Rirmatja neto & humbjes
Aktive financiare té blera ose té origjinuara
Crregjistrimi | aktiveve financiare
Té nxjerra jashté bilanci
Ndryshime ne modelin, parametrat e riskut
Ndryshime nga kursi kémbimit
Ndryshime né vierén aktuale té zhvlergsimit
Gjéndja mé 31 dhjetor

31 dhjetor 2020

Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totall
6,162 - - 6,162
6,162 - - 6,162

31 dhjetor 2019

Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Total

51,969 - - 51,969

(51,969) - - {51,969}

Angazhime pér geraté operacionale — Grupi si giramarrés

Grupi ka marré me qera zyra né Tirang, Durrés, Fier, Viorg, Lezhé, Elbasan, Shkodér, Korgs, Shijak, Kavaje, Kukes, Berat,
Ballsh, Mat, Peshkopi dhe Voré né pérgjithési me afat nén 10 vijet. Njé informacion | detajuar né lidhje me ndryshimet e
ndodhura sipas kérkesave & SNRF 16 prezantohen né shénimin 23, Kéto angazhime t& ardhshme pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 detajohen si mé poshté:

Jo mé voné se 1 vit

ME& voné se 1 vit dhe jo mé voné se 5 vjet
Mé voné se 5 vjet

Totali

Vit { mbyllur mé
31 dhjetor 2020

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2019

439,524 366,885
1,897,550 1,783,951
1,759,881 2,899,039
4,096,955 5,049,875
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36 Angazhime dhe detyrimet e kushtézuara {vazhdim}
Pretendime dhe céshtje gjyqésore

Grupi @shté subjekt i pretendimeve dhe progeseve gjygésore t€ tiera té€ cilat konsiderohen & nj& natyre normale pér
aktivitetin e saj. Drejtimi | Grupit éshté i mendimit se kosio pérfundimtare e zgjidhjes sé kétyre géshijeve nuk do t& keté njé
efekt material n& pozicionin financiar t& Grupit, rezuiltatet e operacioneve apo né flukset monetare.

Géshtje gjygésore
Géshijet giygésore jané njé ndodhi e zakonié né industriné bankare pér shkak 1& natyrés sé akfivitetit q& kryen Grupi.

Grupi ka kontrolle formale che politika pér menaxhimin ¢ kétyre géshtjeve. Pasi merret késhilla profesionale dhe shuma e
humbjes &shié pércaktuar, Grupi kryen korrigjimet e nevojshme pér t& marré né konsideraté efekiet e pafavorshme qé kéto
géshije mund t& kené né pozicionin e saj financiar. Né fund té vitit, Grupi kishte disa géshtje té pazgjidhura gjygésore pa
efekte t& pafavorshme, mjedhimisht, asnjé provizion tjetér pérveg atyre t& pérfshira né shénimin 31, nuk &shté paragitur né
pasqyrat né pasqgyrat financiare.

37 Shénime pér palét e lidhura

Né& tabelat e mé&poshtme, Grupi prezanton marrédhéniet qé ekzistojné midis Grupit dhe paléve té lidhura me 18, natyrén e
transaksicneve, vlerat pérkatése, si dhe shpenzimet dhe 1& ardhurat deri mé dhe pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2020
dhe 31 dhjetor 2019,

Drejtuesit & Grupit jané ata persona 1€ cilét kané autoritetin dhe pérgjegjésing pér planifikimin, drejtimin dhe kontrollin e
akliviteteve té Grupit, n& ményré té drejtéperdrejté ose jo, pérfshiré kétu edhe drejtues ekzekutivé, ose jo, té larté t& Grupit.
Palét e tjera té lidhura t& Grupit, gé mund té jené individé t& hidhur me Grupin ose pjesétaré 8 ngushté té familjes s8 kétyre
individéve, & kané kontroll té ploté ose t& pérbashkét nga individét e lidhur me Grupin apo piesétaré té ngushté té familjes
sé tyre, apo gé kané influencé té konsiderueshme mbi njé entitet, prezantohen si Palé t tjera t& lidhura & Grupit,

Transaksionte me palét e lidhura

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Drejtussit & Palé té tjara té Drejtuesit ¢ Palé té tjera té
Transaksionet Grupit lidhura Grupit lidhura
Shpenzime qgiraje - 27.902 - 28,722
T& ardhura 097 318,511 1,060 226,741
Shpenzime 67,938 44,351 72,347 38,260
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Drejtueslt e Palé té tjera té Drejtuesit e Palé té tjera té
Llgji i transaksionit Grupit lidhura Grupit lidhura
Linjé kredie - - - 118,000
Overdrafte 2,290 18,988 2,052 4,396
Karta Krediti 57,941 1,990,472 61,569 1,869,347
Hua me afat 3.677 7.466 4927 16,489
Garanci/inkaso - 32,138 - 132,543
Llogari rrjedhése (43,540} {91,059) (9.451) (310,126)
Depozita me afat (39,376) (176,583) (66,043) (126,490)
Kolateral i vendosur né
favor t& Grupit (89,987) (8,021,522) (87,745) (8,934,726)
Norma e interesit (né %)
Lloji i transaksionit 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Linjé kredie 0.00% 7.80%
Overdrafte 1.8%-20% 1.98%-20%
Karta Krediti 0.5%-8% 0.5%-8.2%
Hua me afat 5.8%-8.5% 5.8%-8.5%
Llogari rrjedhése 0% 0%
Depozita me afat 0.0%-4.5% 0.0%-4.5%
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37 Shénime pér palét e lidhura (vazhdim}

Pérveg késaj, shpérblimi kryesor i personelit menaxhues ka qené si mé poshté, pa pérfitime & tjera pér tu shpalesur mé
31 dhjetor 2020 dhe 31 dhietor 2019:

Pagat Bonuset

Viti i mbyllur mé 31 dhjetor 2020
Shpérblimi i drejtimit 1& Grupit 53,605 13,045
Shpérblimi i Bordit t& Drejtoréve 2,876 1,864

Viti i mbyllur mé 31 dhjetor 2019
Shpérblimi i drejtimit t& Grupit 56,702 12,081
Shpérblimi | Bordit t& Drejtoréve 949 1,726

38 Administrimi i rrezikut financiar
38.1 Nj&é vEshtrim i pérgjithshém

Pérdorimi i instrumentave financiaré e ekspozon Grupin ndaj rrezigeve té& méposhtme:
Rreziku i kreditimit

*  Rreziku i likuiditetit

«  Rreziku i tregut

¢ Rreziku operacional.

Ky shiénim paraget informacion rreth ekspozimit t& Grupit ndaj ¢do rreziku 18 pérmendur mé lart, objekiivat, politikat dhe
proceset pér vierésimin dhe menaxhimin ¢ rrezikut, dhe menaxhimin e kapitalit t& Grupit.

Struktura e administrimit (& rrezikut

Bordi Drejtues ka pérgjegjési pér ndértimin dhe vézhgimin & strukturés sé& administrimit t& rrezikut. Bordi ka themeluar
Komitetin e Aktiveve dhe Detyrimeve (ALCO) dhe Komitetin & Kredisé s& Grupit t cilét jané pérgjegjés pér zhvillimin dhe
monitorimin & politikave 1& administrimit t& rrezikut ne fushat e tyre specifike pér i& paravendosur limitet e ekspozimit.

Politikat e administrimit t& rrezikut jané krjuar pér t& identifikuar dhe analizuar rreziqget e hasura nga Grupi, pér té vendosur
kufizime dhe kontrolle, dhe pér t& menitoruar zbatimin e kétyre kontrolleve. Grupi, népérmjet trajnimeve dhe standardeve
dhe procedurave drejluese, synon t& zhvillojé njé mijedis kontrolli té disiplinuar dhe konstruktiv, né té cilin gdo punonjés do
kuptojé rolin dhe detyrimet pérkatése.

Q& prej 31 dhjetorit 2019, pérhapja e COVID-19 ka pasur ndikim t& madh n& shumé ekonomi né mbaré globin. N& shumé
vende, bizneset po detyrohen té ndérpresin ose kufizojné aktivitetet pér periudha i€ gjata ose té pacaktuara kohore. Masat
e marra pér té kufizuar pérhapjen e virusit, pé&rfshiré ndalimet e udhétimit, karantinat, distancimin shoqgéror dhe mbylljen e
shérbimeve jo thelbésore kané shkaktuar ndérprerje té réndésishme pér bizneset né té gjithé botén, duke rezultuar né njé
ngadalésim eskonomik. Tregjet globale t8 aksioneve kané pésuar gjithashiu njé pagéndrueshméri i€ madhe dhe njé
dobésim t& ndjeshém megjithaté né pjesén e dytd té vitit 2020 ka njé parashikim mé optimist té situates pandemike.

Qeveria ka njoftuar pér dhénien e njé garancie sovrane pér t& gjitha bizneset té cilat po pérballen me probleme té likuiditetit
dhe do té kené nevojé pér financim. Pér mé tepér, Banka e Shgipérisé ka njoftuar se klientet g do t& pérballet me probleme
té likuiditetit mund t& kiérkojné shtyrjen e shlyerjes sé detyrimeve té tyre ndaj Bankave pér njé periudh& 3 mujore. Komiteti
i kontrollit mbéshtetet nga kontrolli i brendsh&m i Grupit pér t& kryer funksionet e veta. Kontrolli i brendsh&m vézhgon né
mé&nyré té rregullt dhe ‘ad-hoc’ politikat dhe pracedurat e administrimit & rrezikut, dhe raporton rezultatet e vézhgimeve tek
Komiteti i Kontrollit.
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38 Administrimi i rrezikut financiar {vazhdim)
38.2 Rreziku i kradigé

Rreziku i kredisé éshté rreziku i humbjes financiare | Grupit nésa klienti apo pala tjetér né njé instrument financiar nuk arrin
té pérmbushé detyrimet kontraktuale gé rriedhin nga instrumenti. Ky rrezik vien kryesisht nga kredité dhe paradhéniet
klientéve, bankave dhe investimi né letra me vierg, Pér géllime t& administrimit t& rrezikut t& kredisé, Grupi konsideron té
gjitha elementét e ekspozimit ndaj rrezikut t& kredisé (si meziku q& medh nga veté klienti, pozicioni gjeografik dhe sektori).

Rreziku q& rrjedh nga tregtimi i letrave me vleré mbahet né nivele t& uléta sepse pérbéhet vetém nga letra me vleré
shtetérore, Bono dhe obligacione thesari gé jané konsideruar si instrumenta pa rrezik.

Bordi i Drejtuesve ka deleguar pérgjegjésiné pér administrimin e mezikut tek Komiteti i Kradisd sé& Grupit pér ekspozimet &
rrezikut mé t& médha sesa 5% i kapitalit rregullator. Bordi i Drejtoréve né bashképunim me Komitetin e Kredisé jané
pérgjegjés pér mhikégyrjen e rrezikut t& kreditit t& Grupit duke pérfshiré: formulimin e politikave & kredisé duke u konsultuar
me njésité e biznesit, duke mbuluar kérkesat pér kolateral, vlerésimin e kredive, vlerésimin dhe raportimin e rrezikut,
pérputhshméring me kérkesat megullatore dhe ligjore, hartimin e strukturés autorizuese pér aprovimin dhe rinovimin e
kredive.

Limitet e aprovimit i jané shpérndaré respektivisht Komitetiteve t& Kredisé neper Dege dhe Drejioreve t& Departamentit té&
Korporatave, SME-ve dhe te Kredisé Individuale. Pér shuma mé t& médha kérkohet aprovimi i Komitetit t& Kredisé ose i
Bordit té& Drejtoréve, si t& gjykohet mé& e pérshtatshme. Mbikéqyria dhe vlerésimi i rrezikut t€ kredisé. Komiteti i Kredisé
vieréson & gjitha ekspozimet ndaj rrezikut t& kredisé té cilat e kalojné kufirin e vendosur, para aprovimit pérfundimtar t&
disbursimit. Rinovimet dhe rishikimet e faciliteteve jangé subjekt i t& njéjtit proces rishikimi.

Zhvillimi dhe pérdormt i sistemit t& vierésimit & rrezikut t€ Grupit né& ményré qé té kategorizojé ekspozimin né bazé té
shkallés sé rrezikut & hurmnbjeve financiare, dhe t& fokusojg Drejtimin né rreziget akiuale t& Grupit. Sistemi t kategorizimit
té rrezikut pérdoret pér té pércaktuar se kur duhet té krjohen fonde pér zhvlarésime 1& mundshme kundrejt ekspozimeve
specifike ndaj rrezikut 1€ kredisé. Sistemi aktual i kategorizimit té rrezikut konsiston prej pesé kategorish né pérputhje me
rregulloran e “Administrimit t& Rrezikut t& Kredisg” t6 Bankés s& Shqgipérisé té cilat reflekiojné shkallén e rrezikut t&
mospagimit dhe vlefshmériné e kolateraleve, ose lehiésime té fiera té rrezikul t€ kradisé. Pérgjegjésia pér té cakiuar nivelet
e rrezikut i takon Komitetit t& Kredisé dhe jané subjekt i monitorimit mujor.Manitorimi i zbatimit t& kufijve t& aprovuar té
ekspozimit nga njésité e biznesit, duke pérfshiré dhe ato pér industrité e zgjedhura, rrezikut t& shtetit dhe llojeve té
produkteve. Komiteti | Kredisé t& Grupit merr dhe shqyrton rregullisht raporte mbi cil&siné e kreditimit dhe ndérmerr veprime
pérkatése korrigjuese. Sigurimi i késhillave, udh&zimeve dhe specializimeve te njésité e biznesit pér ié zhvilluar prakiikat
mé t& mira pér administrimin e rrezikut t& kredisé né t& gjithé Grupin. Gdo njési biznesi duhet té zbatojé politikat dhe
procedurat € Grupit p&r administrimin & rrezikut té& kredisé autorizuar nga Komiteti i Kredisé. {do njési biznesi/degé ka njé
shef pér rrezikun e kredisé i cili raporion pér té gjitha ¢éshtjet lidhur me rrezikun e kredisé tek administrimi lokal | Grupit
dhe tek Komiteti i Kredisé 1& Grupit. Cdo njési biznesifdegé ashté pérgjegjése pér cilésiné dhe performancén g portofolit té
53] t& kredive duke pérfshiré edhe ato me aprovimin nga gendra.

Pé&r fundin e vitit 2020, Grupi pret njé rritje & porfofalit té kredive jo-performuese pér shkak té rénies ekonomike. Pas
shfagjes s& emergjencés sé pandemisé COVID-18, Grupi po analizon ndryshimet makroekonomike dhe do 1€ pasqyrojé
kéto ndryshima né Stress-testet e pérdorura pér té pérshkruar ndikimin e COVID-19 né llogaritien e Humbjeve t& Pritshme
ié Kredisé. (shé&nimi 2.4.6.2))
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38 Administrimi i rrezikut financiar {vazhdim}
38.2 Rreziku i kredisé (vazhdim}

Kontrolle té rregullta té njésive t& biznesit dhe & proceseve t& kreditimit t& Grupit ndérmerren nga Kontrolli i Brendsh&m.
Bazuar né politikat e brendshme 1é vlerésimit, vierésimi i portofolit mé& 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 &shié& si mé
poshté:

31 dhjetor % mbi Totalin 3 dhjetor % mbi Totalin
Vlerésimi i kredisé 2020 Bruto 2019 Bruto
A+ 309,755 0.26% 220,382 0.20%
A 5,410,720 4.58% 4,428 896 3.97%
A- 15,276,136 12.92% 18,034,733 16.18%
B+ 11,463,739 9.70% 8,515,977 7.64%
B 40,374,585 34.15% 32,272,822 28.96%
B- 1,729,228 1.46% 6,820,095 6.12%
C+ 2,039,567 1.72% 511,440 0.46%
C 156,537 0.13% 482,208 0.43%
D+ 1,177,000 1.00% 7,245,162 1.12%
D 8,547,331 7.23% 5,613,327 5.04%
E+ 78,550 0.07% 823,271 0.74%
E 845,495 0.72% 967,646 0.87%
E- 98,154 0.08% 105,383 0.09%
Kredi me vierésim 87,507,097 74.01% 80,041,343 71.82%
Kredi pa vlerésim 11,354,021 9.60% 14,547,859 13.05%
Kredi me pikezim 18,598,997 15.73% 16,230,979 14.56%
Totall Bruto i portofolit té kredive 117,460,115 99.34% 110,820,181 99.44%
Qira financiare pa vlierésim 777,659 0.66% 621,466 0.56%
Totali Brute i portofolit t& kredive 118,237,774 100.00% 111,441.647 100,00%

Tabela mé posht& paraget cilésing kreditore sipas klasés sé aktivit pér huaté dhe paradhéniet e klientéve, duke u bazuar
né sistemin e brendshém t& Grupit pér renditien kreditora. Vlerat a paragitura mé poshté jané bruto, pa zhvlerésimin.

31 dhjetor 2020 31 dhjator 2019

% a rasteve té Totali % e rasteve té Totali

Renditja e kreditit slpas Grupit déshtimit déshtimit
Gradé e larté 27,051,140 33,908,197
Renditje rreziku klasa 1 1.96% 2,290,437 1.89% 4,970,227
Renditje rreziku klasa 2 542% 6,069,448 3.81% 7,899,615
Renditje rreziku klasa 3 3.15% 18,691,255 3.74% 21,038,355
Gradé standarte 61,559,262 43,877,966
Renditje sreziku klasa 4 2.68% 17,958,732 3.12% 14,198,518
Renditje meziku klasa 5 317% 43,600,530 597% 29,679,448
Gradé nén-standarte 29,627,372 3,572,880
Renditje rreziku klasa 6 dha me poshte 31.82% 17,495,692 35.66% 3,572,880
Pa renditje 9.06% 11,354,021 3.63% 29,461,138
Qira financiare pa renditje 2.35% 777,659 2.63% 621,466
Totali 118,237,774 111,441,648

Klasifikimi i renditjes sé& kreditit sipas Grupit &shté né pajtim me procedurat e Grupit né fidhje me segmentet e ndryshme 1é
klientit. N& klasifikimin sipas gradés sé larié pérfshihet vierésimi pér klientét tregtaré (A+ A A-) dhe vierésimet pér klientét
individualé dhe mikro (klasat 1,2). N& klasifikimin sipas gradés standarte pérfshihen vierésimet pér klientét tregtaré (B+,B)
dhe vlerésimet pér klientét individualé dhea mikro (klasat 3,4,5). Dhe né klasifikimin sipas gradés nén-standarte jané
pérfshiré vierésimet pér klientét tregtaré (B- dhe mé pak) dhe vleré&simet pér klientét individualé dhe mikro (kkasat 6,7).
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Banka Credins Sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{shuma né mijé Leké, pérveg kur éshié shprehur ndryshe)

38 Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
38.2 Rreziku i kredisé (vazhdim)
Ekspozimi ndaj rrezikut t& kredisé

Ekspozimi maksimal bruto

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Letra me vieré te matura me VDPFH (t& mbajtura pér tregtim} 22,591,853 19,689,473
Instrumenta borxhi te mbajtura me VDP te ardhurave te tjera gjitheperfshirese 15,611,519 13,821,709
Instrumenta bonchi te mbajtura me kosto te amortizueshme 171,605 189,558
Letra me vieré te matura me VDPFH (& mbajtura pér tragtim} 415,164 713,228
Instrumenta borxhi te mbajtura me VDF te ardhurave te tjera gjitheperfshirese 59,527,208 49,754,301
Instrumenta borxhi te mbajtura me kosto te amortizueshme 21,410,570 16,588,837
Kuota né fondin e investimit 2,304,584 -
Qira financiare 1,372,680 1,268,985
Hua dhe paradhénie pér klientét 116,864,363 110,172,663
Aktive té tfiera 589,113 429,010
Totali 240,858,659 212,619,764
Angazhime kreditimi t& padisbursuara 4,693,613 3,155,088
Letér-kredi 206,468 160,649
Garanci né favor té klientéve 4,879,958 4,716,905
Totali i angazhime t& lidhura me kredité 9,780,039 8,032,642
Totali | ekspozimit ndaj rrezikut té kredisé 250,638,698 220,652,406

Ekspozimet e huave dhe paradhénieve dhéng klientéve, né vonesé por té pazhvlergsuara, t& ndara sipas moshés, pér

periudhén deri mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Né vonesé por pa zhvlerésim individual

0-30 diis 76,661 141,439
61 - 90 dits - 4,588
> 90 dits 199,523 696,332
Totali 276,184 842,059
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té kensoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{shuma né mijé Lek8, pérve¢ kur éshié shprehur ndryshe)

38 Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim}
38.2 Rreziku i kredisé {vazhdim)
Ekspozimi ndaj rrezikut t& kredisé {vazhdim)

Tabelat e meposhtme paragesim informacion ne lidhje me cilesine e kreditit te instrumentave financiare te matura me kosto
ta amortizuar. Parvac kur parcaktohet ndryshe vierat ne tabelen e meposhtme paragesin vleren e mbetur kontabel. Per
angazhimet ¢ kredise dhe kontratat & garancive financiare, vlerat paragesin shuma te angazhuara ose te garantuara.
Shpjegimi | terrnave: Stadi 1, Stadi 2 and Stadi 3 jane paragitur ne shenimin 2.4.6.1.

31 dhjefor 2020

Mjete monetare dhe ekuivalente me to Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali
Llogarite rrjiedhése me bankat

Risk te ulét 3,042,831 - - 3,042,831
Zhvlerésimi (1,607) - - (1.607)
Viera neto 3,041,224 - - 3,041,224
Vendaosjet né tregun e parasé

Risk te ulét 2,413,526 - - 2,413,526
Zhvierésimi (873) - - (873)
Viera neto 2,412,653 - - 2,412,853

Licgarite rijedhése té pakushtézuara me
Bankén Qéndrore

Risk te ulét 17,910,994 - - 17,910,994
Zhvlerésimi (43,281) - - (43,281)
Vlera neto 17,867,713 - - 17,867,713
Totali 23,321,590 - - 23,321,590
31 dhjetor 2019
Mjete monetare dhe ekuivalente me to Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali
Llogarite rfjedhé&se me bankat
Risk te ulét 2,920,510 - - 2,820,510
Zhvlerésimi (2,125) - - (2,125)
Vlera neto 2,918,385 - - 2,918,385
Vendosjet né tregun e parasé
Risk te ulét 9,927,744 - - 9,027,744
Zhvlerésimi (6,414) - - (6,414)
Vlera neto 9,921,331 9,921,331

Llegarite rrjiedhése té pakushiézuara me
Bankén Qéndrore

Risk te ulét 7,266,933 - - 7,266,933
Zhvlerésimi (15,043) - - _ (15,043)
Vlera neto 7,251,891 7,251,891
Totali 20,091,606 - - 20,091,606
31 dhjetor 2020
Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali
Shuma t€ kushtézuara me Bankén Qéndrore
Risk te ulét 15,652,021 - - 15,652,021
Zhvlerésimi (40,502) - - (40,502)
Vlera neto 15,611,519 - - 15,611,519
31 dhjetor 2019
Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali
Shuma 18 kushtézuara me Bankén Qéndrore
Risk te ulét 13,850,334 - - 13,850,334
Zhvlerésimi (28,625) - - (28,625)
Viera neto 13,821,709 - - 13,821,709
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Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{shuma né mijé Leké, pérveg kur éshté shprehur ndryshe)

38 Adminlstrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

38.2 Rreziku i kredisé {vazhdim)

Ekspozimi ndaj rrezikut t€ kredisé (vazhdim)

Letra me vieré té investimit me VDPAGJ

Risk te ulét
Zhvlerésimi
Viera neto

Letra me vierd té investimit me VDPAG.J

Risk te ulét
Zhvlerésimi
Vlera neto

Letra me vieré me kosto té amortizuar
Risk te ulét
Zhvlerésimi
Viera neto

Letra me vieré me kosto té amortizuar
Risk te ulét
Zhvlerésimi
Vlera neto

Qira financiare
Standarte — risk te ulet
N& ndjekje
Nénstandarte

Té dyshimta

Té& humbura
Zhvlergsimi

Viera neto

Qira financiare
Standarte — risk te ulet
Né ndjekje
Nénstandarte

Té dyshimta

T& humbura
Zhvlerg&simi

Viera neto

31 dhjetor 2020

Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali
59,643,680 - - 59,643,680
(116,471) - - (116,471)
59,527,203 - - 59,527,208
31 dhjetor 2019

Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totall
49,832,370 - - 49,832 370
(78,069) - - (78,069)
49,754,301 - - 49,754,301
31 dhjetor 2020

Stadl 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali
21,437,916 - - 21,437,916
(17,206) - - (17,206)
21,420,710 - - 21,420,710
31 dhjetor 2019

Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totall
16,591,294 - - 16,591,294
(2,457) - - (2.457)
16,568,837 - - 16,588,837
31 dhjetor 2020

Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Tetali
1,110,829 a70 2,462 1,114,261
14,832 151,281 44,791 210,904

- - 1,398 1,398

- - 27,868 27,868

- - 18,249 18,249

(16,783) (13,484) (55,928) (86,194)
1,108,877 138,766 38,843 1,286,436
31 dhjetor 2019

Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali
1,205,765 3,446 - 1,209,211
- 41,145 - 41,145

- - 18,628 18,628

(7) - (14,472) (14,478)
1,205,758 44,591 4,157 1,254,506
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Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin € mbyliur mé 31 dhjetor 2020
{shuma né mijé Leké, pérveg kur éshté shprehur ndryshe)

38 Administrimi I rrezikut financiar (vazhdim}

38.2 Rreziku i kredisé (vazhdim)

Ekspozimi ndaj rrezikut t& kredisé (vazhdim)

Hua dhe paradhénie dhéné klientéve
Standarte — risk te ulet

Né ndjekje

Nénstandarte

Té dyshimta

Té& humbura

Zhvierésimi

Vlera neto

Hua dhe paradhénie dhéné kiientéve
Standarte - risk te ulet

Né ndjekje

Nénstandarie

Té dyshimta

Té humbura

Zhvlerésimi

Viera neto

Garanci financiare dhe angazhime te tjera
Risk te ulét
Zhvlerésimi
Vlera neto

Garanci financiare dhe angazhime te tjera
Risk te ulét
Zhvlerésimi
Vlera neto

31 dhjetor 2020

Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali
93,826,586 4,318,073 880,994 99,025,653
413,863 2,265,098 114,973 2,793,934
10,680 794,453 1,018,793 1,823,926
1,017 3,676,086 3,401,283 7,078,386
18,172 161 6,124,862 6,143,195
(3,230,761) (1,213,020) (6,897,800) (11,341,581)
91,039,557 9,840,851 4,643,105 105,523,513
31 dhjetor 2018
Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali
81,035,063 6,828,018 642,255 88,505,337
1,000,110 5,048,162 154,720 9,202,993
343,905 1,181,596 515,942 2,041,443
1,544,431 73,158 6,328,662 7,946,251
224,073 14,749 2,237,817 2,476,640
(1,5386,789) (1.709,544) (5,463,378) (8,709,712)
82,610,793 14,436,140 4,416,018 101,462,951
31 dhjetor 2020
Stadi 1 Stadl 2 Stadi 3 Totali
9,780,039 - - 9,780,039
(6,162) - - (6,182)
9,773,877 - - 9,773,877
31 dhjetor 2019
Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali
8,032,642 - - 8,032,642
8,032,642 - - 8,032,642
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Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(shuma né mijé Leké, pérveg kur &shié shprehur ndryshe)

38 Administrimi i rrezikut financiar {vazhdim)
38.2 Rreziku i kredisé {vazhdim)
Ekspozimi ndaj rrezikut té kredisé (vazhdim)

Tabela e méposhtme tregon ekspozimin neto t& Huave dhe paradhénieve ndaj klientéve mé 31 dhjetor 2020 dhe mé 31
dhjetor 2019, kategorizuar si portofol i zhvlerésuar individualisht dhe né grup

Ekspozimi neto i huave dhe
paradhé&nieve ndaj klientéve

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Té zhvlerésuara individualisht
Ne vonese dhe te zhvieresuara 10,489,107 8,414,703
Zhvleresimi (6,692,449) (5,312,203)
Vlera neto 3,796,658 3,102,500
Té vieresuara né grup per zhvlerésim
Ne vonese por pa zhvleresim 276,184 842 059
Vlera neto 276,184 842,059
As ne vonese dhe as te zhvleresuara individualisht 107,472,482 102,184,885
Zhvleresimi (4,735,325) (3,411,987)
Vlera neto 102,737,157 98,772,898
Totali i vierés neto 106,809,999 102,717,457

Hua dhe letra me vleré té zhvlerésuara

Hua dhe letra me vlers té zhvlerésuara jané ato hua dhe letra me vleré& pér té cilat Grupi ka pércakiuar se gshié e mundur
g€ ajo mos té arkétojé té gjithé shumeén e interesit dhe té huasé né bazé té kushteve t& kantratés.

Fondi pér humbje nga zhvlerésimi

Grupi krijon nj& fond pér humbijet nga zhvlerésimet qé pérfagéson vlerésimin & Grupit pér humbjet € ndodhura té poriofolit,
Pérbérésit kryesore t& kétij provizioni jané, njgé komponent pér humbjet specifike gé lidhet me ekspozimet e
konsiderueshme, dhe njé provizion té pérgjithsh&m pér grupet e aktiveve t& ngjashme né lidhje me humbjet e realizuara
por qé nuk jan# identifikuar né huaté gé jané subjekt i vierésimit individual pé&r zhvlerésime.

Politika e fshirjes & kredive

Pakésimi i vlerés s& humbjeve b&het me vendim nga Bordi i Drejloréve kur procesi ligjor pér ripagimin e kredisé ka
pérfunduar dhe klienti vazhdon té mbetet debitor pér pjesén e papaguar t& huasé.

Hua dhe paradhénie klientéve

Grupi mban kolateral ndaj kredive dhe paradhénieve & klientéve né formén pengut té pasurisé, siguri t& tjera té regjistruara
ndaj aktiveve dhe garanci. Llogaritjet e vlerés sé drejté 1& kolateralit té vlerésuar né kahén e huasé zakonisht nuk jané
freskuar pérveg rastit kur njé kredi &shté vlerésuar si e zhvlerésuar. Zakonisht nuk mbahet kolateral mbi kredité dhe
paradhéniet ndaj bankave. Kolateral nuk mbahet ndaj investimeve né instrumentat financiare dhe nuk &shté mbajtur ndonjé
kolateral i tillé pér fundvitin e 31 dhjetor 2020 ose 31 dhjetor 2019. Eshté politik& e Grupit qé t& nxjerré né shitje pronat e
riposeduara gjaté rrjedhés normale t& akiivitetit bankar. Té ardhurat prej kétyre shitjeve pérdoren pér zvogélimin apo
ripagimin e vlier&s s8 papaguar t& kredive. N pérgjithési, Grupi nuk i shfrytézon kéto prona té riposeduara pér géllime &
aktivitetit te veté bankar.

Njé vlerésim i vlerés sé drejté té kolateralit dhe letrave me vieré té tjera t& mbajtura ndaj aktiveve financiare &shté si mé
poshté:

31 dhjetor 2020 3 dhjetor 2019

Ndaj huave individualisht t& zhvlerésuara: 41,197,466 41,197 466
Prona 28,321,959 28,321,959

Té tjera 12,875,507 12,875,507

Ndaj huave té zhvlerésuara né grup: 386,488,351 386,488,351
Prona 265,559,954 265,559,954

Té tjera 120,928,397 120,928,397
427,685,817 427,685,817




Banka Credins sh.a.

Shiénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(shuma né mijé Leks, pérveg kur éshté shprehur ndryshe)

38 Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim}
38.2 Rraziku i kredisé (vazhdim)
Ekspozimi ndaj rrezikut t& kredisé (vazhdim)

Efekti financiar i kolateraleve, duke treguar nivelin & provigjoneve, sikur né favor t& Grupit t& mos kishte kolaterale, paragitet
né tabelén mé poshté;

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Vlera bruto (hua, paradhenie dhe gira financiare) 118,237,773 111,441,648
Provigjione sikur kolateralet te mos merreshin ne konsiderate (12,073,264) (13,236,629)
Vlera totale neto e huave dhe paradhenieve dhene klienteve 106,164,509 938,205,019

Pé&rgéndrimi | rrezikut té kredisé

Grupi monitaron rrezikun e pérqendrimit t& kredisé sipas sektoréve, sipas maturitetit dhe sipas monedhés. Njé analizé e
pérgendrimit 18 rrezikut té& kredisé né datén e raportimit &shié si mé poshté:

Hua dhe paradhenie 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
kllenteve dhe gera
financiare

Shgipéri Té tjera Totali Shqipéri Té tjera Totali
Ndértim 12,298,027 3,793,678 18,091,705 12,417,313 3,487,593 15,904,906
Tregti 35,356,801 499,411 35856212 34,749,853 788,352 35,538,205
Kredi konsumatore 7,111,581 46,496 7.158,077 6,515,002 39,904 6,554,906
Shérbime kolektive,
sociale dhe individuale 28,463,933 789,288 29,253,221 25,331,614 1,167,429 26,498,943
Industria pérpunuese 6,387,537 1,145815 7,533,352 6,752,934 805,791 7,558,725
Hotele dhe restorante 3,321,696 - 3,321,696 2,956,759 - 2,956,759
Prodhim dhe shpémdarje
e energjisé elekirike, etj. 1,092,544 51,903 1,144 447 1,010,010 47,951 1,057,961
Pasuri e patundshme 1,165,546 - 1,155,546 1,093,993 - 1,093,993
Transport dhe komunikim 420,699 - 420,699 432,837 - 432,837
Agrikulturg 879,058 - 879,058 662,062 - 662,052
Industri, punime minerale 1,103,919 - 1,103,919 969,142 - 969,142
Aktivitet social dhe
shéndetésor 2,023,337 742,028 2,765,365 1,511,726 - 1,511,726
Industri peshkimi 60,486 - 60,486 45,797 - 45,797
Té tjera 11,451,605 42,385 11,493,990 10,630,627 25,089 10,655,696

111,126,769 7,111,004 118,237,773 105,079,559 6,362,089 111,441,648

Njé analizé sipas pérgéndrimit t& rrezikut t& kredisé sipas sektoreve té industrisé né datén e raportimit paraqitet si mé
poshié:

31 dhjetor 2020 Korporata Biznes | vogel Kredi Kredi Total
konsumatore  hipotekore

Individé - 2,081,275 7,158,077 8,835,991 18,075,343
Sektori public 644,988 - - - 644,988
Tregti 30,639,754 5,216,458 - - 35,856,212
industri p&rpunuese 6,842,194 1,835,605 - - 8,677,799
Ndértim 13,240,820 2,850,884 - - 18,091,704
Shérbime 20,680,866 6,383,952 - - 27,064,818
Té tjera 8,457,251 3,369,658 - - 11,826,908
Totali 80,505,873 21,737,832 7,158,077 8,835,991 118,237,773
Shérbime Financiare 16,039 41,646 - - 57,685
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasgyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{shuma né mijé Leké, pérveg kur éshié shprehur ndryshe}

38  Administrimi | rrezikut financiar (vazhdim)
38.2 Rreziku i kredisé (vazhdim)

Pérgéndrimi i rrezikut t& kredis@ (vazhdim)

31 dhjator 2019 Korporata Biznes | vogel Kredi Kredl| Total
konsumatore hipotekore
Individé - 1,842,543 6,554,907 8,314,230 16,711,680
Sektori public 535,962 - - - 535,962
Tregti 30,193,750 5,344,456 - - 35,538,206
Industri pérpunuese 6,414,770 2,201,917 - - 8,616,687
Ndértim 13,863,214 2,041,691 - - 15,904,905
Shérbime 19,305,897 5,155,914 - - 24,551,811
Té tiera ©.792.904 2,789,492 - - 9,582,397
Totali 77,196,497 19,376,013 6,554,907 8,314,230 111,441,648
Shérbime financiare 16,039 41,646 - - 57,685
Shénime né lidhje me Covid-18
Tabelat e m&poshtme paragesin ekspozimet e kredive té ristrukturuara t& Grupit mé 31 dhjetor 2020.
31 dhjetor 2020
Kredi performuese Kredi jo-performuese
Huadhe Totali kredive Totall kradive Total
paradhgnie  Vierabruto  pModifikimi te te Modifikimi te te Forborne
klienteve T&C ristrukturuara T&C ristrukturuara loans
performuese jo-performuese
SME 102,243,221 44,496,169 44,496,169 94,100 94,100 44,590,269
Kredi
konsumatore 7.157,831 853,705 953,705 112,187 112,187 1,065,892
Kradi
hipotekore 8,835991 1,273,822 1,273,822 31,666 31,666 1,305,488
Totali 118,237,043 46,723,696 46,723,696 237,953 237,953 46,961,649
31 dhjetor 2020
Hua dhe Vlera bruto e kredive té ristrukturuara Shpenzimi provigjonit
paradhénie
klientéve Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali Stadi 1 Stadi2  Stadi 3 Totali
SME 40,414,101 3,965,724 210,444 44,590,269 2,477,873 818514 67,552 3,363,939
Kredi
konsumatore 766,946 110,624 188,322 1,065,802 6,093 8.736 51,062 65,891
Kredi
hipotekore 1,110,023 140,059 55,407 1,305,488 2468 2923 4,831 10,223
Totali 42,291,070 4,216,407 454,172 46,961,649 2,486,434 830,173 123,446 3,440,053
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Shénime pér pasqgyrat financiare t& konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{shuma né mijé Leks, pérveg kur éshié shprehur ndryshe)

38 Administrimi | rrezlkut financiar (vazhdim}
38.2 Rreziku i kredisé {(vazhdim}

Shénime né lidhje me Covid-18 (vazhdim)

Né& kushtet ekonomike aktuale, Grupiti &shté kérkuar, inkurajuar dhe rekomanduar nga qeveria dhe rregullatori q& té ofrojé
pér klientét e saj kredi té reja q& pérfshihen né dy tipe kredish me mbéshtetjen e Qeverisé. Treguesit kryesoré té secilit
program mbéshtetés pérfshijné {por pa u kufizuar) sa mé poshté:

1-

Pagesa e pagave té pérfshira né programin e Covid-19

Kredité mbéshteten 100% nga garancité e qeverisé pér njé total prej 318.3 milion Leké;

Fondet disbursohen vetém pé té& mbéshtetur pagat deri né tre muaj t& njépasnjéshém {llogaritur bazuar mbi
listépagesén e muajit Shkurt);

Norma e aplikueshme e interesit llogarite si norma e kthimit € bonove té thesarit 12M e korigjuar me njé prim prej
0.5% deri né 2.85%;

Kreditorét duhet té klasifikohen zyrtarisht si t& klienté/industr/sekioré t& prekur nga pandemia;

Kéto kredi do disbursohen me njé tarifé administrimi prej 0% dhe do aplikohet njé periudhe faljeje {grace) deri né&
3 muaj; dhe

Kredité e disbursuara vetém né Leké kané njé maturitet deri né 2 vjet.

Kredia Qeveritare e programit Covid-19, pér zhvillimin e bizneseve ("Kapital qarkulfues"}

Kredite2 mbéshteten 60% nga garancité e geverisé pér njé total prej 1,176 miliardé Leké;

Kredité do té ndihmojné kreditorét t& adresojné nevojat pér capital qarkullues dhe investime, dhe 1€ sigurojné
mbéshtetje pér operacionet tregtare. Né asnjé rast, nuk dhet té pérdoren kéto fonde pér aklivitete ilegale ose pér
rifinancimin & kredive t& tjera

Norma e aplikueshme e interesit llogarite si norma e kthimit e bonove té thesarit 12M {3 ankandet e fundit) e
korigjuar me njé prim prej 3% den né 5%;

Kreditorét duhet 1€ klasifikohen zyrtarisht si 1€ klienté/industri/sektoré té prekur apo pérkohésisht t€ mbyllur nga
pandemia;

Kéto kredi do disbursohen me njé tarifé administrimi sipas kushteve normale t& punés dhe do aplikchet njé
periudhe faljeje (grace) deri né 6 muaj; dbhe

Kredité e disbursuara vetém né Leké kané& njé maturitet deri né S vjet.

Tabelat @ méposhtme paragesin numrin ¢ llogarive {€ klientéve dhe vierés sé kradisé sé asociuar té cilat jané siguruar
sipas programeve mbéshtet&se 1& geverisé mé 31 dhjetor 2020.

31 dhjetor 2020

Kradi Kredi
SME  konsumatore  hipotekore Totali
Nurmri | llogarive me aplikime pezull - _ R -
Nurnri | llogarive t8 aprovuara 101 - - 101
Vlera e kredisé e klientéve té skemés 1,189,869 _ - 1,189,869
% & portofolit 100% 0.00% 0.00% 100%

Tabelat @ méposhime paraget vlerén bruto dhe provigjonin pérkatés sipas klasifikimit pér huaté dhe avancat ndaj klientéve
0é i nénshirchen masave lehtésuese t& mbéshietura nga programet qeveritare mé 31 dhjetor 2020.

31 dhjetor 2020

Stadi 1 Stadi 2 Stadi 3 Totali
Viera bruto 1,189,343 - 526 1,189,869
% e portofolit 100% 0% 0% 100%
Provigjoni 6,673 - - 6,673
% e provigjonit total 100% 0% 0% 100%




Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{shuma né mijé Leké, pérveg kur éshié shprehur ndryshe)

38.3 Rreziku i likuiditetit
Rreziku i likuiditetit 8sht& rreziku gé Grupi nuk do té pérmbushé pagesén e angazhimeve gé lindin nga detyrimet financiare.
Administriml | rrezikut t& likuiditetit

Qéndrimi | Grupit né administrimin e likuiditetit 8shig t& sigurojé vazhdimisht likuiditet té mjaftuesh&m pér té shlyer detyrimet
si ng kushte normale ashtu edhe né kushte t& pafavorshme, pa p&suar humbje t& papranueshme apo té rrezikojé t& démtojé
amrin e tij. Likuiditeti afat-shkurtdr administrohet nga Departamenti i Thesarit, ndérsa likuiditeti afatmesém dhe afat-gjaté
administrohet nga Komiteti i Aktiveve dhe Detyrimeve ("ALCQ"). Departamenti i Menaxhimit t& Rrezikut raporton né menyra
periodike tek ALCO dhe Departamenti i Thesarit mbi ekspozimin ndaj rrezikut té likuiditetit,

Departamenti i Thesarit mban njé portofol aktivesh me likuiditet afat-shkurtér, pérbéré nga letra me vlera me maturim
afatshkurtér, hua dhe paradhénie ndaj bankave té tjera dhe facilitete t& tjera ndérbankare, pér t& siguruar njé nivel té
mjaftueshém likuiditeti t& Grupit. Raportet ditore t& Thesarit si edhe ato javore e mujore t& Departamentit t& Menaxhimit t&
Rrezikut mbulojné& pozicienin e likuiditetit t&8 Grupit. Té gjitha palitikat dhe procedurat jané subjekt i rishikimeve dhe
aprovimeve nga ALCO.

Ekspozimi ndaj rrezikut t& likuiditetit

Ményrat kryesore t& pérdorura nga Grupi pér administrimin e rrezikut {8 likuiditetit jan& raportet e likuiditetit dhe vierésimi i
hendekut pér periudha specifike,

Grupi pérllogarit mbi baza javore kéto raporie: raporiin e aktiveve likuide mbi detyrimat afatshkurtra, huaté ndaj depozitave
dhe aktivet likuide ndaj depozitave. Aktivet likuide périshijné parané dhe ekuivalentet e saj, bonot a thesarit t& Qeverisé
Shqiptare dhe gdo depozité afatshkurtiér né bankat e tjera me maturitet deri né nj& muaj. Detaje 1é raporteve té aktiveve
likuide ndaj detyrimeve afat-shkurtra jané si mé poshité:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Mesatarja pér periudhén 65.72% 96.88%
Minimumi pér periudhén 51.81% 59.50%
Maksimumi pér periudhén 81.80% 115.18%

Grupi ka krijuar njé plan emergjence pér administrimin e rrezikut t& likuiditetit né rrethana t& pazakonta, duke marré
parasysh skenaré té ndryshém, i& cilat mund té ndikojné né nivelin e likuiditetit t& Grupit. Grupi e konsideron rrezikun e
likuiditetit n& planet e rimék&mbjes, né procesin e vlerésimit t& mjaftueshmérisé sé kapitalit t& brendshém, duke vendosur
kufij t& pércaktuar mirg ng kérkesén e saj pér rrezik. Grupi ka besim se burimet e saj t& kapitalit mund t& jend té
disponueshme né& gdo koh&. N& varési t& pérshkallézimit té situatés sé krijuar nga pandemia COVID -19 dhe masat
parandaluese, Grupi do 1€ maré né konsideraté skenaré t& ndryshé&m qé mund té ndikojné n& hyrjet né matjen e treguesve
t& saj duke rritur financimin € saj pérmes:

-~ Rritjes sé kapitalit pérmes emetimit t€ kapitalit t& ri {injeksion i ri i kapitalit né& Banké);

— Riritjes sé kapitalit pérmes shpérmdarjes sé fitimit té periudhés s& kaluar (Kapitalizimi i Fitimit

—  P&mes emetimit t& borxhit t& varur
Gapet e maturiteteve pér gde monedhé llogariten dhe analizohen nga Grupi mbi baza mujore. Tabelat mé pashié tregojnié

njé analizé & aktiveve dhe detyrimeve t& Grupit mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 né bazé té maturiteteve t& mbetura
té tyre.
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{shuma né mijé Leké, pérveg kur &shié shprehur ndryshe)

38 Administrimi i rrezikut financiar {(vazhdim)
38.4 Rreziku i tregut

Rreziku i tregut 8shté rreziku qé ndryshimi né gmimet e tregut, si normat e interesit, gmimet e kapitalit, normat e kursit té
ké&mbimit do té ndikojé né t€ ardhurat e Grupit apo vlerén e instrumentave financiaré.

Administrimi i rrezikut 1€ tregut

ALCO éshts pérgjegjése pér administrimin e gjith& rrezikul té tregut. Rreziku i kursit t& kémbimit périlogaritet dhe raportohet
nga Departamenti i Administrimit t& Rrezikut mbi baza ditore. Grupi € administron rrezikun duke mbyllur pozicionet e hapura
si dhe duke vendosur dhe monitoruar limite mbi pozicionet e hapura. Grupi administron mezikun e normave té interesit
duke pérdorur analizén e rigmimit t& hendekut dhe analizén e marzhit t& fitimit pér secilén nga monadhat kryesore.
Departamenti | Administrimit t& Rrezikut i pérpilon kéto raporte mhi baza mujore.

Ekspozimi ndaf rrezikut 1€ kursit 16 kémbimit

Rreziku i valutés &shtd rreziku gé viera e njé instrumenti financiar do té luhatet pér shkak t& ndryshimeve né kurset e
kémbimit valuter. ALCO ka vendosur kufijté e pozicicneve sipas monedhés. Né pérputhje me politikén e Grupit, pozicionet
monitorohen ¢do dité pér té& siguruar gé pozicionet mbahen brenda limiteve & pércaktuara.Analiza e aktiveve dhe
detyrimeve mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 sipas monedhés origjinale éshté si me poshte;

31 dhjetor 2020 Leké usD Euro Té tjora TOTAL

Mjete monetare dhe ekuivalente me to 1,529,220 12,680,004 8,168,036 4,696,729 27,073,989
Shuma té kushtézuara me Bankén

Qéndrore 5,111,300 1,466,716 9,033,503 - 15,611,619
Hua dhe paradhénie bankave dhe

institucioneve financiara 29,641 55,533 86,431 - 171,605
Letra me vleré me VDPFH 195,692 19,676 199,796 - 415,164
Letra me vleré me VDPAG. 36,318,180 2,146,229 21,062,799 - 59,527,208
Leira me vleré me kosto 18 amortizuar 10,140 - 21,410,570 - 21,420,710
Kuota ne fondin e investimit 23,253 - - - 23,253
Qira financiare 17,854 380 1,268,252 - 1,286,486
Hua dhe paradhénie pér klientét 70,602,538 397,476 34,523,499 - 105,623,513
Aktive té tjera (debitoret) 481,611 86,621 19,628 1,253 589,113
Totall i aktiveve 114,319,429 16,852,635 95,772,514 4,697,982 231,642,560
Detyrimet ndaj bankave dhe

institucioneve fiannciare 2,517,199 890,305 1,045,720 4,023 4 457 247
Detyrime ndaj klientéve 111,233,649 12,543,700 85,323,827 4,771,944 213,873,120
Huaté 130,001 - 274,538 - 404 539
Borxhi i varur 3,286,506 482,764 2,157,054 - 5,926,324
Detyrime t& tjera {furnitorét) 160,011 344 17,434 121 177,910
Totali i detyrimeve 117,327,366 13,917,113 88,818,573 4,776,088 224,833,140
Pozicioni neto (3,007,937) 2,935,522 6,953,941 (78,106) 6,803,420
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

{shuma né mijé Leks, pérveg kur &shté shprehur ndryshe)

38 Administrimi i rrezikut financiar {(vazhdim)

38.4 Rreziku i tregut {vazhdim}
31 dhjetor 20219

Mjete monetare dhe ekuivalente me to
Shuma t& kusht&zuara me Bankén
Qéndrore

Hua dhe paradhénie bankave dhe
institucioneve financiare

Letra me vlieré me VDPFH

Letra me vleré me VDPAGJ

Letra me vler& me kosto té amortizuar
Qira financiare

Hua dhe paradhénie pér klientét
Aktive té fjera (debitoret)

Totali | aktiveve

Detyrimet ndaj bankave dhe
institucioneve fiannciare

Detyrime ndaj klientéve
Huaté

Borxhi i varur

Detyrime té tjera {furnitorét)
Totali | detyrimeve
Pozicioni neto

Leké usD Euro Té tjera TOTAL
1,909,719 7,260,841 10,3563.435 4,645,123 24,169,118
4,346,193 898,583 8,576,933 - 13,821,708

3,355 61,928 124,275 - 189,558

713,228 - - - 713,228
26,777,404 2,146,754 20,830,143 - 49,754,301
- - 16,588,837 - 16,588,837

15,361 1,936 1,237,209 - 1,254,506
65,750,371 1,578,409 34,134,171 - 101,462,951
319,430 74,912 25,569 1,098 421,010
99,835,061 12,023,363 91,870,572 4,646,222 208,375,218
2,525,938 440,029 1,016,389 22,151 4,003,507
94,856,567 9,043,168 80,836,124 4294417 189,029,276
11,500 - 247,561 - 259,061
3,493,311 662,656 2,500,035 - 6,656,002
148,287 20 336 11 148,654
101,035,603 10,145,873 84,598,445 4,316,579 200,096,500
(1,200,542) 1,877,490 7,272,127 329,643 8,278,718

Ekspozimi ndaf rrezikuft & kursit (6 kémbimit (vazhdim)

Tabela e méposhtme paraget analizén ¢ ndjeshmérisé sé mezikut té kurseve t& kémbimit mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor
2019 pér njé ndryshim prej +/(-) 100 piké bazé dhe efektin pérkatés n8 fitimin para tatimit. Analiza me poshte llogarit efektin
ge nje ndryshim i mundshem dhe i arsyeshem qe secila prej monedhave te meposhtme mund te kete ne varesi ndaj
monedhes vendase te LEK-ut shqgiptar (gjithe variablat e fjera qendrojne konstante} ne te ardhurat/shpenzime e vitit (ne
saje te vieres se drejte te akliveve dhe detyrimeve jo te tregtueshme ge kane ndjeshmeri ndaj luhatjeve te vieres se drejte
te monedhave) dhe tek kapitali i Grupit. Nje viere negative ne tabele reflekton nje efekt ta mundshem zbrites ne te
ardhurat/shpenzimet apo kapitalin e Grupit. Nje zbritje ekuivalente tek secila prej monedhava te meposhtme ndaj LEK-ut
shqiptar do kete nje impakt ekuivalent por me shenje te kundert,

MIijE Leké 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Monedha Rritja né piké Efekti ne Rritja né Efekti ne ]
bazé fitimitthumbjen Eli:ektilt:le piké baz€  fitimivhumbjen E::k';'t nle
para tatimit ap para tatimit pita
Eurc +{- 100 b.p. +- 12,873 +- 10,942 +f- 100 b.p. +/- 15,844 +{-13,468
usD +- 100 b.p. -+ 3,540 -1+ 3,009 +- 100 b.p. -+ 4,419 -+ 3,757
Other +-100 b.p. +/- 353 +/- 300 +-100 b.p. +- 3,732 +-3,172

Per periudhen deri me 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2020, duke gene se nuk ka zera kapitali ge te jene ne monedhe te
huaj (kapitali i paguar ne USD apo EUR eshte konvertuar ne Leké duke perdorur kursin zyrtar te kembimit ne diten e
transaksionit), efekti ne kapitalin e Grupit eshte i njejte me efektin e fitimitthumbjes pas tatimit.
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin 8 mbyilur mé 31 dhjetor 2020
{shuma né mijjé Leké, pérve¢ kur Eshité shprehur ndryshe)

38  Administrimi i rrezikut financiar {vazhdim)
3i8.4 Rreziku | tregut (vazhdim)
Ekspozimi ndaf rrezikut t8 interesit (vazhdim)

Tabela mé poshté paraget ndjeshmériné né t& ardhurat/shpenzimet dhe kapitalin @ Grupit ndaj luhatjeve té mundshme &
interesave (1& gjitha variablat e tjera géndrojné konstante). Supozimet béhen pér zhvendosje paralele né kurbén e normés
s& kthimit {yiald-it).

Ndjeshméria né fitiminfhumbjen e Grupit éshté rezultat i efeldit t& ndryshimeve 1€ mundshme t& normave té interesit né té
ardhurat/shpenzimet e Grupit, duke mamé pér bazé aklivet dhe detyrimet financiare gé ekzistojné deri mé 31 dhjetor.
Ndjeshméria né zérin e kapitalit flogaritet duke rivlerésuar aktivet dhe detyrimet, duke marré né konsideraté hendekun e
kohézgjatjes m& 31 dhjetor pér efektet e ndryshimeve té supozuara tek normat e interesit.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Rritje/{Ulje) né piké  Sensitiviteti Sensitiviteti Sensitivitetl Sensitiviteti né
bazé né fitim apo né kapital né fitim apo kapital
humbje humbje
Leké +100/{100} +{-303,135 +-58,115 +-213,572 +/-281,847
uspo +100/{100} +{-44,863 -/+12,934 +/-13,470 +/-50,585
Euro +100/(100} +{-153,205 -/+1,530.900 +/-15,715 -1+1,549,487

Normat mesatare 18 interesit pér aktivet dhe detyrimet pér periudhén e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019
jané si vijon:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Aktivet Detyrimet Aktivet Detyrimet
Leke 4,74% 1.28% 5.37% 1.52%
usb 0.30% 0.56% 2.19% 0.86%
Euro 2.50% 0.36% 2.40% 0.46%

38.5 Rreziku operacional

Rreziku operacional £shté rreziku i humbjes q& rrjedh nga déshtimet né sistemet, gabimet njerézore, mashirimi apo ngjarjet
1é jashtme. Kur kontrollet nuk funksionojné, rreziget operacionale mund t& shkaktojé déme té reputacionit, t& sjellin pasaja
ligjore ose rregullatore, ose t€ gojné né& humbje financiare. Grupi nuk prat t& elimingjé té gjitha rreziget operacionale, por
pérpiqet qé t& menaxhojé kéto rrezige népé&rmjet njé kuadri kontrolli dhe duke monitoruar dhe ju pérgjigjur rrezigeve té
mundshme. Kontrollet pérfshijné ndarjen efektive té detyrave, aksesin, autorizimin dhe procedurat e rakordimeve, edukimin
e stafit dhe proceset e vlerésimit, é tilla si pérdorimi i auditimit té brandshém.

38.6 Menaxhimi i Kapitalit

Kapitali rregullfator

Grupi moniteron mjaftueshméring e kapitalit t& saj duke pérdorur, pérveg masave té tjera, rregullat dhe raportet e vendosura
nga rregullatori Shgiptar, Banka e Shqipérisé ("BSh”), e cila pérfundimisht pércakton kapitalin ligjor q& kérkohet pér
perforcimin e biznesit t& saj. Rregullorja “Mbt mjaftueshmering e kapitalit® #shté né pé&rputhje me Ligjin Nr. 8269, daté
23,12,1997 “Pér Bankén e Shqipérisé” dhe Lligjin Nr. 9662 daté 18.12.2006 “P&r Grupit n&é Republikén & Shqipérisé”.

Kapitali rregullator i Grupit analizohet né dy kategori:

1. Kapitali baz&, ku pérfshihet kapitali i aksioneve t& zakonshme, primet e emetimeve dhe bashkimeve:; fitimi i akumuiuar
duke zbritur kapitalin aksionar & papaguar, diferencat nga rivlerésimi té p&rfshira né kapitalin qé& raportohet pér géllime
rregullatore, t€ cilat paragesin ndryshimet e kurseve historike té kémbimit krahasuar me kursin e kémbimit t& fund vitit kur
kapitali €shté paguar né njé monedhé tietér nga monedha e raportimit; si dhe aktivet jo-materiale.

2. Kapitali shtesé, i cili pérfshin detyrime t& varura, rezerva té pérgjithshme dhe rregullime & tjera.
Aktivet e ponderuara me rrezikun dhe zérat jashté bilancit pércakichen né pérputhje me nevojat specifike té cilat reflekiojné
nivelet & ndryshme té rrezikut g& mbartin aktivet dhe zérat jashté bilanci.

Grupi pranon nevojén pér t& mbajtur njé ekuilibér midis kthimeve té larta q& mund t& vijné nga investime me rrezik 18 larté
dhe kérkesave pér raportin e mjaftueshmérisé sé kapitalit mbi 14%, i cili &sht& minimumi i raportit t& mjaftueshmérisé sé
kapitalit kérkuar nga rregullateri.

Grupi ka gené né pérputhje me t& gjithé kérkesat pér kapital pérgjaté gjithé periudhés. Nuk ka pasur ndryshime &
réndésishme né administrimin e kapitalit t& Grupit gjaté periudhés. Mé& 31 dhjetor 2020 RMK &shté 14.89% (31 dhjetor
2019: 15.20%).
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té& konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{shuma né mijé Leké, pérveg kur éshté shprehur ndryshe)

38  Administrimi | rrezikut financiar (vazhdim)
38.6 Menaxhimi i Kapitallt (vazhdim}

Kapitali rregullator i Grupit p&rcakiohet né pérputhje me regulloret dhe politikat kontabél t& Bankés s& Shqipérisé té cilat
jané té& ndryshme nga politikat kontabéf & Standanieve Ndérkombétare & Raportimit Financiar. Nj& nga diferencat me té
réndésishme lidhet me provigjonet ligjore pér kredité té citat nuk marin parasysh flukset e parasé q& mund 18 pérftchen
nga shitja e kolateraleve. Kjo politiké ka nje ndikim t& réndésish&m mbi shpenzimet e pravigjonit si dhe mbi kapitalin,

Kapitali rregullator i Grupit llogaritet bazuar né& politikat kontabé! dhe megulloret @ Bankés sé& Shgipérisé. Ndryshimet
ndérmjet kapitalit rregullator dhe kapitalit sipas SNRF jané si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2018
Kapitali sipas SNRF 18,535,243 17,634,148
Diferenca né rezervén e rivlerésimit té letrave me
vleré té investimit (VDPAGJ) (957,133) (1,121,470}
Diferenca rivlerésimi (901,124) (834,698}
Diferenca né fitimin e pashpémdaré 596,278 301,107
Kapitall sipas Bankés sé Shqipérisé 17,273,264 15,979,087

Rezerva e rivieresimit rezulton si pasoje e faktit ge sipas politikave kortabel te Bankés s& Shqipérisé kapitali trajtohet si z&
monetar. Diferencat né fittmin e pashp&mdaré rezultojné fillimisht p&r shkak té rregullave t& ndryshém té provizionimit 18
kredive.

Shpérndarfa e kapitalit

Shpémdarja e kapitalit midis aktiviteteve dhe operacioneve specifike, né njé shkallé 1& gjeré, éshté béré pér té optimizuar
kthimin mbi kapitalin e shpémdarg. Shuma e kapitalit 1& shpérndaré pér gdo aktivitet ose operacion éshié gjithashtu né
varési t& kapitalit rregullator. Progesi i ndarjes s& kapitalit midis operacioneve specifike dhe aktiviteteve vendoset né ményré
t& pavarur nga personat pérgjegjés pér operacionet dhe éshté subjekt i rishikimit nga Komiteti | Kreditit t& Grupit 0se nga
ALCO sipas rastit.

38.7 Shénime shpjeguese pér vierén e drejté

Pércaktimi i vierés s& drejté bazohet mbi instrumentat financiare ekzistues né& pasqyrén e pozicionit financiar, pa u pérpjekur
pér t& vierésuar vierén e ardhshme té aktivitetit dhe vlerén e aktiveve dhe detyrimeve té cilat nuk jané instrumenta
financiare.

Té drejta ndaj bankave - Té drejtat ndaj bankave pérshijné depozita ndérbankare dhe aklive 1é ljera né arkétim e sipér.
Meqenése depozitat jané afat-shkurtra dhe me interesa variab&l vlera e tyre e drejté mendohet s& &shié e pérafért me
vierén kontabél.

Letrat me vieré t& investuara — Bonot & thesarit dhe obligacionet qeveritare jané aktive me interes té& mbajtura deri né
maturim. Vlera ¢ drejte e tyre vleresohet duke perdorur modelin e flukseve monetare te skontuara duke u bazuar ne nje
norme perfitueshmerie tregu qe eshte | pershtatshem per maturitetin @ mbetur te ketyre letrave me vlere, sipas cmimit te
ankandit te fundit te deklaruar nga Banka e Shqipé&risé pér letra me vlere te ngjashme. Per keto letra me vlere, perdoren
informacione ge | perkasin nivelit te dyte te hierarkise se vleres se drejte.

Kredité e dhéna hiientéve dhe giraja financiare — Kredité e dhéna klientéve dhe qiraja financiare mbahen neto duke u zbritur
humbjet pér zhvlerésim. Shumica e portofolit t& kredive &shté subjekt i rigmimit brenda vitit, duke ndryshuar interesin bazé.
Viera e drejte llogaritet duke perdorur flukset monetare te pritshme te pagesave per pjesen e mbetur te maturitetit te tyre,
te skontuara me nje norme mesatare interesi. Per kredite e dhena klienteve perdoret informacione qe | perkasin nivelit te
dyte te hierarkise se vieres se drejte.

Depozitat nga bankaf - Vlera e drejté e depozitave pa afat, té cilat pérfshijné depozita pa interes, &shté shuma gé do té
paguhej né moment. Per aklivet dhe detyrimet financiare ge kane maturitet te shkurter {me pak se 3 muaj) supozohet ge
vlera e mbetur e tyre | perafrohet vleres se tyre te drejte.

Deapozitat me afal te Kientéve dhe delyrimef e varura — Megenése nuk ekziston njé treg aktiv pér kéto instrumenta, viera e
drejté éshté parllogaritur duke pé&rdorur modelin e skontimit té flukseve té ardhme t& parasé bazuar né kurbén aktuale 18
normave t& kthimit 1€ pérshtatshme pa&r maturitetin ¢ mbetur, sipas normave me korrente te interest ne treg per depozita
me maturitet dhe monedhe te ngjashme. Per aktivet dhe detyrimet € {jera financiare te cilat kane maturitet me te vogel se
3 muaj, Grupi gjykon se vlera kontabel e tyre perafron me vieren e tyre te drejte. Per depozitat dhe detyrimet e varura,
perdoret informacion ge | perket nivelit te trete te hierarkise se vleres se drejte.
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38  Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

38.7 Shénime shpjeguese pér vierén e drejté (vazhdim)

Qé nga 31 dhjetori 2019, shpérthimi i COVID-18 dhe pérgjigiet glebale t& lidhura me té kané shkaktuar ndérprerie materiale
pér bizneset né & gjithé botén, duke guar né njé ngadalésim ekonomik. Tregjet globale t& kapitalit kané pérjetuar
pagéndrueshméri dhe dobési {& kensiderueshme.

Grupi merr né konsideraté né vlerésimin e mjaftueshmérisé sé kapitalit t& saj t& brendshém skenarin e stresit né llogaritjen
e kérkesés sé kapitalit pér rrezikun e tregut né lidhje me portofolin e tij t& investimeve, shumica e té cilave matet me vlerén
e drejté me 1€ ardhurat e fjera gjithépérfshirése dhe ka njé ndikim té drejtpérdrejté né kapital . Humbjet e parealizuara mund
t& shndérrohen né humbje 1€ realizuara, né rastin e njé pjese ose t& gjithé portofolit, do t& klasifikohen né portofolin e
tregtueshém ose do té shiten potencialisht né treg.

Ky rrezik, i llogaritur pér librin e tregtueshém, pérfshin dy pérbérés té veganté:

- Rreziku i pérgjithshém, i cili pérfagéson mezikun e humbjeve té shkaktuara nga njé pritje e pérgjithshme dhe e
pafavorshme & gmimeve 1& kapitalizimit t& tregut (pér shembull, pér letrat me vieré t& borxhit ky rrezik lidhet me
ndryshime jo & favorshma né normat e interesit, ndérkohé& qé pér letrat me vieré t& shoqérive shoqérohen me
njé levizje t& pafavarshme té tregut); dhe

—  Rreziku specifik, i cili paraget rrezikun & humbjeve té shkaktuara nga pagéndrueshméria e pafavorshme e
¢mimeve té& instrumenteve financiare, 1€ shkaktuar nga faktoré gé lidhen me situatén e emetuesit.

Grupi vleréson qé niveli i kapitalit t& disponuesh&m mbulon kérkesén pér kapital qé& mund t& vijojé si rezultat i kushteve té
pafavorshme té tregut t& gmimeve & kétyre investimeve.

Grupi né politikén e saj 18 investimeve pércakion gé porofoli i Investimeve do t& menaxhohat n& manyré qé t& maksimizojé
té ardhurat brenda disa parametrave dhe limiteve. Grupi ka njé seri kufijsh "Lirnitet e investimeve né letrat me vieré” pér té
monitoruar né gdo kohé& investimet né letra me vleré. Sig pércaktohet né politiké, Grupi diversifikon palst pér t& béré
investime dhe zgjedh palét me njé cilési t& larté kredie.

Credins Bank po ndjek me pérparési cmimet e letrave me vieré dhe faktorét g& ndikojné né pagéndrueshméring a tyre, sig
jané ndryshimet né vlerésimin e vlerésimit t€ letrave me vlerg, té dhénat makroekonomike dhe po monitoron situatén lévizjet
€ pagéndrueshme t& krijuar nga COVID-19, pér t& zvogéluar ndikimin negativ té rritjes s& konsiderueshme & rendimentit,
duke diversifikuar portofoiin e tij ose duke pérdorur instrumenite derivative pér tu mbrojtur kundér lévizjeve 1€ gmimeve.
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39 Ngjarje pas datés sé& raportimit financiar

Drejtimi i Grupit nuk &shté né dijeni pér ndonjé ngjarje tjetér pas datés s& raportimit g& mund té kérkojé korigiim ose
shénime shtesé n& kéto Pasqyra Financiare,




